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Nor, kdor gre  
s petkami gor
Gorski reševalci pred poletno pla-
ninsko sezono svarijo pred slabo 
pripravljenostjo in neustrezno 
opremljenostjo obiskovalcev gora. 
Dežurstvo na brniškem letališču 
že deluje.

3

ŠPORT

Jeseniški navijači  
protestirajo
Navijaška skupina Red Steelers 
Ultras Jesenice je s protestnimi 
akcijami opozorila na premajhno 
podporo sponzorjev in Hokejske 
zveze Slovenije ter negotovost gle-
de prihodnosti jeseniškega hoke-
ja.

11

GG+

Druži se samo z  
najboljšimi ljudmi
Miran Ipavec, slovenska »avtošto-
parska legenda«, je svoj avtošto-
parski muzej letos na ogled posta-
vil na Bledu. V njem lahko obisko-
valci skozi različne predmete doži-
vijo zgodbe z njegovih potepanj z 
dvignjenim palcem.

15

GG+

Ne recite obupanemu 
staršu: »Saj bo«
Elizabeta Kos - Korimšek je pro-
stovoljka v društvu Jonatan Prija-
telj, društvu staršev otrok z ra-
kom. Tudi sama ima izkušnjo s to 
boleznijo, sin Sebastjan je zbolel 
za hitro napredujočo levkemijo.

18

VREME

Danes bo delno jasno.  
Jutri bo pretežno oblačno 
z občasnimi padavinami. 
V nedeljo bo oblačno in 
deževno.

14/21°C
jutri: pretežno oblačno

69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Prilogi:

jeseniške novice

Ana Šubic

Ljubljana – Slabe izkušnje 
z iskanjem najcenejše-
ga letalskega prevoza, saj 
ponudba na spletu ni bila 
zbrana na enem mestu, in 
ugotovitev, da to jezi tudi 
mnoge druge potnike, so 
Mateja Gaserja pred dve-
ma letoma in pol privedle 
do zagona podjetja Nizko-
cenovci ter razvoja sple-
tnega iskalnika najbližjih 
in najcenejših nizkocenov-
nih letov. V zadnjem času 
se je 26-letni Železnikar, ki 
zadnja leta prebiva v Ljub-
ljani, s sodelavci progra-
merji osredotočil na pove-
zavo nizkocenovnih letov z 

železniškimi in avtobusni-
mi prevozi oz. razvoj teh-
nološke platforme GoAvio, 

s katero so si Nizkocenov-
ci prislužili naziv slovenski 
start up leta 2016.

»Smo podjetje, ki je še v 
iskanju poslovno vzdržne-
ga modela,« poudari Ga-
ser, a potencial podjetja s se-
dežem v Tehnološkem par-
ku Ljubljana so prepozna-
li tudi drugi. Na začetku sta 
ga podprla poslovna ange-
la Branko Drobnak in Borut 
Rismal, nato s 50 tisoč evri 
Slovenski podjetniški sklad, 
pred pol leta pa še s 300 tisoč 
evri bolgarski sklad tvegane-
ga kapitala Launchub in če-
ški sklad Cerdo Ventures.  

»Doslej je letalo predstav-
ljalo edino možnost potova-
nja med dvema 500 in več ki-
lometrov oddaljenima me-
stoma,« pravi Gaser.

Pomagajo poceniti potovanja
»Doslej je letalo predstavljalo edino možnost potovanja med oddaljenima mestoma, a je možno 
potovati dosti bolj pametno, ceneje in tudi hitreje – s kombinacijo različnih prevoznih sredstev,« pravi 
Železnikar Matej Gaser, idejni vodja Nizkocenovcev, start upa 2016.

Direktor podjetja Nizkocenovci Matej Gaser (levo) s 
programerjema Urošem Simovićem in Matejem Velikonjo. 
Na sliki manjka četrti sodelavec Jan Gorjanc. / Foto: Tina Dokl 49. stran

Simon Šubic

Luže, Radovljica – Ta teden 
se je na gorenjskih cestah za-
čel tragično, saj sta v torek za 
posledicami prometnih ne-
sreč umrli dve osebi. Pri Ve-
lesovem je bilo zvečer trče-
nje v drevo usodno za 27-le-
tno voznico, v jeseniški bol-
nišnici pa je isti dan hudim 
poškodbam podlegel trakto-
rist, ki se je v ponedeljek po-
poldne ponesrečil v Radovlji-
ci. Letos so gorenjske ceste 
(do včeraj) terjale štiri smrtne 
žrtve, lani v enakem obdobju 
šest življenj, v letu 2014, ko 
se je stanje na cestah izrazi-
to izboljšalo, pa je policija v 

tem obdobju obravnavala 
eno smrtno žrtev. Lani je na 
cestah v vsem letu umrlo de-
set ljudi, leto prej šest.

Pri Velesovem se je v to-
rek zvečer smrtno ponesre-
čila 27-letna voznica renaul-
ta twinga, ki je zaradi nepri-
lagojene hitrosti zapeljala s 
ceste in silovito trčila v dre-
vo. Umrla je na kraju ne-
sreče. V jeseniški bolnišni-
ci pa je v torek umrl 63-le-
tni traktorist, ki je dan prej 
med prevažanjem tovora s 
traktorjem po Štrukljevi uli-
ci v Radovljici zaradi neprila-
gojene hitrosti izgubil oblast 
nad vozilom, trčil v betonski 
zid in se s tovorom prevrnil.

Na Policijski upravi Kranj 
so pojasnili, da je bilo v zad-
njih štirih letih na gorenj-
skih cestah v prometu pole-
ti največ mrtvih junija in av-
gusta. Leta 2012 je umrl en 
udeleženec, leta 2014 dva, 
lani trije. V juliju so v za-
dnjih štirih letih umrli tri-
je udeleženci, vsi leta 2012, 
medtem ko v zadnjih treh 
letih ni bilo smrtnih žrtev. 
»Je bil pa zato bolj tragičen 
avgust, saj je v štirih letih 
umrlo osem udeležencev. 
Leta 2012 in 2014 po trije, 
leta 2013 in lani pa po eden,« 
je povedal Bojan Kos, pred-
stavnik za odnose z javnost-
mi na PU Kranj. 

Ceste ta teden terjale dve smrtni žrtvi
Junij in avgust sta bila v zadnjih štirih letih po prometni statistiki najbolj 
kritična poletna meseca, ugotavljajo gorenjski policisti. 

Neprilagojena hitrost je bila po ugotovitvah policistov v torek zvečer vzrok za trčenje v 
drevo, v katerem je življenje izgubila 27-letna voznica osebnega vozila. / Foto: Gorazd Kavčič



2 Gorenjski glas
petek, 10. junija 2016AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme SAŠA SLAVEC iz Ljubljane.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Ultra Vortex – ustvarite zdravo okolje zase in 
za svojo družino

Vsi, ki imate te-
žave z alergijami, 
dobro veste, da 
so udobno obla-
zinjeno pohištvo, 
žimnice, vzglavni-
ki in blazine pravi 
raj za pršice, prah 
in bakterije. S tem 
razlogom se po-

gosto odpovedujemo udobju oblazinjenega pohištva, kar pa 
z uporabo tega neverjetnega sesalnika ne bo več potrebno. 
Izjemen sesalnik znamke Hoover Ultra Vortex je narejen po-
sebej z namenom, da vam pomaga ustvariti in vzdrževati 
zdravo okolje za vas in vaše najdražje. Sesalnik odlikujejo 
tudi ciklonsko sesanje brez vrečk, preprosto praznjenje po-
sode za prah in udobno sesanje brez napora. Z njim se boste 
uspešno znebili tudi dlak svojih hišnih ljubljenčkov, zaradi 
svoje učinkovitosti pa bo postal vaš najboljši prijatelj.
Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo ročni sesalnik Ho-
over. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili 
na nagradno vprašanje: Česa vsega se lahko znebimo s sesal-
nikom Ultra Vortex? Odgovore s svojimi podatki pošljite do 
srede, 15. junija 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 
3. junija 2016, prejmejo majico s kratkimi rokavi RTV SLO: 
Nada Zupan iz Žirovnice, Marjeta Jakopič iz Zgornjih Gorij, 
Vida Mrak iz Rateč, Ivan Martinjak iz Cerkelj, Jože Bogataj iz 
Škofje Loke in Tone Pobežin iz Tržiča. Čestitke nagrajencem!

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na ministrstvu za fi-
nance so po zaključenih po-
govorih s predstavniki de-
lodajalcev in zaposlenih ob-
likovali predlog davčnega 
prestrukturiranja, ki ga bo 
že na današnji seji obravna-
val ekonomsko-socialni svet. 
Še ta mesec naj bi pripravili 
zakonsko besedilo za javno 
obravnavo, državni zbor pa 
bi ga lahko obravnaval jeseni. 

Davčno prestrukturira-
nje predvideva na eni strani 
razbremenitev dela, po dru-
gi strani pa nadomestitev iz-
pada prihodkov z izboljša-
njem učinkovitosti pobira-
nja javnih dajatev, poviša-
njem stopnje davka od do-
hodkov pravnih oseb za dve 
odstotni točki, s 17 na 19 od-
stotkov, in z nekaterimi dru-
gimi ukrepi, za kar pa bi 
bilo treba spremeniti zako-
nodajo. Delo naj bi davčno 
razbremenili s spremem-
bo dohodninske lestvice in 
z ugodnejšo davčno obrav-
navo dela plače za poslovno 

uspešnost. Pri dohodnin-
ski lestvici bi uvedli dodatni 
razred med sedanjim dru-
gim in tretjim razredom, 
pri meji neto davčne osnove 
45.000 evrov in s 34-odsto-
tno stopnjo, hkrati pa bi pri 
zadnjih dveh razredih zniža-
li stopnjo z 41 na 39 odstot-
kov in s 50 na 47 odstotkov. 

Pri zavezancu z dohodkom, 
višjim od dveh povprečnih 
letnih plač, bi se tako doho-
dnina na letni ravni znižala 
za 412 evrov, pri zavezancu 
z dohodkom petih povpreč-
nih plač pa za približno 2235 
evrov. Prihodki od dohodni-
ne bi se ob upoštevanju po-
datkov o odmeri dohodni-
ne za leto 2014 znižali za 
56,6 milijona evrov. V okvi-
ru nagrajevanja poslovne 

uspešnosti naj bi del plače v 
višini 70 odstotkov povpreč-
ne plače v Sloveniji oprede-
lili kot dohodek iz delovne-
ga razmerja, ki se ne všteva 
v davčno osnovo. V prime-
ru, da bi delodajalec name-
nil zaposlenemu tisoč evrov 
dela plače iz poslovne uspeš-
nosti, bi ob upoštevanju pov-

prečne mejne stopnje doho-
dnine v višini 30 odstotkov 
po veljavni ureditvi prejel 
470 evrov, po predlagani re-
šitvi pa 671 evrov. V prvem 
letu bi se prihodki od doho-
dnine zaradi tega znižali za 
okoli 45 milijonov evrov, v 
naslednjih letih pa bi bil iz-
pad bistveno večji.

Na predlog davčnih spre-
memb so se že odzvali v sin-
dikatih in v gospodarstvu. 

V Zvezi svobodnih sindi-
katov Slovenije ugotavlja-
jo, da ministrstvo s predla-
ganimi spremembami raz-
bremenjuje le najbogatejše 
(direktorje, vodilne v podje-
tjih in najbolje plačane javne 
uslužbence), ne pa razvojne-
ga kadra in inženirjev, prav 
tako ne odpravlja težav za-
poslenih, ki prejemajo mi-
nimalno plačo, in pri predlo-
gu za davčno razbremenitev 
božičnice načrtno uničuje 
socialni dialog in kolektivne 
pogodbe za dejavnosti (in 
podjetja), ki so temelj plač-
ne politike. Delodajalske or-
ganizacije (obrtno-podjetni-
ška in gospodarska zborni-
ca ter združenje delodajal-
cev obrti in podjetnikov) se 
s predlogom ne strinjajo, saj 
ne razbremenjuje gospodar-
stva, ampak ga le še dodat-
no obremenjuje. Po njiho-
vem mnenju bo višji davek 
na dobiček še zmanjšal zani-
manje za vlaganja, manj in-
vesticij pa pomeni tudi manj 
zaposlitev in manj delovnih 
mest.

Predstavili davčne spremembe
Na ministrstvu za finance so predstavili malo davčno reformo, v okviru katere predlagajo tudi 
spremembo dohodninske lestvice in davčno ugodnejše nagrajevanje zaposlenih za poslovno uspešnost. 

Branko Meh, predsednik Obrtno-podjetniške zbornice 
Slovenije: »Predlagamo, da država razbremeni nižji 
sloj, tako kot je to v Avstriji, kjer so posamezniki z 
letnimi prihodki do 11.000 evrov upravičeni plačila 
davkov.«

Urša Peternel

Jesenice – Agencija Republi-
ke Slovenije za okolje je izda-
la okoljevarstveno soglasje 
za gradnjo druge cevi predo-
ra Karavanke. Pri tem so in-
vestitorju, to je družbi DARS, 
postavili več pogojev. Zaradi 
zaščite pred hrupom bodo 
hrupna gradbena dela na od-
prtih površinah lahko pote-
kala le v dnevnem času, prav 
tako tudi prevoz materiala po 
dovoznih cestah. Tovornjake 
in druga vozila bodo morali 
izpirati, preden bodo zapelja-
li na javne ceste. Viške mate-
riala bodo lahko prevažali le 
po lokalni cesti na desnem 
bregu Save, medtem ko naj 
bi tovornjaki po regionalnih 
cestah vozili le v nujnih pri-
merih. Poskrbeli naj bi tudi 
za zaščito brežine in reke 
Save Dolinke, podzemnih 
voda, celo kulturnih spome-
nikov, denimo spomenika 
na Belem Polju.

Na Občini Jesenice so že 
v času priprave posredova-
li svoje zahteve s področja 
varstva okolja. »Upoštevane 

so bile zahteve Občine Jese-
nice glede razširjenega mo-
nitoringa površinskih voda v 
času gradnje in v času obra-
tovanja druge predorske cevi, 
upoštevane so bile zahteve 
glede meritev hrupa, zahteve 
glede meritev kakovosti zraka 
(na prašne delce), upoštevan 
je bil tudi predlog glede meri-
tev v okviru monitoringa tal. 
Prav tako so bile upoštevane 
zahteve Občine Jesenice gle-
de predvidenih lokacij za za-
časno skladiščenje izkopa-
nega materiala, pri čemer so 
bile neustrezne lokacije izlo-
čene,« je povedala Valentina 
Gorišek, direktorica občin-
ske uprave na Občini Jeseni-
ce. Poleg tega so na Občini Je-
senice vztrajali pri tem, da je 
nujno potrebna obnova mo-
stu čez Savo in ureditev kro-
žišča na regionalni cesti, kar 
je država v postopku priprave 
državnega prostorskega na-
črta tudi upoštevala. Na Ob-
čini Jesenice zato ocenjuje-
jo, da so predvideni ukrepi 
s področja varstva okolja za 
dograditev avtocestnega pre-
dora Karavanke zadovoljivi. 

Okoljevarstveno soglasje 
za drugo cev

Mateja Rant

Ljubljana – Predstavniki 
sindikatov javnega sektor-
ja vladi namreč očitajo, da 
je enostransko prekinila so-
cialni dialog. Zato so se zav-
zeli za ohranitev pravice do 
pogajanj o plačah in social-
ne države. 

Kot je poudaril predse-
dnik Konfederacije sindi-
katov javnega sektorja Bra-
nimir Štrukelj, jim je vlada 
lani s svojim podpisom za-
gotovila, da se bodo na leto-
šnjih pogajanjih dogovorili 
o postopni odpravi še veljav-
nih varčevalnih ukrepov v 
prihodnjih treh letih. »Prav 
zagotovilo, da bo vsaj po de-
setih letih konec varčevanja, 
je pomembno prispevalo, da 
smo kljub gospodarski rasti 
pristali le na delno odpravo 
varčevalnih ukrepov. A slo-
venska vlada je v manj kot 
pol leta pozabila, kaj je pod-
pisala,« je opozoril Štrukelj 
in dodal, da je vlada z eno-
stransko, oblastniško od-
ločitvijo, da konča pogaja-
nja brez dogovora, brezsra-
mno prelomila dano bese-
do. S tem je po njegovih be-
sedah zaposlenim v javnem 
sektorju vzela pravico do 

pogajanj o ceni dela in o pla-
čah, sindikatom pa mandat, 
da zastopajo interese delav-
cev v pogajanjih. Če vlada ne 
bo nadaljevala s socialnim 

dialogom, je dodal, bodo sin-
dikati v prihodnje svoje ak-
tivnosti še stopnjevali. S kr-
šenjem dogovorov, je opo-
zoril Štrukelj, vlada namreč 

sili zaposlene v javnem sek-
torju v konflikt. »Kdor zav-
rača pogajanja, zavrača soci-
alni dialog. Kjer ni socialne-
ga dialoga, je konflikt.« Mi-
nister za javno upravo Bo-
ris Koprivnikar je ob priho-
du na včerajšnjo sejo vlade 
dejal, da ne razume osnove 
za proteste. Znova je pouda-
ril, da se vlada iz pogajanj ni 
umaknila, ampak išče nove 
rešitve za odpravo varčeval-
nih ukrepov. 

Za ohranitev socialne države
Pred poslopjem vlade se je včeraj pet minut pred dvanajsto zbralo okrog šeststo udeležencev 
protestnega shoda, ki so ga pripravili sindikati javnega sektorja.

Predstavniki sindikatov javnega sektorja so včeraj protestirali pred vlado. / Foto: Gorazd Kavčič

Po včerajšnjih protestih sta se vodja pogajalske 
skupine reprezentativnih Sindikatov javnega sektorja 
Jakob Počivavšek in vodja pogajalske skupine 
Konfederacije sindikatov javnega sektorja Branimir 
Štrukelj sestala s predsednikom vlade Mirom 
Cerarjem.
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Ne ve se natančno, kaj 
je razlog, da sta občini 
Radovljica in Svilajnac 

v sedemdesetih letih prejšnjega 
stoletja podpisali listino o po-
bratenju. Takrat je bilo takšnih 
dogovorov veliko, mnoge občine 
jih pogosto podpisujejo še danes 
in število pobratenih mest v 
nekaterih lokalnih skupnostih 
na gorenjskem močno presega 
prste ene roke.

V Radovljici so pobrateni 
z dvema občinama: s češkimi 
Ivančicami, rojstnim krajem 
Linhartovega očeta, ter srb-
skim Svilajncem; prijateljstvo 
z italijanskim Sondriom se je 
pred leti nekako izpelo. In če 
večinoma še vedno velja, da 
sodelovanje pobratenih občin 
temelji na izmenjavah obi-
skov ob občinskih praznikih, 
gostovanjih na kulturnih pri-
reditvah in pomoči, moralni 
oziroma fizični ali materialni, 
v izrednih razmerah, sta Ra-
dovljica in Svilajnac dokaz, da 
bratenje ni le folklora, ki nam 
je ostala iz nekdanjih časov.

Seveda se Radovljičani 
radi udeležujejo prireditev v 
Svilajncu in Ivančicah. Jas-
no je, da predstavniki obeh 
redno hodijo na proslave ob 
našem občinskem prazniku 
– v Radovljici imajo celo dva! 
In samoumevno je bilo, da se 
je Radovljica z obilno pomoč-
jo odzvala, ko so Svilajnac 
pred dvema letoma prizadele 
katastrofalne poplave.

Manj samoumevno je, da 
delavci občinske uprave iz 

srbske občine pridejo na izo-
braževanje v Radovljico, da 
se učijo, kako po vzoru slo-
venskih čebelarjev v svojem 
mestu postaviti čebelarski 
center, da župan Svilajnca z 
delegacijo še to pomlad pri-
de na ogled organiziranosti 
vrtcev in šol v Radovljici ter 
da so v Svilajncu ponosni, da 
imajo prav v njihovi občini 
odlično srednjo šolo, ki deluje 
podobno kot gorenjski Bioteh-
niški center v Naklem. 

Na vprašanje, kaj jim pri-
naša sodelovanje z Radovlji-
co, je župan Svilajnca v soboto 
odgovoril rutinirano in jasno: 
»Učimo se, kako organizira-
no in učinkovito delovati na 
evropski način.« Ob vpra-
šanju, kaj se Slovenci lahko 
naučimo od njih, je razmišljal 
malo dlje. Pa mu ne bi bilo 
treba. Gostoljubje in poveza-
nost sta tisti dve vrednoti, ki 
bi prav prišli večini gorenjskih 
krajev. Zaradi njih se izseljen-
ci, 'diaspora', kakor jim pra-
vijo v Svilajncu, vsako poletje 
vračajo na počitnice domov, iz 
enakega razloga bodo v mesto 
in občino prav gotovo kmalu 
začeli prihajati tudi turisti. 
Tako kot mi tudi Srbi stavijo 
na ponudbo lokalno pridelane 
hrane. Le da je naša prilago-
jena evropskim standardom, 
njihov paradižnik pa ima, 
preverjeno, še vedno okus po 
– paradižniku. In folklora je 
strastna ter barvita, pojedine 
pa še vedno slastne in obilne, 
ko so bile nekoč.

Bratstvo onkraj folklore

KOMENTAR
Marjana Ahačič

Simon Šubic

Kranj – »V gorskem svetu 
je že precej kopno, sončno, 
skoraj kot v dolini. A nale-
timo lahko tudi na zaplate 
snega, ki jih ni varno preči-
ti brez uporabe cepina in de-
rez,« je v torek na novinarski 
konferenci pred začetkom 
poletne planinske sezone, ki 
poteka od sredine junija do 
sredine septembra, opozo-
ril Matjaž Šerkezi, strokovni 
sodelavec Planinske zveze 
Slovenije (PZS) in inštruk-
tor Gorske reševalne zveze 
Slovenije (GRZS). Zdrs je še 
vedno najpogostejši dejav-
nik gorskih nesreč, pogos-
to kot posledica neustrezne 
opreme in precenjevanja 
lastnih sposobnosti, zlasti 
ob vračanju z gora, ko se že 
kaže utrujenost, je poudaril.

Šerkezi priporoča, da v go-
rah poleg primernih poho-
dnih čevljev uporabljamo 
tudi čelado, vrv in nahrbtnik 
z osnovno planinsko opre-
mo. »Pri čevljih se moramo 
vedno vprašati, kdo jih nosi, 
kakšne izkušnje ima v gorah 
in za kakšen namen jih upo-
rablja. Neizkušeni planinci 
naj uporabijo visoke planin-
ske čevlje, vendar ne težkih 
zimskih, ker se noga v njih 
poleti bolj poti in hitreje ut-
rudi. Nikakor pa se ne podati 
v gore z neprimernimi špor-
tnimi copati ali celo s čevlji 

z visoko peto, kar se tudi do-
gaja,« je opozoril. Poleti se je 
treba na turo odpraviti dobro 
pripravljen in čim bolj zgo-
daj zjutraj, da se izognemo 
največji vročini in nevihtam. 

»Letos beležimo 95 inter-
vencij, medtem ko smo jih 
imeli lani v istem obdobju 
osem več. Še vedno je skrb 
vzbujajoče število mrtvih, 
saj smo z gora pripeljali že 10 
posameznikov, med njimi 
tudi nekaj primerov samo-
morov še iz lanskega leta,« je 
dosedanjo statistiko gorskih 
nesreč predstavil Igor Potoč-
nik, predsednik GRZS, za 
katero je pred kratkim Anže 

Čokl posnel tudi predstavit-
veni film, v katerem je pou-
daril predvsem njihovo pro-
stovoljstvo.  

Za helikoptersko reševa-
nje – dežurstvo na Brniku 
poteka v mesecih junij, sep-
tember (od petka do nede-
lje) ter julij in avgust (vsako-
dnevno dežurstvo) – je letos 
ustrezno pripravljenih se-
dem inštruktorjev letalske-
ga reševanja, 19 zdravnikov 
letalcev, 39 reševalcev letal-
cev in 18 policistov letalcev, 
je predstavil Robert Kralj, 
vodja Gorske enote policije 
in pomočnik vodje Letalske 
policijske enote. Svetoval je, 

da je treba v primeru nesre-
če takoj klicati 112, da se s 
tem skrajša odzivni čas gor-
skih reševalcev, poleg tega 
poškodovanega ne pušča-
mo samega, sebe in poško-
dovanega zavarujemo pred 
pišem helikopterja in pada-
jočim kamenjem, upošteva-
mo pa tudi navodila reševal-
cev. Za helikoptersko ekipo 
reševalcev je pomembno, da 
ji signalizirajo le tisti, ki so 
na kraju nesreče: »Navduše-
no mahanje in pozdravlja-
nje helikopterja je sicer zelo 
prijazno, kadar pa iščemo 
ponesrečenca, nas žal lahko 
zavede.«

Nor, kdor gre s petkami gor
Gorski reševalci pred poletno planinsko sezono svarijo pred slabo pripravljenostjo in neustrezno 
opremljenostjo obiskovalcev gora. Dežurstvo na brniškem letališču že deluje.  

Na številnih planinskih poteh je še vedno sneg. / Foto: Matjaž Šerkezi (GRSZ)

Simon Šubic

Kranj – V Zbornici komunal-
nega gospodarstva, ki deluje 
v okviru Gospodarske zbor-
nice Slovenije, navajajo, da 
se nov predlog zakona o di-
mnikarskih storitvah vsebin-
sko ne razlikuje od prvotne-
ga, konec lanskega leta zavr-
njenega predloga in še ved-
no ne vzpostavlja potrebne 
okoljevarstvene, požarne in 
zdravstvene varnosti. V Vses-
lovenski civilni pobudi Di-
mnik pa npr. ugotavljajo, da 
bo novi zakon »krepko udaril 
po denarnici in glavi« lastni-
ke malih kurilnih naprav. 

»Odgovornost za realiza-
cijo izvedbe storitev prevze-
majo uporabniki, država in 
občine. Zaradi navedene-
ga predloga zakona sploh ni 
mogoče vpeljati niti izvaja-
ti. Za državo pomeni nove 

finančne in kadrovske obre-
menitve, državljanom pa ne 
zagotavlja oskrbe ter nad-
zora kurilnih, dimovodnih 
in prezračevalnih naprav,« 
opozarjajo v zbornici komu-
nalnega gospodarstva. Nova 
zakonska ureditev bo pove-
čala zahteve za okoljsko mi-
nistrstvo in državne ter ob-
činske inšpekcijske služ-
be, ki bodo po novem mo-
rale neposredno skrbeti za 
več kot 500.000 kurilnih 
naprav, uporabnike, licen-
ce, posamezne dimnikarje 
in dimnikarske družbe, pou-
darjajo. Po njihovem bo zvi-
šal cene dimnikarskih stori-
tev, zmanjšale se bodo sto-
ritve nadzora, kot so pregle-
di in meritve emisij dimnih 
plinov, kar bo vplivalo na 
poslabšanje kakovosti zraka, 
ogrožena bosta tudi zdrav-
je ljudi in požarna varnost. 

Zaradi zmanjšanega obsega 
storitev bodo razpadla ob-
stoječa podjetja, dimnikar-
ji pa se bodo prisiljeni za-
posliti v drugih dejavnostih, 
so še navedli v zbornici, kjer 
se zavzemajo za triletno po-
daljšanje obstoječega konce-
sijskega sistema in takojšnji 
začetek priprave novega ali 
le dopolnjenega obstoječega 
sistema izvajanja dimnikar-
skih storitev. 

V civilni iniciativi Dimnik 
pa menijo, da je glavni cilj 
novega zakona podražitev 
dimnikarskih uslug in disci-
plinirati lastnike malih ku-
rilnih naprav s totalnim nad-
zorom. »Na dimnikarje se 
bodo prisesale upravne eno-
te za izdajo t. i. licenc in pro-
motorji dodatnega izobraže-
vanja in periodičnega preiz-
kusa znanja, ki želijo iz di-
mnikarjev narediti uradnike 

v belih haljah. Le-ti naj bi v 
prihodnje samo še kvazi 
nadzorovali, merili emisi-
je dimnih plinov in svetova-
li,« opozarjajo. Moti jih tudi 
nov način obračunavanja di-
mnikarskih storitev po pred-
videni urni postavki in nor-
mativu časa, ki ga bo določil 
minister za okolje in pros-
tor. »Normative časa bo do-
ločila dimnikarska zborni-
ca iz sedanjega »kosovnega 
cenika« dimnikarskih stori-
tev, deljenega s ceno na mi-
nuto. K temu bodo dodali še 
stroške totalnega nadzora 
in prisesanih institucij,« so 
prepričani. Po njihovem bi 
prve preglede malih kurilnih 
naprav morali opravljati po-
žarni inšpektorji, kasnejše 
periodične (vezano na požar-
no varnost) pa gasilci, dimni-
karji pa bi se morali ukvarjati 
le s čiščenjem dimnikov.

Predlog zakona kritizirajo vsi
S predlogom zakona o dimnikarskih storitvah, ki namesto koncesijskega uvaja licenčni sistem in ga 
je vlada pred kratkim poslala v obravnavo državnemu zboru, kot kaže, ni zadovoljen nihče, razen 
ministrstva kot pripravljavca predloga.
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Andraž Sodja

Stara Fužina – Pri Zoisovi 
graščini v Stari Fužini te dni 
poteka prvi Festival fužinar-
stva, ki se ga udeležujejo eki-
pe talilcev iz Francije, Nem-
čije, Nizozemske in Velike 
Britanije. Na mestu nekda-
nje Zoisovo fužine, v nepo-
sredni bližini graščine, so 
ekipe postavile raznovrstne 
talilne peči, ki se razlikujejo 
po konstrukciji gradnje, le 
ta pa predstavlja tudi različ-
ne tipe peči, ki so se razvile 
glede na dostopne materia-
le v različni časovnih obdob-
jih in različnih geografskih 
območjih. Ob našem obi-
sku so bili najbolj zgovorni 
člani nizozemske ekipe, ki 
so izvrstno opisali različne 
tipe postavljenih peči. Nem-
ška ekipa se je odločila za ta-
lilno peč brez opeke, sesta-
vljeno zgolj iz gline, meša-
ne s slamo, ki zapečeni gli-
ni daje oporo. Francoska eki-
pa je peč sezidala iz opeke s 
kovinskim dimnikom za do-
daten vlek, nizozemska eki-
pa pa se je odločila za tradici-
onalno talilno peč, sezidano 

iz opeke in zatesnjeno z gli-
no in konjskim gnojem. Kot 
so povedali člani ekip, je ve-
liko zanimanja za dogajanja 
na prvem Festivalu fužinar-
stva, ki je pravzaprav pravi 
metalurški prikazni ekspe-
riment, saj ekipe poleg ta-
lilnih peči pripravljajo tudi 

kovačnice, kjer bodo posku-
šali iz proizvoda peči, suro-
vega železa oziroma volka, 
izdelati kar največ; izdelke 
pa bodo jutri tudi prikaza-
li v kulturnem domu v Sta-
ri Fužini. Nizozemska eki-
pa načrtuje, da bo peč zalo-
žila s petdesetimi kilogrami 

železove rude, med katero 
bo tudi nekaj železove rude, 
predvsem bobovca, ki so ga 
v Bohinju in na Rudnem po-
lju nabrali šolarji. S talje-
njem v pečeh bodo začeli da-
nes, jutrišnji dan pa bo na-
menjen kovaštvu in prečiš-
čevanju izdelkov iz peči. 

Tovrstni festivali fuži-
narstva so vse bolj razširje-
ni po Evropi, pobuda zanj v 
Bohinju pa je prišla iz sku-
pine iz Shropshirea v Veli-
ki Britaniji, ki je lani v Bo-
hinju že postavila kozolec. 
Gostje, ki so se ob prejšnjih 
obiskih Bohinja seznani-
li z raziskavami domačina 
Iva Janeza Cundriča, opisa-
nih v knjigi Pozabljeno bo-
hinjsko zlato, so se domis-
lili, da bi tudi v Bohinju po-
skusili ponovno taliti žele-
zovo rudo. Kot so povedali 
člani nizozemske ekipe, so 
na Nizozemskem postavi-
li železnodobno hišo s ko-
vačnico, kjer podobne do-
godke za obiskovalce prip-
ravljajo redno, dogajanje pa 
sofinancirajo tako lokalna 
skupnost kot tudi sponzor-
ji iz gospodarstva.

Vročina in iskre na prvem 
Festivalu fužinarstva
V Stari Fužini v Bohinju te dni poteka prvi Festival fužinarstva, na katerem štiri ekipe iz različnih držav 
po starem talijo železo. 

Eksperimentalne peči – plavži na mestu nekdanjega 
Zoisovega plavža v Stari Fužini

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Ko se 
je 19-letni Bohinjec Luka 
Kovačič, nogometaš Nogo-
metnega kluba (NK) Bo-
hinj, moral soočiti z diagno-
zo raka na debelem čreves-
ju, si najverjetneje ni mo-
gel predstavljati, kakšen bo 
odziv na njegov boj s hudo 
boleznijo. Njegovi prijatelji 
in družina so namreč v ne-
kaj tednih sestavili zgodbo 
povezovanja, ki je lahko za 
zgled. Facebook stran Akci-
ja zbiranja sredstev za Luko 
Kovačiča ima že več kot 12 ti-
soč članov, zanj na več kot 
250 lokacijah po vsej Slove-
niji zbirajo plastične zama-
ške in organizirajo dobro-
delne dogodke. Akciji so se z 
donacijami dresov, štartnih 
številk, majic, kapic, roka-
vic in podobnega pridruži-
li tudi mnogi znani športni-
ki. Kot je povedal Jure Sod-
ja, ki prijateljem Luka Ko-
vačiča pomaga pri organi-
zaciji dogodkov, bo jutri, v 
soboto, ob 17. uri v Bohinj-
ski Bistrici velik malonogo-
metni dogodek z ekshibicij-
sko tekmo med štirimi eki-
pami, ki jih bodo sestavljali 
tako Lukovi sošolci in prija-
telji kot številne znane oseb-
nosti. Isti dan ob 20. uri bo 
v Kulturnem domu Joža Až-
mana v Bohinjski Bistrici še 

koncert lokalnih glasbenih 
skupin in a capella skupine 
Pushluschtae. Poleg teh bo 
še več drugih dogodkov. V 
avli Kulturnega doma Joža 
Ažmana bo 25. junija tur-
nir v ročnem nogometu, 16. 
junija pa v hotelu Golf do-
brodelno predavanje o otro-
cih, šoli, najstnikih in vzgo-
ji. Celodnevni izkupiček bo-
hinjskega flyerja 19. junija 
bo namenjen akciji za Luka, 
ob 17. uri pa bo v Kulturnem 
domu Joža Ažmana zaključ-
na produkcija plesne šole 
Salsa Rica – zbrani prosto-
voljni prispevki gredo v ak-
cijo za Luka. 

Dobrodelne akcije pa ne 
bodo potekale le v Bohinju, 
prireditev za pomoč Luku or-
ganizirajo tudi na Jesenicah, 
kjer bo na Stari Savi 19. juni-
ja dobrodelni športni dogo-
dek z različnimi športnimi 
turnirji – od malega nogo-
meta, hokeja na asfaltu, ulič-
ne košarke, namiznega teni-
sa, pikada in Texas hold'em 
poker turnirja. Udeležbo je 
že potrdil jeseniški nogome-
tni reprezentant Miral Sa-
mardžić, njegov dres bodo 
prodajali na dražbi.

Kot je povedal Jure Sod-
ja, se Luka že zdravi na kli-
niki v Nemčiji, odziv na po-
bude njegovih prijateljev pa 
mu vliva veliko prepotrebne 
energije.

Neverjeten odziv za 
pomoč Luku Kovačiču
Akcija zbiranja pomoči za zdravljenje mladega 
nogometaša Luka Kovačiča, ki je zbolel za rakom, 
je naletela na velik odziv v Bohinju pa tudi drugod 
po Sloveniji.

Urša Peternel

Jesenice – TOP 7 se je poime-
novalo sedem mladih, izo-
braženih, sposobnih in zelo 
motiviranih deklet, iskalk 
zaposlitve in se združilo v 
Zaposlitveni klub Jesenice. 
Pod okriljem kluba priprav-
ljajo različne dejavnosti, s 
katerimi se želijo predstavi-
ti tako delodajalcem kot šir-
ši javnosti, obenem pa na ta 
način pridobivajo nova zna-
nja in izkušnje. 

V začetku tedna so v je-
seniškem Kolpernu pripra-
vile dogodek Zaposlitvena 
priložnost za mlade, s kate-
rim so želele omogočiti ne-
posreden stik iskalcev za-
poslitve z gorenjskimi de-
lodajalci. Odzvala so se štiri 
podjetja, in sicer Hidria, Su-
mida, Elan in Hit Alpinea, 
iskalci zaposlitve pa so dobi-
li priložnost za "hitre zmen-
ke" s kadrovniki iz omenje-
nih podjetij. Kot je v imenu 
organizatork dejala Oldina 

Pehadžić, iskalci zaposlitve 
običajno napišejo na deseti-
ne prošenj za delo, le redko 
pa dobijo možnost za oseb-
ni razgovor v podjetju. "Mla-
di imamo težave priti v ne-
posreden stik z delodajalci, 
zato smo želele omogočiti 
neposreden stik med iskal-
ci zaposlitve in podjetji," je 
povedala. In kakšen kader iš-
čejo gorenjska podjetja? Kot 

se je pokazalo, v večini iščejo 
delavce za delo v proizvodnji 
in tehnični kader. V Hidrii 
denimo zaposlujejo strojni-
ke, orodjarje, elektrotehni-
ke, mehatronike, v Sumidi 
v proizvodnji zlasti ženske 
brez izobrazbe, tudi elektro-
tehnike in strojne tehnike 
... Na hitrem zaposlitvenem 
razgovoru s kadrovnico Ela-
na je bila Sanela Djukić. "Na 

razgovoru sem se predstavi-
la, iščejo sicer predvsem de-
lavce za delo v proizvodnji. 
Po izobrazbi sem farmacevt-
ski tehnik in varnostni inže-
nir, a na stvari gledam širše 
in mi ni težko začeti tudi v 
proizvodnji, od koder potem 
lahko napreduješ," je dejala. 

Dogodka se je udeležil 
tudi Uroš Kopavnik, sveto-
valec z Zavoda RS za zapo-
slovanje, ki v zaposlitvenem 
klubu pomaga kot mentor. 
Kot je dejal, so prav tovrstni 
dogodki eno učinkovitej-
ših orodij pri iskanju zapo-
slitve, saj omogočijo osebni 
stik iskalcev zaposlitve z de-
lodajalci. Na dogodek so po-
vabili tudi iskalce zaposlitve 
iz svojih evidenc, a je bil od-
ziv dokaj slab. "Tu se pred-
stavljajo dobri delodajalci in 
velika škoda je, da iskalci za-
poslitve niso bolje izkoristi-
li te priložnosti. Prav neza-
interesiranost in slaba moti-
vacija sta namreč njihov po-
gost problem," je dejal.

Dekleta so organizirala zmenke ...
... a ne kakršnihkoli, temveč "hitre zmenke" iskalcev zaposlitve s štirimi gorenjskimi delodajalci: podjetji 
Hidria, Sumida, Elan in Hit Alpinea.

Iskalci zaposlitve so dobili priložnost za hitre zaposlitvene 
razgovore s štirimi gorenjskimi delodajalci.

Radovljica – V radovljiškem grajskem parku že vse od zgodnje 
pomladi naprej za količki, povezanimi z vrvico, rastejo zaplate 
trave, ki z malce domišljije opazovalcu pokažejo, kakšen je 
bil parke pred dvesto leti. »S projektom želimo ponazoriti, 
kakšen je bil park v svojih najboljših časih, ko je bil urejen v 
baročnem vzorcu. Iz Franciscejskega katastra iz leta 1826 nam 
je poznana takratna zasnova in ta vzorec je danes zakoličen v 
parku,« je povedal arhitekt Maj Juvanec, vodja projekta. Travo 
v parku bodo tako do jeseni kosili zgolj tam, kjer so bile nekoč 
sprehajalne poti. Jeseni pa načrtujejo različne dogodke, na 
katerih bodo predstavili kulturno dediščino in vizije razvoja 
Radovljice, in sicer z namenom predstaviti preteklost po eni 
strani ter po drugi začeti čim širši dialog o prihodnjih ureditvah 
javnih prostorov, poudarja Juvanec. 

Obrisi parka, kakršen je bil nekoč

Z enostavnim posegom so na eni strani prikazali, kakšen je 
bil park nekoč, na drugi pa spodbudili razmišljanje o tem, 
kakšen park si v Radovljici želijo v prihodnje. / Foto: Maj Juvanec
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Več kot le avtomobilsko zavarovanje  
z dodatnimi ugodnostmi v akciji Sprosti 
čas:

•  zavarovanje prtljage,

•  zavarovanje odgovornosti  
in asistence za kolesarje,

•  zavarovanje rehabilitacije  
po prometni nesreči in

•  do 30 EUR popusta pri letnem 
turističnem zavarovanju.

Več na triglav.si.

Si ne upate  
iz avta?  
Kar brez 
skrbi.

Zavarovalnica Triglav

Suzana P. Kovačič

Tržič – Pred petdesetimi leti, 
ob pobratenju Tržiča s fran-
coskim mestom Sainte-Ma-
rie-aux-Mines je na pobu-
do takratnega župana Tine-
ta Tomazina nastala Folklor-
na skupina (FS) Karavanke. 
Njen ustanovni član je bil 
Marjan Vodnjov, ki je skupi-
ni posvetil petnajst let svoje-
ga življenja in v tem času ves 
svoj prosti čas. V FS je bila 
vpeta tudi njegova družina, 
pravzaprav je pred 50-imi 
leti skoraj vsaka družina v 
Tržiču imela pri skupini svo-
jega plesalca ali plesalko. Se-
veda je Marjan Vodnjov zelo 
vesel, ker FS obstaja še da-
nes in udeleži se vseh nasto-
pov, če ima le čas. Priložnost 
za to je bila pred nedavnim 
ob osrednjem praznovanju 
jubileja v Dvorani tržiških 
oplimpijcev, ko so se števil-
nemu občinstvu pokazale 
vse skupine, ki so s kostum-
sko pestrostjo predstavile 

plese in pesmi različnih slo-
venskih pokrajin. Naziv ča-
stnega člana FS Karavanke 
so podelili Marjanu Vodnjo-
vu, Ljubici - Ljubi Nadišar in 
dr. Bojanu Knificu. Nekateri 
člani so bili nagrajeni z Ma-
roltovimi priznanji za dol-
goletno delovanje. FS Kara-
vanke je prejela županovo 
priznanje ter zlati priznanji 
Javnega sklada za kulturne 
dejavnosti in priznanje Zve-
ze ljudskih tradicijskih sku-
pin Slovenije. 

»Na odru bodi vesel, 
razigran, dobrovoljen - to 
odtehta tudi kakšen pones-
rečen korak!« To je moto, ki 
jo je spremljal in ga je tudi 
v svojem uvodniku v zbor-
niku zapisala Ljubica - Lju-
ba Nadišar, dolgoletna vod-
ja FS Karavanke. Zbornik 
'Že 50 let ples je naš svet' 
je izšel ob jubilejnem delo-
vanju in sta ga uredila seda-
nja predsednica, umetniška 
vodja in vodja starejše otro-
ške folklorne skupine Saša 

Meglič in etnolog dr. Bojan 
Knific. »V zbornik smo za-
jeli zgodovino petdesetih 
let, vključili smo razmišlja-
nja sedanjih vodij in članov 

odborov, predstavljeni sta 
tudi raziskavi o plesni in 
pevski kulturi Tržičanov,« 
je povzela Saša Meglič. Še 
malo čez petdeset so šli in v 

zborniku omenili tudi Fran-
ca Uršiča, ki je pred dobri-
mi šestdesetimi leti Tržiča-
ne že navdušil za folklorno 
dejavnost.

Več dogodkov zaznamuje 
jubilejno leto FS Karavanke. 
Do konca junija je na ogled 
razstava o oblačilni dedišči-
ni v Kurnikovih hiši, ki so jo 
postavili skupaj s Tržiškim 
muzejem pod naslovom Kaj 
so včasih nosili spodaj, v mi-
nulem mesecu je bila v tr-
žiški stolpnici na ogled fo-
tografska razstava pod nas-
lovom Priprave na 50-letni-
co. Pevke ljudskih pesmi so 
posnele svojo prvo zgoščen-
ko 'Oj, dolinca, oj, dolinca', 
na kateri so pesmi, ki so bile 
zapisane v Tržiču, zgoščen-
ko pa bodo predstavile na 
jesenskem koncertu. Julija 
skupina potuje na gostova-
nje v pobrateni Sainte-Mari-
e-aux-Mines. »Pred nami so 
novi cilji in izzivi. Potrudili 
se bomo, da se pot FS Kara-
vanke še dolgo ne bo končala 
in da bomo tudi v prihodnje 
lahko razveseljevali naše ce-
njeno občinstvo,« je popot-
nico v naslednjih petdeset 
sklenila Saša Meglič.

Že petdeset let ples je naš svet
Folklorna skupina Karavanke je zaplesala in zapela za prvih petdeset let delovanja. Do konca leta bodo organizirali še nekaj jubilejnih dogodkov.

Osrednji dogodek ob praznovanju jubileja je bil celovečerni koncert v Dvorani tržiških 
olimpijcev. / Foto: Luka Rener

Marjana Ahačič

Radovljica – V radovljiški 
cerkvi sv. Petra so že zače-
li s sanacijo kora, ki so ga 

morali jeseni zaradi razpo-
kanih kamnitih stebrov, ki 
ga podpirajo, zavarovati z 
leseno konstrukcijo. Kor 
so že izpraznili in z njega 

odnesli kar 45 ton materia-
la, kot zadnje z njega odstra-
njujejo dvesto let tare orgle, 
ki so jih morali popolnoma 
razstaviti in po kosih od-
nesti iz cerkve. Kot je pove-
dal župnik Andrej Župan, 
bodo orgle, ki so bile zad-
njič razstavljene pred tride-
setimi leti, ob tej priložnos-
ti spet obnovili. Radovljiška 
cerkev, katere zunanjost so 
pred nekaj leti popolnoma 
obnovili, sodi med najpo-
membnejše kulturne spo-
menike iz obdobja gotike 
v Sloveniji. Obnova poško-
dovanega kora bo tako stro-
kovno kot finančno zahtev-
na. Kot pravi župnik An-
drej Župan, bodo čim več 
sredstev zanjo skušali pri-
dobiti prek občinskih in re-
publiških razpisov, upajo 
pa tudi na podporo in po-
moč faranov.

Začeli z obnovo kora

Orgle bodo po delih prenesli iz cerkve in nato obnovili.

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bol-
nišnici Jesenice je poteka-
la redna letna presoja po 
mednarodnem akredita-
cijskem standardu DIAS – 
Det Norske Veritas Acre-
ditation Standard. Presoje-
valska ekipa je v dveh dneh 

pregledala celotno bolni-
šnico in v oceni posebej iz-
postavila gostoljubnost, od-
prtost in trud, da nenehno 
izboljšujejo procese. »Pove-
dali so nam, da smo od lan-
ske letne presoje izvedli ve-
liko izboljšav in da imamo 
dobro vpeljan sistem vode-
nja kakovosti. Pohvalili so 

trud pri preprečevanju in 
obvladovanju bolnišničnih 
okužb, delo lekarne in kli-
nične farmacevtke. Prepoz-
nali so nekaj neskladnosti 
in nam podali tudi nekaj 
priporočil, ki jih bomo z ve-
seljem upoštevali,« so po-
vedali v Splošni bolnišnici 
Jesenice.

Dobra ocena za bolnišnico
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Vilma Stanovnik

Kranj – Regijska pisana 
Kranj je 15. regijska pisar‑
na, ki jo je ustanovil OKS – 
ZŠZ. Pokrivala bo trinajst 
občin: Kranj, Medvode, Ško‑
fja Loka, Vodice, Komenda, 
Cerklje, Šenčur, Preddvor, 
Jezersko, Naklo, Železniki, 
Poljane ‑ Gorenja vas in Žiri. 
Na območju teh deluje sko‑
raj petsto klubov, prav tako 
so aktivne in Športne zveze, 
ki so v Kranju, Škofji Loki in 
Medvodah. 

»V Kranju želimo do leta 
2023 doseči, da je polovica 
občanov in občank, vklju‑
čenih v redno športno ak‑
tivnost. Tudi to sodelovanje 
vodi v to smer, pri čemer je 
pomembno, da OKS – ZŠZ 
zadevo obravnava sistema‑
tično in povezovalno. Zato 
pozdravljam ponovno odpr‑
tje regijske pisarne v Kranju 
in pričakujem tudi konkret‑
ne rezultate,« je ob podpisu 
pogodbe poudaril kranjski 
župan Boštjan Trilar.

Kot je povedal predsednik 
Olimpijskega komiteja Slo‑
venije Bogdan Gabrovec, 

tudi z regijskimi pisarnami 
izpolnjujejo zavezo, da bodo 
več vlagali v lokalno okolje, 
podpredsednik Janez Sod‑
ražnik pa je pojasnil, da se 

mu ob tem zdi pomembno 
zlasti dejstvo, da so regij‑
ske pisarne podaljšana 
roka olimpijskega komiteja 
na terenu. Cilj je, da vsaka 

regijska pisarna spodbudi 
ustanovitev vsaj ene občin‑
ske ali medobčinske športne 
zveze, ki bo pokrivala intere‑
se društev v občinah, kjer 
ta niso interesno povezana. 
Poleg tega si želijo več sode‑
lovanja pri izvajanju različ‑
nih projektov na področju 
športa za vse, pa tudi vzpo‑
stavitev informacijske baze 
za področje športa.

»Po eni strani nam je lah‑
ko v čast, da smo se danes 
podpisali na zemljevid olim‑
pijskega komiteja, po drugi 
strani pa je to velika obve‑
znost za delo. Dejstvo je, da 
bo največ dela treba posto‑
riti, da bomo zagotovili čim 
boljše pogoje matici športa, 
kar pomeni športnim dru‑
štvom in stroki. Z informaci‑
jami bomo poskušali poma‑
gati športu na lokalni ravni, 
da bi bili pogoji boljši in naš 
servis tak kot mora biti,« je 
poudaril Tadej Peranovič, ki 
vodi regijsko pisarno v Kra‑
nju. Ta je svoja vrata odprla 
že v torek, njen sedež pa je v 
prostorih pokritega olimpij‑
skega bazena v Kranju, na 
Partizanski cesti 35.

Servis za športnike
To je najpomembnejša naloga regijske pisarne Olimpijskega komiteja Slovenije – Združenja športnih 
zvez v Kranju, ki je po torkovem podpisu pogodbe tudi formalno začela s svojim delom.

Predsednik Športne zveze Kranj Tadej Peranovič in 
predsednik Olimpijskega komiteja Slovenije Bogdan 
Gabrovec sta podpisala pogodbo o odprtju Regijske pisarne 
OKS – ZŠZ Kranj.

Poleg nove pisarne v Kranju je na Gorenjskem tudi 
Regijska pisarna Jesenice, ki jo vodi Branko Jeršin, 
pokriva pa občine na zgornjem delu Gorenjske ter 
Športne zveze Jesenice, Bled, Bohinj, Radovljica in 
Tržič.

Vilma Stanovnik

Jamnik – Minulo soboto sta 
Združenje borcev za vred‑
note NOB, Krajevna organi‑
zacija Besnica ‑ Podblica in 
Krajevna skupnost Podblica 
pripravila drugi pohod z Ja‑
mnika k prvi partizanski ci‑
klostilni tiskarni na Gorenj‑
skem, Tehniki Meta. Ta je na 
vzhodnem robu Jelovice nad 
Jamnikom, v bližini poti, ki 
vodi z Jamnika na Vodiško 
planino. Dostop do nje je 

označen s kažipoti. Hoje do 
vrha Jamniške gore, do ko‑
der se je možno tudi pripe‑
ljati z avtomobilom, je slabe 
pol ure. Od tod je še približ‑
no 15 minut hoje po urejeni 
in z markacijami opremlje‑
ni planinski poti.

Pohoda se je udeleži‑
lo 45 pohodnikov. Predse‑
dnik Krajevne organizacije 
Besnica ‑ Podblica Združe‑
nja borcev za vrednote NOB 
Lado Nikšič je na cilju pove‑
dal nekaj besed o tiskarni, ki 

je od začetka oktobra do sre‑
dine decembra 1942. leta 
delovala v opuščeni rudni‑
ški votlini, opremljeni z dve‑
ma pisalnima strojema in 
ciklostilom. V težkih razme‑
rah je delovala v okviru šta‑
ba 1. Grupe odredov. V nem‑
ški hajki 16. oktobra 1942 
je niso odkrili, smrtno pa je 
bil ranjen Lojze Kebe ‑ Šte‑
fan, ki je kljub skrbni negi 
Jamničanov umrl štiri dni 
kasneje. Lojze Kebe ‑ Šte‑
fan je bil kasneje imenovan 

za narodnega heroja. Teh‑
nika Meta je v okviru nalog 
štaba in OF, pod tehničnim 
vodstvom Adolfa Ariglerja 
in tiskarja Milovana Ilicha ‑ 
Kostje v kratkem časovnem 
obdobju natisnila neverjet‑
nih deset tisoč izvodov pro‑
pagandnega materiala, ra‑
znih letakov, ki so poziva‑
li Slovence, da se pridruži‑
jo partizanom v oborože‑
nem uporu proti okupatorju 
ter boju proti njihovim pla‑
čancem in hlapcem. Ker je 
v decembru 1942 na Jelovi‑
ci zapadel sneg, bi bilo tež‑
ko držati tehniko v popol‑
ni tajnosti, zato so jo prese‑
lili v Mišače, k Cirilu Pečni‑
ku. Nova tehnika v Mišačah 
je začela z delom 3. januar‑
ja 1943. Žal se je tudi tu kot 
marsikje drugje našel izda‑
jalec. Nemci so 8. aprila 1943 
obkolili hišo Cirila Pečnika, 
bile so štiri žrtve vključno s 
Pečnikom, njegovo družino 
pa so izgnali.

Ob sobotnem pohodu so 
pripravili tudi kulturni pro‑
gram, kot so povedali orga‑
nizatorji, pa bodo poskrbeli, 
da bo pohod postal tradicio‑
nalen, in sicer vsako prvo so‑
boto v juniju.

Pohod k Tehniki Meta
Pohoda z Jamnika do nekdanje partizanske tiskarne se je udeležilo petinštirideset pohodnikov.

Pohodniki so se na ogled Tehnike Meta odpravili z Jamnika. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Naklo – Nakljanski občin‑
ski svet je na seji pretekli te‑
den določil nove ekonom‑
ske cene oskrbnin v vrtcih 
Mlinček v Naklem in Jel‑
ka v Dupljah, ki delujeta v 
okviru Osnovne šole Naklo. 
Nove cene so začele veljati 
1. junija letos in so malen‑
kostno višje od prejšnjih, ki 
so bile veljavne od 1. apri‑
la leta 2015 naprej. Za prvo 
starostno obdobje, v katere‑
ga so vključeni otroci, sta‑
ri od dopolnjenih 11 mese‑
cev do treh let, je nova cena 
413,25 evra (doslej 411,83), 
za kombinirani oddelek in 
oddelek z otroki, starimi 
od treh do štirih let, je cena 
334,22 evra (doslej 327,42 
evra), za drugo starostno 
obdobje, ki vključuje otroke 
od treh let do vstopa v šolo, 
pa je nova cena 305,83 evra 
(doslej 295,45 evra). Nove 
cene v nakljanskih vrtcih 
so še vedno med nižjimi na 
Gorenjskem. 

Ravnatelj osnovne šole 
Naklo Milan Bohinc je ob‑
činskim svetnikom pove‑
dal, da bodo v prihodnjem 
šolskem letu 2016/2017 
sprejeli v oba vrtca 304 ot‑
roke: 228 v vrtec Mlinček v 
Naklem in 76 v vrtec Jelka 
v Dupljah. V Naklem ostaja 

12 oddelkov, v Dupljah pa 
bodo po novem štirje, in ne 
več pet kot doslej. Za priha‑
jajoče šolsko leto je bila za 
sprejem v vrtca oddana 101 
vloga (70 za prvo starostno 
obdobje in 31 za drugo), kar 
je bilo več od prostih mest. 
Med njimi je bilo 43 vlog za 
otroke iz drugih občin in 
13 vlog za otroke, ki 1. sep‑
tembra, v začetku šolskega 
leta, ne bodo stari 11 mese‑
cev. Ti so uvrščeni na čakal‑
ni seznam, na katerem je 
skupno 28 otrok. V prvem, 
»najmlajšem« oddelku bo v 
skupini 12 otrok, v drugih 
pa 23 ali 24 otrok. Vrtca v 
Naklem in v Dupljah bosta 
tudi v tem šolskem letu od‑
prta od šestih zjutraj do pol 
petih popoldne. Ravnatelj 
Bohinc je še povedal, da so 
v vrtca sprejeli vse otroke s 
stalnim prebivališčem v ob‑
čini Naklo, ki so izpolnjeva‑
li pogoje za sprejem. 

Prostora bo za 
tristo otrok
Cena oskrbnine v vrtcih v Naklem in v Dupljah 
ostaja prihodnje šolsko leto med nižjimi na 
Gorenjskem.

Občinski svet Naklo 
je na aprilski dopisni 
seji sprejel pozitivno 
mnenje k ponovnemu 
imenovanju Milana 
Bohinca iz Žiganje vasi 
za ravnatelja osnovne 
šole Naklo.

Vilma Stanovnik

Kranj – Šolski center Kranj 
v sodelovanju z Mestno ob‑
čino Kranj in OpenLabom 
pripravlja Festival inovativ‑
nih tehnologij – FIT, ki bo 
potekal od 27. junija do 1. ju‑
lija v prostorih šolskega cen‑
tra. Festival je namenjen 
predvsem mladim ustvar‑
jalkam in ustvarjalcem 7., 8. 
in 9. razreda osnovne šole, 
veseli pa bodo tudi srednje‑
šolk in srednješolcev. Števi‑
lo mest je omejeno, doda‑
tne informacije pa dobite na 
http://fit.sckr.si/.

»Naš namen je tudi na ta 
način prispevati k spodbu‑
janju talentov, inovativno‑
sti in podjetnosti v našem 

okolju,« pravijo v Šolskem 
centru Kranj. Izbrali so zani‑
mive teme z naslednjih pod‑
ročij: programiranje aplika‑
cij/iger Android, Arduino in 
internet stvari, elektronika – 
od sheme do izdelave elek‑
tronskega vezja, multime‑
dija. Načrtujejo 30 ur aktiv‑
nosti, vsak dan po šest ur. V 
vsebino vseh sklopov bodo 
vključili tudi podjetnost in 
podjetništvo. Vsi udeležen‑
ci festivala se bodo udeležili 
zanimive ekskurzije v izbra‑
no kranjsko podjetje, prav 
tako bo dnevno poskrbljeno 
za športni odmor, malico in 
osvežilne napitke. Vsak ude‑
leženec bo dobil komponen‑
te, ki jih bo uporabljal pri 
svojem delu.

FIT za mlade ustvarjalce

V torkovi številki časopisa smo v članku Odkrili spominsko 
ploščo opisali tudi pogumno dejanje zakoncev Povšnar, pri 
tem pa smo zapisali imeni zakoncev – Meta in Filip. Zakonca 
sta pojasnila, da je pravilno ime Marjeta, in ne Meta. 
Uredništvo  

Popravek
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Na Jezerskem ni 
varnih pešpoti, parkiranje v 
kraju je neurejeno in nenad-
zorovano, ni drugih možnos-
ti, da bi do ciljne destinacije 
prišli peš, velika je obremeni-
tev s tranzitnim prometom. 
To so razlogi, da se na Jezer-
skem lotevajo urejanja miru-
jočega prometa. Ob parkirnih 
mestih, ki bi jih uredili v sre-
dišču in še na treh lokacijah, 
razmišljajo tudi o alternativ-
nih oblikah prometa (peš in s 
kolesom), vzpostavili bi mre-
žo pešpoti (nekaj tematskih 
že imajo), z njimi bi poveza-
li cerkve in jezerske domačije. 
Kot spodbudo kolesarjenju bi 
uvedli dve točki za izposojo 

koles, poleg tega projektant 
kot alternativno obliko vožnje 
ob koncih tedna predlaga mi-
nibus ali fijaker. 

Največje parkirišče v sre-
dišču Jezerskega bi bilo brez-
plačno, ostala tri parkirišča 
višje v dolini (Planšarsko je-
zero, pri lovskem domu, Ra-
venska Kočna) bi bila pla-
čljiva, nadzor pa bi izvajali 
s kamerami, o novem reži-
mu pa bi bilo treba obvesti-
ti z informacijskimi tablami. 
Vseh parkirišč bi bilo tristo, 
v času večjih dogodkov pa bi 
omogočili parkiranje tudi na 
travnikih. A tak velik dogo-
dek je samo ovčarski bal. Kot 
ocenjuje župan Jurij Rebolj, 
bi omenjena naložba znaša-
la okoli 30 tisoč evrov.  

Svetniki pa so na zadnji 
seji prisluhnili tudi ideji o 
občinskem podrobnem pro-
storskem načrtu (OPPN) za 
Gostišče ob jezeru. Kot so 
dejali na seji navzoči arhitek-
ti, je projektiranje tega objek-
ta zanje izjemna priložnost, 
v tako lepem gorskem okolju 
zlepa ni priložnosti za takšno 
delo. Milan Milošič iz gos-
tišča je povedal, da je stavba 
premajhna za vse večji obisk, 
zato so tudi naročili študi-
jo, kaj z gostiščem v prihod-
nje, naročili so tudi ekonom-
ski elaborat. Dokument bo v 
prihodnje razgrnjen in v jav-
ni razpravi na voljo vsem ob-
čanom, tokrat pa je bila ide-
ja prvič predstavljena svetni-
kom. Stavba bo ohranila čim 

več sedanjih elementov, os-
taja tudi v čim bolj enakem 
volumnu, pritličje, kjer bo 
ostal gostinski del, pa bodo 
nadgradili z nadstropjem, 
kjer naj bi bilo nekaj apart-
majev in terasa. Predstavitvi 
je prisostvoval tudi lastnik ze-
mljišč ob jezeru Peter Virnik, 
ki je načrtovalcem objekta 
pripravljen dati svoj prostor 
na razpolago, ne želi pa, da 
bi bil obnovljeni objekt pre-
dimenzioniran. Tudi sam 
ima namreč ob jezeru svoje 
interese, zato predlaga, da se 
v prostorski načrt vključi tudi 
njegova ideja z glamping hi-
šicami, skupaj z gostiščem z 
višjo ravnijo ponudbe bi to 
potem lahko povezali v skup-
no turistično zgodbo. Obmo-
čje jezera kaže po njegovem 
celovito urediti, a naj se pri 
tem upošteva spoštljivo rav-
nanje s prostorom in okoliš-
ko naravo, ostane pa naj tudi 
prijazno domačinom. Načr-
tovalci menijo, da se te zami-
sli ne izključujejo, župan in 
svetniki pa so prepričani, da 
projekt predstavlja dodano 
vrednost kraju in da gre lah-
ko z roko v roki z ostalimi na-
črti na Jezerskem, denimo 
z zimsko-letnim doživljaj-
skim parkom, da je lahko to 
območje na voljo še drugim 
potencialnim investitorjem, 
predvsem pa, da naj lastnik 
in investitor čim prej najde-
ta skupni jezik. 

Okolico jezera celovito urediti 
Projektantsko podjetje iz Ljubljane je na zadnji seji jezerskim svetnikom predstavilo dva projekta: 
študijo urejanja mirujočega prometa na Jezerskem in predlog občinskega podrobnega prostorskega 
načrta za gostišče ob Planšarskem jezeru.

Na Jezerskem bi radi celovito uredili okolico jezera. / Foto: Tina Dokl

Preddvor – Preddvorski župan Miran Zadnikar je ta teden 
pripravil sprejem za učence Osnovne šole Matije Valjavca 
Preddvor, ki so končali devetletno šolanje in pri tem vsa leta 
dosegali odlične uspehe. Odličnjaki so: Hana Ekar, Nika Gor-
tnar, Gaja Gregorc, Živa Končan, Nina Zadnikar, Jan Mekuč, 
Gregor Perčič, Mark Valjavec. Župan jih je sprejel v družbi 
učiteljic Nine Kristić in Irene Varl Peneš ter ravnateljice Tee 
Dolinar in vsem čestital za dosežene uspehe. 

Odličnjaki na županovem sprejemu

Župan Miran Zadnikar s prejemniki priznanj za odličnost in 
njihovimi pedagoginjami / Foto: Tina Dokl 

Ana Šubic

Cerklje – Čeprav podporo 
v. d. direktorja doma Taber 
Zdravku Kastelicu izkazu-
je večina stanovalcev in za-
poslenih, ki so proti zame-
njavi direktorja (ta čas pote-
ka izbor novega) podpisova-
li celo peticijo, pa vsi zapos-
leni očitno z njim niso (bili) 
zadovoljni. Pravnik Robert 
Razboršek, zaposlen kot po-
močnik direktorja za splo-
šne zadeve (od 22. marca je 
sicer na bolniškem dopu-
stu), je pred dnevi nekate-
rim občinskim svetnikom, 
svetu zavoda pa tudi policiji 
in inšpektoratu za delo pos-
lal dopis, v katerem zahteva 
obravnavo nezakonitosti in 
nepravilnosti pri poslovanju 
zavoda, a je nato v sredo po-
poldne podal novo izjavo z 
opravičilom. »V zmoti sem 

v afektu v zahtevi za ureditev 
razmer v zavodu Taber zapi-
sal zadeve, ki jih moram za-
nikati kot netočne in pavšal-
ne, enostranske in izreče-
ne v očitni zmoti. Še enkrat 
se opravičujem vsem vple-
tenim in imenovanim. Moj 
namen je bil, da zadeve reši-
mo pozitivno in konstruktiv-
no,« je zapisal.

Razboršek je sicer v dopi-
su občinski svet pozval, naj z 
ustreznimi ukrepi zagotovi 
zakonito delovanje zavoda. 
Med drugim je omenil do-
mnevne nepravilnosti gle-
de delovnih pogodb, Kasteli-
ca pa pozval, naj dokaže ura-
dno pridobljeno srednješol-
sko izobrazbo. V dopisu je 
še navedel, da se zunanji viri 
iz občine vtikajo v višino jav-
nih naročil zavoda, in zah-
teval, naj sedanjo predse-
dnico sveta zavoda Andrejo 

Jerala iz občinske uprave za-
menjajo z neodvisno ose-
bo. Vodstvu zavoda je oči-
tal tudi neukrepanje ob do-
mnevnem spolnem nadle-
govanju ene od zaposlenih. 
»Vse navedbe so neresnične 
in zlonamerne in nimajo no-
bene podlage,« se je na do-
pis odzval Kastelic, ki je Raz-
borška tudi pozval, naj trdi-
tve utemelji z dokazi ali pa 
jih zanika.

Z naknadno Razborško-
vo izjavo pa se ni zadovo-
ljilo osem občinskih sve-
tnikov iz vrst SDS, Liste 
za vas, Liste obrti, podje-
tništva in turizma ter lis-
te Tudi mi smo del vas, ki 
so včeraj na Občino Cerklje 
vložili zahtevo za sklic izre-
dne seje. Kot navajajo, se 
želijo podrobneje seznani-
ti z delovanjem doma Ta-
ber in se prepričati, da je 

njegovo poslovanje zakoni-
to na vseh ravneh. Kot so za-
pisali, so bili v dopisu Raz-
borška nakazani materialni 
dokazi, ki jih je moč preve-
riti, navedbe, pa čeprav ne-
resnične, pa kvarijo ugled 
doma, sveta zavoda in tudi 
občinskega sveta kot pred-
stavnika ustanovitelja, zato 
jih je po njihovem treba 
obravnavati in preveriti.  

Sklic izredne seje zahteva-
jo tudi zaradi odločb za na-
domestilo za uporabo stavb-
nega zemljišča, ki v zadnjih 
dneh povzročajo nezado-
voljstvo med občani in tudi 
podjetniki; slednjim naj bi 
se obdavčitve v posameznih 
primerih povišale tudi za 
več kot sto odstotkov. Sve-
tniki tako zahtevajo vpog-
led v metodologijo izračuna 
in preverbo pravilnosti leto-
šnjih obračunov.

Zahtevajo izredno sejo
Cerkljanski občinski svetniki zahtevajo sklic izredne seje. Razlog: domnevne nepravilnosti pri 
poslovanju doma Taber in nezadovoljstvo občanov zaradi previsokih stavbnih nadomestil.

Cerklje – Na letošnjem, že 29. Barletovem memorialu v spo-
min na starosto slovenskega gasilstva Frana Barleta je bilo 
znova najuspešnejše domače Prostovoljno gasilsko društvo 
Cerklje, ki je prejelo pokal Občine Cerklje. Memoriala, na ka-
terem v članski kategoriji tekmujejo na 130 let stari brizgalni, 
se je sicer udeležilo 96 ekip iz sedemnajstih gasilskih društev. 
Največ znanja, moči in spretnosti je pri članih pokazala ekipa 
PGD Hotemaže 3, med članicami pa so slavile gasilke PGD 
Prebačevo - Hrastje 1. Mladina od 12 do 15 let se je pomerila 
v prenosu vode in zbijanju tarče, prva tri mesta pa so osvojile 
ekipe PGD Cerklje. Mladina do 11 let je tekmovala v prenosu 
vode; slavila je ekipa PGD Cerklje 1. V tekmovanju za največ 
načrpane vode so bili najboljši PGD Hotemaže 1.

Barletov memorial domačim gasilcem

Letošnjega Barletovega memoriala se je udeležilo 96 ekip iz 
sedemnajstih gasilskih društev. / Foto: Tina Dokl

Šenčur – Sava prodaja svoje naložbe, ena od teh je tudi Go-
renjska banka in nekaj delnic ima tudi Občina Šenčur. Na 
junijski seji občinskega sveta so zato odločali, da bi jih pro-
dali, saj ne dobivajo več dividend. Gre za 196 delnic, kupnina 
bi znašala 58.400 evrov (vrednost 298 evrov vsaka). Če bo 
vrednost nižja, bodo program prodaje spremenili. Nekatere 
svetnike je zanimalo, ali bi lahko nemara iztržili višjo ceno, češ 
da knjigovodska vrednost znaša več kot tristo evrov. Toda pri 
tako majhni količini delnic so naposled ugotovili, da nimajo 
dovolj pogajalske moči, da bi lahko iztržili kaj več, zato so 
pritrdili sklepu o programu prodaje 196 delnic in o prodajni 
ceni, ki ne sme biti manjša od ocenjene vrednosti te naložbe. 

Prodali bodo delnice Gorenjske banke 

Šenčur – Občinski svet v Šenčurju je spremenil pravilnik o od-
dajanju javnih športnih objektov in površin v najem. Pravilnik 
namreč določa pogoje, merila in namen oddajanja in uporabe 
športnih objektov in površin, ki so v lasti občine, to pa so bile 
doslej športna dvorana v Šenčurju, večnamenska dvorana v 
Voklem in telovadnica na Visokem. Razlog za spremembo je 
v dejstvu, da je občina letos sprejela v upravljanje tudi športni 
park v Šenčurju, ki vključuje halo za mali nogomet v »balonu« 
in igrišče za odbojko na mivki. Pravilnik je osnova za javni raz-
pis, na katerega se lahko prijavijo tisti, ki želijo najeti katerega 
od teh objektov. Poleg tega se vsako leto pred začetkom šolske-
ga leta in začetkom športne sezone določi tudi cenik najema. 

V pravilniku tudi športni park
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Železniki – Občina Železniki 
se namerava ob občinskem 
prazniku 1. julija pobratiti 
s hrvaškim mestom Lepog-
lava, s čimer želijo nadgra-
diti sodelovanje na kultur-
nem in turističnem podro-
čju. Začelo se je leta 2008, 
ko je tedanji predsednik Tu-
rističnega društva Železni-
ki Robert Kuhar na razsta-
vi čipk na Madžarskem na-
vezal stike s turističnimi 

delavci iz hrvaške Lepogla-
ve. To je privedlo do sode-
lovanja klekljaric iz obeh 
mest, ki so večkrat razstav-
ljale skupaj v Železnikih in 
Lepoglavi, kasneje pa sta sti-
ke navezala še Pihalni orke-
ster Alples in Limena glasba 
iz Lepoglave ter  v letu 2012 
podpisala listino o pobrate-
nju. Sodelovanje so konec 
maja razširili, saj je v to hr-
vaško mesto prvič odpotoval 
mešani pevski zbor župni-
je Železniki pod vodstvom 

Martine Šubic, z organis-
tom Tomažem Močnikom 
in kitarskim orkestrom 
Glasbene šole Škofja Loka, 
ki je tokrat nastopil pod vod-
stvom Janeza Goloba. 

V Lepoglavi so pripravi-
li koncert, po katerem sta si 
tamkajšnji župan Marjan 
Škvarić in podžupan Žele-
znikov Matej Šubic izme-
njala občinski in državni 
zastavi. »Gostovanje je bilo 
zelo uspešno, gostitelji so 
nam predstavili tamkajšnjo 

cerkev z znamenitimi orgla-
mi iz 17. stoletja, na katere 
je ob tej priložnosti zaigral 
prof. Tone Potočnik. Ogleda-
li smo si tudi njihovo obsež-
no razstavo čipk,« je pojasnil 
Matej Šubic, sicer tudi pred-
sednik lani ustanovljene ko-
misije za mednarodno sode-
lovanje Občine Železniki. 

S pobratenjem, ki bo za 
občino Železniki prvo, se po 
besedah Šubica nadejajo še 
tesnejšega sodelovanja, ki bi 
ga radi razširili tudi na špor-
tno in gospodarsko področje. 
»Najbrž nam bo koristil tudi 
kakšen nasvet pri promociji 
čipke, saj je Lepoglavska čip-
ka pod okriljem Unesca. Je-
seni nameravamo s skup-
nim projektom kandidira-
ti za nepovratna evropska 
sredstva,« je napovedal.

V prihodnosti se želi Ob-
čina Železniki povezati tudi 
z italijanskim Innichenom, 
od koder se je v 13. stoletju 
veliko ljudi naselilo v vasi 
pod Ratitovcem. Lani sta se 
člana železnikarske komisi-
je za mednarodno sodelova-
nje Andreja Ravnihar Megu-
šar in Miha Markelj že sre-
čala z županjo Innichena, 
julija pa se člani Športnega 
društva Sorica odpravljajo 
tja na športno prireditev.

Pripravljajo se na pobratenje
V Železnikih se pripravljajo na pobratenje s hrvaškim mestom Lepoglava. Pred kratkim sta tam 
gostovala mešani pevski zbor župnije Železniki in kitarski orkester Glasbene šole Škofja Loka.

Ob zadnjem obisku v Lepoglavi konec maja so si izmenjali občinski in državni zastavi.  

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na Starem 
vrhu so minulo sezono 
smučali 70 dni, obiskalo ga 
je 21.209 smučarjev, nekaj 
manj kot polovica smučar-
jev je prihajala ob delovni-
kih pretežno na nočno smu-
ko. Predprodaja smučarskih 
vozovnic je dobro stekla, kar 
je bil tudi vpliv letne sezo-
ne, ki se je lani začela na Sta-
rem vrhu, je poročal direktor 
STC Stari vrh Janez Pelipen-
ko. Sezona pa se je začela 
šele januarja, in to na ume-
tnem snegu. Glede na pozen 

začetek sezone in nadpov-
prečno toplo in deževno po-
znejše vreme, neugodno za 
pripravo prog, so zadovoljni, 
da so dosegli vsaj 70 dni in 
da so proge zdržale do odju-
ge. Niso pa zadovoljni s slab-
šim obiskom smučarjev (od 
leta 2009 do zdaj je bila slab-
ša le še sezona 2013/14). 

O poslovnem izidu pa Pe-
lipenko poroča: številke so 
primerljive z lansko sezo-
no, večji je prihodek iz po-
slovanja, boljši rezultat, saj 
je po osmih letih pod četo 
prvi pozitivni rezultat po na-
kupu šestsedežnice. Sicer 

pa govori o veliki odvisno-
sti uspeha sezone od vreme-
na, zato v prihodnje upajo na 
boljše zime in napovedujejo, 
da se bodo rezultat izboljšali.  

V razpravi so svetniki med 
drugim razmišljali tudi o 
možnosti prodaje smučišča 
in o tem, da bi njegov dolg do 
občine spremenili v lastnin-
ski delež. Občina Škofja Loka 
je sedaj takoj za sosednjo 
Občino Gorenja vas - Polja-
ne največja solastnica smu-
čišča. Slišali smo tudi, da je 
bil nadzorni svet prej neope-
rativen, odslej pa sta v njem 
tudi dva občinska svetnika 

iz Škofje Loke, ki obljublja-
ta skrbnejši nadzor. Na Pe-
lipenka je eden od svetnikov 
naslovil tudi vprašanje o kra-
ji opreme na Starem vrhu 
in kdo bo zanjo prevzel od-
govornost. Pri smučarskih 
topovih so namreč ukradli 
priključne kable, vredne oko-
li 12 tisoč evrov. 

Svetniki pa so obravnavali 
tudi revizijsko poročilo druž-
be STC Stari vrh, ki ga je za 
obdobje 2006–2014 pripravil 
Aleksander Kupljenik. V po-
slovanju niso zaznali kazni-
vih dejanj, ampak le nekatere 
nepravilnosti. Nekateri sve-
tniki so bili do poročila kritič-
ni, češ da je presplošno in da 
razmere zavija v celofan, dru-
gi pa pričakujejo, da bodo ena-
ko kot pred kratkim obravna-
vano revizijo Loškega muzeja 
skrbno spremljali realizacijo 
popravljalnih ukrepov.   

Upajo na boljše zime
Občinski svet v Škofji Loki prisluhnil poročilu o poslovanju smučarskega 
centra Stari vrh.

Mateja Rant

Škofja Loka – »Naš cilj je, da 
bi bilo mestno središče pol-
no. Ta cilj zasledujejo tudi 
dogodki, ki se napoveduje-
jo,« je župan Miha Ješe z za-
dovoljstvom najavil števil-
ne prireditve, ki bodo zazna-
movale poletje v Škofji Loki. 
Nekatere dogodke bodo letos 
prvič pripravili tudi na Spo-
dnjem trgu, ki so ga »osvo-
bodili« tranzitnega prometa.

Že danes in jutri bo Ško-
fja Loka tekaško obarvana, 
saj se bo jutri odvijal tradici-
onalni 5. Tek štirih mostov, 
na katerem po besedah po-
džupana in predsednika or-
ganizacijskega odbora teka 
Tineta Radinje pričakujejo 
prek dva tisoč tekačev. No-
coj bo na Cankarjevem trgu 
med 20. in 24. uro poteka-
lo tekaško druženje ob kon-
certu skupin Arizona in The 
Dreams. Obenem pa se bo 
na Mestnem trgu med 17. in 
23. uro odvijal LUFt. Pestro 
dogajanje se obeta tudi pri-
hodnji konec tedna, ko bo 
v soboto na letošnjem Hi-
storialu znova mogoče do-
živeti škofjeloško zgodovi-
no. Dan prej bodo pripravi-
li praznovanje ob desetletni-
ci pobratenja s češkim Tabo-
rom, ki ga bodo nadaljevali v 
začetku julija, ko bodo gosti-
li tudi župana Tabora, ki se 
bo v Škofjo Loko pripeljal s 

kolesom. Prihodnji četrtek 
znova odpirajo tudi Bralni-
co na vrtu Sokolskega doma.

Zaradi nemotene izvedbe 
športno-rekreativnih in tu-
rističnih prireditev v Škofji 
Loki bodo na ožjem in šir-
šem območju mesta uved-
li tudi nekatere omejitve ce-
stnega prometa. V soboto 
bo zaradi izvedbe Teka šti-
rih mostov veljala celodnev-
na zapora za vsa vozila na 
Mestnem trgu in na parkiri-
šču pred upravno enoto, na 
trasi teka, ki poleg mestnega 
jedra vključuje tudi obmo-
čja Puštala, Suhe, Starega 
Dvora, Pod Plevno s Suško, 
Sorško in Staro cesto, No-
vega Sveta, Stare Loke, Gro-
harjevega naselja, Partizan-
ske ceste in Kapucinskega 
trga, pa bodo bodo vzposta-
vili kratkotrajne, do 15 mi-
nut trajajoče popolne cestne 
zapore med 18.30 in 22.10. 
V nedeljo bodo na trasi ma-
ratona Franja skozi Škofjo 
Loko zapore cest med 11. in 
15. uro. V soboto, 18. junija, 
bo med 8. in 18. uro zaradi 
tradicionalne junijske prire-
ditve Historial 2016 popolna 
zapora prometa na relaciji od 
križišča pri mlekarni v Ško-
fji Loki do Lahovega mostu 
čez Selško Soro. V času ce-
stne zapore bosta na rednih 
avtobusnih linijah ukinjeni 
postajališči v Bodovljah in v 
Podpulfrci.

V juniju vrhunec 
prireditev
Poletje bodo v Škofji Loki zaznamovale številne 
prireditve. Prvi vrhunec bo že ta konec tedna.

Mateja Rant

Škofja Loka – Na javnem 
razpisu za izdelavo celostne 
prometne strategije Obči-
ne Škofja Loka so kot naju-
godnejšega med tremi 

ponudniki izbrali podjetje 
Omega consult, so sporo-
čili z občine Škofja Loka. Z 
izbranim izvajalcem je žu-
pan Miha Ješe v torek že pod-
pisal pogodbo v vrednosti 48 
tisoč evrov. Rok za izvedbo 

celotnega naročila je dva-
najst mesecev od podpisa 
pogodbe. Naložbo sofinan-
cirata Republika Slovenija 
in Evropska unija iz kohe-
zijskega sklada. Iz tega na-
slova pri občini pričakujejo 

nepovratna sredstva v viši-
ni 85 odstotkov upravičenih 
stroškov, kar znese dobrih 
33 tisoč evrov, od tega 28 ti-
soč evrov prispeva evropski 
kohezijski sklad, pet tisoč 
evrov pa država.

Izbrali izvajalca za izdelavo prometne strategije
Zbilje – V Zbiljah je Pekarstvo Orehek v sodelovanju s podjetjem 
Spar Slovenija včeraj odprlo novo Sparovo franšizno trgovino 
Spar partner Zbilje. Svoje prostore ima na 340 kvadratnih metrih 
površine z moderno podobo trgovin Spar. Za kakovostno ponud-
bo in prijetno nakupovalno vzdušje bo skrbelo sedem dosedanjih 
zaposlenih, na voljo pa je tudi petindvajset parkirnih mest.

V Zbiljah nova Sparova franšizna trgovina

Mateja Rant

Škofja Loka – V okviru ukre-
pov za umirjanje hitrosti in 
večjo varnost cestnega pro-
meta na širšem območju 
Spodnjega trga, Poljanske 
ceste in Puštala so na obmo-
čju Spodnjega trga vzposta-
vili tudi nov režim parkira-
nja in ustavljanja. Na Spo-
dnjem trgu velja spreme-
njen parkirni režim z upo-
rabo parkirne ure oziroma 
ustrezno označbo začetka 
parkiranja. Med 7. in 19. uro 
je vzpostavljena modra cona 
za največ enourno kratko-
trajno parkiranje, vendar le 
znotraj površin, zarisanih z 
modro črto, pred lekarno pa 
ostaja tudi možnost največ 

15-minutnega ustavljanja. 
Prav tako je na trgu pred Ka-
ščo zdaj dovoljeno le 15-mi-
nutno ustavljanje za potrebe 
dostave. Parkiranje pa je pre-
povedano tudi okrog lipe na 
Spodnjem trgu, kjer so pred-
videli ureditev manjšega 
trga, je razložil Jernej Tavčar 
z Občine Škofja Loka. »Že-
limo vzpostaviti parkirni re-
žim, ki bo omogočal ustre-
zen dostop obiskovalcem 
in uporabnikom lokalov in 
trgovin v starem mestnem 
jedru, kar bo pripomoglo k 
njegovemu oživljanju, obe-
nem pa na širšem območju 
mestnega središča urediti 
dovolj javnih parkirnih povr-
šin za stanovalce in zaposle-
ne v mestnem središču.«

Nov parkirni režim
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»Možno pa je potova-
ti dosti bolj pametno, cene-
je in tudi hitreje – s kombi-
nacijo različnih prevoznih 
sredstev,« je dodal Gaser. 
Tako lahko na primer upo-
rabnik, ki želi v Amsterdam, 
iz Ljubljane s ponudnikom 
Wizzair leti v Bruselj, od 
tam pa se z avtobusom od-
pelje v Amsterdam in za ce-
lotno pot odšteje manj kot 
50 evrov, ponazori direktor 
Nizkocenovcev. Poleg pri-
hranka se ob optimalni iz-
biri potovanj ne delajo ne-
potrebni kilometri po zraku, 
kar pomeni nižje emisije iz-
pušnih plinov letal, s kom-
binacijo avtobusa ali vlaka 
se lahko izogneš prestopa-
nju med letali, pa še v center 

mesta te pripeljeta, Gaser 
našteva prednosti takšnega 
potovanja. 

Ker bi bilo tekmovati z veli-
kimi spletnimi iskalniki tež-
ko, so se odločili za razvoj 
tehnologije, ki bo nadgradi-
la že uveljavljene iskalnike. 
»To pomeni, da bodo njiho-
vim uporabnikom poleg že 
obstoječih letalskih ponudb 
skušali poiskati še cenejšo 
alternativo potovanja,« je po-
jasnil Gaser in dodal, da so 
že podpisali pogodbo z enim 
od največjih spletnih iskal-
nikov, ki ima več sto milijo-
nov uporabnikov mesečno. 
Upa, da se jim bo čimprej 
uspelo integrirati v omenje-
ni iskalnik in da jim bo nji-
hova tehnološka platforma 
že letos začela prinašati zas-
lužek. Letošnji cilj je doseči 

15 milijonov evrov prometa, 
kar je po mnenju Gaserja še 
vedno uresničljivo, a odvisno 
predvsem od hitrosti integra-
cije v druge iskalnike. To pa 
ni odvisno samo od njih, pač 
pa morajo kar nekaj tehnolo-
škega dela na svojih iskalni-
kih opraviti tudi partnerji.

Vključili nemške železnice

Nizkocenovci so v svoj sis-
tem z več kot sto nizkoce-
novnimi letalskimi ponu-
dniki že zajeli tudi nemške 
železnice. V nadaljevanju se 
bodo posvetili vključevanju 
avtobusnih in železniških 
povezav v drugih evropskih 
državah, a je, tako Gaser, za 
zdaj le kakih osem držav, 
kjer tehnologija prevozni-
kov to omogoča. »V Slovenji 

bi lahko trenutno vključili le 
sistem GoOpti in Flixbus,« 
je dejal.

Podjetniška žilica se je pri 
Gaserju začela kazati že zelo 
zgodaj. Pri osmih letih sta 
z bratrancem pohodnikom 
na Ratitovec na stojnici pro-
dajala malinovec in očetovo 
pivo. V srednji šoli je zasno-
val blog o slovenski moder-
ni arhitekturi Arhitekt ma-
gazin, med študijem podje-
tništva, ki ga sicer še ni kon-
čal, si je domislil zemljevida 
ponudnikov študentske pre-
hrane, na katerih je prodajal 
oglasni prostor, za tem je so-
deloval pri projektu Odpiral-
niCasi.com, »Vedno sem si 
zapisoval probleme in rešit-
ve zanje. Gotovo jih imam 
kakih tristo, pravijo pa, da na 
sto idej pride ena dobra ...«

Pomagajo poceniti potovanja
31. stran

Jože Košnjek

Ljubljana – Celovec je tretje 
najpomembnejše sejemsko 
mesto v Avstriji z zelo veliko 
vlogo tudi na območju Alp in 
Jadrana. Na celovškem sej-
mišču organizirajo letno 14 
različnih sejmov, na katerih 
sodeluje 3200 razstavljavcev 
iz 21 držav, prodaja pa dose-
ga 9,5 milijona evrov, kar 
je dosežek 30-članskega se-
jemskega kolektiva. 

Najbolj slaven med celov-
škimi sejmi je mednarodni 
lesni sejem, ki ga spremlja 
tudi sejem lesne gradnje. 
Organizirajo ga vsaki dve 
leti in letos bo znova na vrsti. 
Odprli ga bodo v četrtek, 1. 
septembra, ob 10. uri, zaprli 
pa ga bodo v nedeljo, 4. sep-
tembra, ob 17. uri. Parkirišča 
bodo zagotovljena v okoli-
ci sejma in na celovških iz-
vozih z avtoceste, od koder 
bodo na sejmišče vozili po-
sebni avtobusi. Prokurist ce-
lovškega sejma dr. Bernhard 
Erler, vodja prodaje Karl Pla-
tzer in odgovoren za odnose 
z javnostmi Christian Wall-
ner so na torkovi konferenci 
za novinarje v Ljubljani za-
gotovili, da bodo obiskoval-
ci nad tem, kar bodo videli 
na sejmu, navdušeni. Sejem 
bo mikaven tako za strokov-
no javnost, kjer pričakujejo 
nad 22.000 obiskovalcev, 
kot za ljudi, ki v gozdarski in 
lesni stroki niso tako doma. 
Na 45.000 kvadratnih me-
trih razstavne površine se 
bo na ogled postavilo več kot 
500 razstavljavcev. Zastop-
niki sejma so povedali, da je 
prostor že skoraj zaseden in 

se bojijo, da bodo morali in-
teresente zavračati. Dobra 
tretjina razstavljavcev bo iz 
Avstriji sosednjih in dru-
gih držav, med njimi tudi 
iz Slovenije, za kar so ce-
lovški sejmarji še posebej 
zainteresirani. Slovenija je 
sosednja in tako kot Avstri-
ja z gozdovi bogata dežela 

z veliko gozdarskega in le-
sarskega znanja. Na sejmu 
bo mogoče tudi praktično 
videti vse, kar je ta trenu-
tek najboljše in najbolj na-
predno v gozdarstvu, ža-
garstvu, mizarstvu in pri 
lesni gradnji. Med obisko-
valci bodo dobrodošli tudi 
mladi, ki se izobražujejo za 

gozdarske in lesarske pok-
lice ali je to že njihov kruh. 
Ne bodo pa pozabljeni tudi 
zaščita narave in gozda ter 
ljudi, ki delajo v tej panogi, 
načini pridobivanja bioe-
nergije, novosti lesne grad-
nje in podobno. Atrakcija bo 
petkovo tekmovanje z goz-
darskimi traktorji »forwar-
derji« in stroji za sečnjo in 
spravilo lesa »harvester-
ji«, sobotno zvezno avstrij-
sko tekmovanje  kandidatov 
za tesarski poklic in vsako-
dnevne predstavitve novosti 
v gozdarski in lesni tehni-
ki. Dnevna vstopnica za od-
rasle bo 14 evrov, za mlade 
do 16 let 6 evrov in za mla-
dino med 17. in 19. letom 8 
evrov. Za skupine z nad 10 
obiskovalci bo cena 8 evrov 
na osebo.

Gozd in les bosta »vladala« 
Med prvim in četrtim septembrom bo po dveh letih znova mednarodni lesni sejem in sejem lesne 
gradnje. Na sejmu bodo sodelovali tudi Slovenci.

Karel Platzer, Branko Meh, Igor Milavec in dr. Bernhard Erler (od leve) na konferenci  
v Ljubljani

Na konferenci za novinarje sta sodelovala tudi Branko 
Meh, predsednik Obrtne zbornice Slovenije, in Igor 
Milavec, predsednik Združenja lesne in pohištvene 
industrije pri Gospodarski zbornici Slovenije 
Zahvalila sta se za pozornost celovškega sejma do naše 
lesne in gozdarske panoge, saj je celovška prireditev za 
marsikoga priložnost, da se predstavi preko državne 
meje. Povedala sta, da sta po letih krize leta 2014 
začeli panogi rasti in povečali tudi dodano vrednost na 
zaposlenega.

Jasna Paladin

Kamnik – Društvo Počitniško 
varstvo Kamnik bo tudi letos 
ob pomoči občine za otroke 
od 1. do 5. razreda organizira-
lo poletno počitniško varstvo, 
ki bo v prostorih Osnovne šole 
27. julija Kamnik potekalo od 
27. junija do 31. avgusta, letos 
pa se bodo lotili tudi pilotnega 
projekta, namenjenega otro-
kom s posebnimi potrebami.

»Pilotni projekt je društvo 
ustvarilo na osnovi želja star-
šev učencev Osnovne šole 27. 
julij Kamnik, z njim pa se bo 
kakovost počitniškega varstva 
v občini Kamnik še poveča-
la. Namen projekta je zago-
toviti možnost počitniškega 
varstva vsem otrokom v obči-
ni Kamnik, vključno z otroki 
s posebnimi potrebami. Pro-
jekt je nastal v sodelovanju 

z Osnovno šolo 27. julij Ka-
mnik, sofinanciranje je potr-
dila Občina Kamnik. Posku-
sni teden počitniškega varstva 
za otroke s posebnimi potre-
bami se bo izvajal od pone-
deljka, 4. julija, do petka, 8. 
julija, in je namenjen učen-
cem Osnovne šole 27. julij 
Kamnik. V primeru, da bo pi-
lotni projekt izpolnil pričako-
vanja in cilje, se lahko varstvo 
za otroke s posebnimi potre-
bami v naslednjih letih razši-
ri na več poletnih dni,« pravi-
ta Gordana Kotnik in Boštjan 
Košir iz Društva Počitniško 
varstvo Kamnik.

Program počitniškega va-
rstva bo letos v znamenju 
otroških risank, ki smo jih po-
večini že pozabili, pripravlja-
jo pa tudi različne ustvarjalne 
delavnice, športne aktivnosti 
in izlete.

Počitniško varstvo 
za vse otroke
V Kamniku bodo počitniško varstvo letos prvič 
omogočili tudi otrokom s posebnimi potrebami.

Lom pod Storžičem – Nedavno je Krajevni odbor Rdečega 
križa Lom organiziral izlet za starejše krajane. Ustavili so se 
v Planinskem muzeju v Mojstrani, na kavici v Kranjski Gori, 
v Planici, na Zelencih, v gostišču Rožca pa so jim pripravili 
kosilo. Na poti jih je spremljal domači vodič, tako da so slišali 
zanimive zgodbe o življenju ljudi, njihovi zgodovini, bilo pa 
je tudi dovolj časa za klepet in veselje ob glasbi. Janez Slapar, 
Temšakov, se je KO RK Lom v imenu vseh krajanov zahvalil s 
pesmijo, ki jo je sklenil takole: Še naprej ta lepa želja, pot naj 
vodi, da imeli bi srečo vsepovsodi, ljubezen roke rada objema 
naj – naj med nami biva zdaj in vekomaj!

Izlet starejših krajanov v Planico
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Podkoren – Razgledni stolp v naravnem rezervatu Zelenci 
je že zelo dotrajan, zato je trenutno zaprt in se ni mogoče 
povzpeti nanj. Kot so povedali na Občini Kranjska Gora, ga 
bodo v kratkem odstranili in na njegovo mesto postavili nov 
stolp, ki je že v izdelavi.

Postavili bodo nov razgledni stolp
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Igor Kavčič

Kranj – Pričakovanje odpr-
tja slikarske razstave Lojzeta 
Kalinška je nadvse prijeten 
občutek. V njegovi ustvarjal-
ni raznolikosti lahko vedno 
znova pričakujemo kaj no-
vega, s čimer nas kakopak 
pogosto tudi pozitivno pre-
seneti. Tokrat nam pred-
stavlja dva raznolika opusa. 
Kot član Likovnega društva 
Kranj v matični Mali galeriji 
predstavlja, kot jo je sam poi-
menoval, »novo ikono«, ki je 
mimogrede dala tudi naslov 
razstavi, v sosednjem vhodu 
v kletni galeriji Mestne hiše 
pa so na ogled večji forma-
ti, večinoma asemblaži, kjer 
se slikarstvo prepleta s ki-
parstvom, večino del pa na 
neki način povezuje prepo-
znaven odlitek Willendorf-
ske Venere. 

»Pri delu me vodi neke 
vrste interaktivnost z oko-
ljem, v katerem ustvarjam. 
Posledica tega je, da se oko-
lju vedno znova prilagajam, 
kar pa mi ob pedagoškem 
poslanstvu ni težko. Tako 
nimam težav niti z motivom 
niti z materiali, med kate-
rimi izbiram. Ti niso ovi-
ra, ampak vedno znova iz-
ziv,« svojo ustvarjalno ra-
znolikost v njej pa vendar-
le tudi avtorsko prepoznav-
nost pojasnjuje Lojze Ka-
linšek, doma sicer na Brni-
ku in v poklicu likovni peda-
gog. Raznolikost ustvarjal-
nih okolij mu ponujajo tudi 
udeležbe na različnih likov-
nih kolonijah, predvsem po-
leti pa tudi jeseni. Vključen 
je v fundacijo Inter Art Aiud, 
ki ima domicil v Romuniji, 
likovne kolonije pa poteka-
jo po celem svetu. Kalinšek 

letos odhaja v Bosno, kasne-
je v Romunijo in v začetku 
jeseni še na Kitajsko.

Kot je ob odprtju deja-
la umetnostna zgodovinar-
ka Melita Ažman, je Lojze 
Kalinšek umetnik, katere-
ga poslanstvo je globoko za-
koreninjeno v njegovi razi-
skovalno-eksperimentalno 
obarvani osebnosti, zato nas 
ne preseneti njegova pedago-
ška žilica, ki je hkrati njegov 
kruh, in s katero vedno hiti 
naproti vedoželjnosti. Raz-
lične tehnike slikarstva, gra-
fike, kiparstva, fotografije kot 
tudi oblikovanja so temelji, 
vmesne postaje ali inspiraci-
ja. To prepoznavamo tudi na 
tokratni razstavi, kjer je imel 
umetnik na voljo dva prosto-
ra – in prav za oba je izbral 
tudi ustrezno tematiko.

V Mali galeriji nam pred-
stavlja Novo ikono. »Pred 
leti sem na koloniji v Romu-
niji po tamkajšnjih muzejih 
zasledil veliko starih ikon s 
pozlato v ozadju, ki so hkra-
ti sevale izjemno energijo. 

Ikone se običajno kopira, jaz 
pa sem stare podobe zame-
njal z novimi, vanje vključil 
žensko tematiko in potrete 
izbiral na internetu,« razloži 
Lojze in v nadaljevanju pojas-
ni cikel osmih slik, ki jih je si-
cer ustvaril za knjižni prevod 
Evripidove tragedije Hele-
na iz Troje. Ribič želi ujeti 
žensko v vodi, a se mu ta ved-
no znova izmuzne. Slike so 
dvopolne in meja med ribi-
čem in žensko je ostra. V so-
sednji galeriji, kjer umetnik 
tokrat predstavlja velike for-
mate, gre večinoma za slike 
na juti v tehniki asemblaža. 
Serija, imenovana Homma-
ge človeštvu, kot osrednjo 
figuro vključuje Wilendor-
fsko Venero. V slike dodaja 
glinene elemente ali odlitke 
iz mavca. Gre za kopije reli-
efov z relikvarijev, predvsem 
so to figure iz zgodnjekrščan-
skega obdobja, na drugi stra-
ni pa v nekaj delih zasledi-
mo portrete voditeljev držav 
nekdanjega gibanja neuvr-
ščenih. Navduši nas slika z 

naslovom Evropa prej. Stili-
ziran bik zgoraj in ženska fi-
gura spodaj. Tu se avtor na-
naša na nastanek Evrope. 
Zevs v obliki bika je poskušal 
zapeljati Evropo na njenem 
vrtu. Oče je hčer skrbno ču-
val, k njej je pustil le najbliž-
je prijatelje. V biku ni videl 
nevarnosti, Evropa je biku 
(Zevsu) dala na glavo venček, 
on pa jo je odpeljal na ozem-
lje, kjer je danes Evropa. 

Kalinškova likovna ozem-
lja so obsežna, s patino pre-
teklosti in sporočilom za ak-
tualni danes, lahko bi rek-
li tudi za prihodnost. Ume-
tnik v svojih delih dokazu-
je, da je svet velik, svet lju-
di in svet umetnosti. Od nje-
mu ljube grške mitologije, 
ki mu je blizu, ker jo lahko 
vizualizira v kip, sliko, kar-
koli pač začuti, do novega 
časa, ki nam prinaša nove 
izzive. Lojze pravi, da je bil v 
prejšnjih življenjih zagotovo 
nekje v antični Grčiji. Zdaj je 
tu s svojimi deli v dveh gale-
rijskih prostorih.

Večni častilec človeške figure
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj in kletni galeriji Mestne hiše so na ogled dela slikarja Lojzeta 
Kalinška. Ob življenjskem jubileju, šestdesetletnici, se predstavlja s slikami, kolaži in asemblaži.

Lojze Kalinšek na tokratni razstavi dokazuje svojo izjemno umetniško širino. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Ljubljana – Po skoraj desetih 
letih so pri Mladinski knji-
gi ponovno obudili knjižno 
zbirko Kapučino, v kateri je 
med letoma 2002 in 2007 
izšlo kakih dvajset naslo-
vov mednarodnih žanrskih 
uspešnic za širok krog bral-
cev. V poplavi sodobne ža-
nrske literature nekako raz-
mejujemo lahkotnejše čti-
vo od resnega branja. »Zbir-
ka Kapučino pa je dokaz, da 
se žanr lahkotnejše literatu-
re in kvaliteta ne izključuje-
ta,« je na predstavitvi prvega 

'novokapučinskega' paketa 
štirih knjig povedala uredni-
ca Darja Marinšek. Pa začni-
mo z ameriško avtorico Sue 
Monk Kidd, ki je slovenskim 
bralcem znana po romanu 
Skrivno življenje čebel, tok-
rat pa je na voljno njena nova 
knjiga z naslovom In dobila 
je krila. Roman se naslanja 
na resnično življenje sester 
Grimke, znanih kot prvih 
Američank, ki sta javno za-
govarjali pravice žensk in 
odpravo suženjstva. Zgodba 
nas popelje na začetek 19. 
stoletja, ko so v ZDA boga-
ti belski otroci za rojstni dan 

v dar lahko dobili tudi svoje-
ga prvega sužnja. V romanu 
nastopa le ena od sester, Sa-
rah, ki se s svojo 'sužnjo' Po-
koro spoprijatelji, se z njo 
igra in jo uči pisati. Kot je po-
vedala prevajalka Dušanka 
Zabukovec, ji je bilo v pose-
ben izziv slovenjenje imen 
črncev, belski in črnski svet 
pa loči tudi drugačna govo-
rica. Gre za roman, ki v nas 
preizkuša količino empatije 
do sočloveka.

Zabukovčeva je preve-
dla tudi roman Brez tebe 
pisateljice Jojo Moyes. Po-
tem ko je avtorica uspela z 

romantično uspešnico Ob 
tebi (film konec junija pri-
haja v slovenske kinemato-
grafe), v katerem se tetraple-
gik Will in njegova negoval-
ka zaljubita in se, potem 
ko mu ona poskuša ponov-
no vrniti voljo do življenja, 
on vendarle odloči umreti, v 
novi knjigi, nadaljevanje so 
zahtevali bralci, ona posku-
ša ljubimca preboleti. Kako-
pak z novim ljubimcem. V 
knjigi sicer ni ljubezenska 
zgodba na glavnem odru, 
ampak predvsem to, kako 
živeti naprej ob izgubi ljub-
ljene osebe. 

Roman Babica vas 
pozdravlja in se opraviču-
je Fredrika Backmana je 
prevedla Danni Stražar, v 
ospredju zgodbe pa je se-
demletna Elsa, zelo bistra 
hkrati pa tudi zelo osamlje-
na deklica. Sošolci je ne ra-
zumejo, z očetom se ne ra-
zumeta ravno, mati pa z dru-
gim moškim snuje družino. 
Njena nekoliko posebna ba-
bica je zaupnica in prijatelji-
ca. Babica nenadoma umre, 
vnukinji pa zapusti kup pi-
sem, ki bodo Elso peljale v 
nove zgodbe. Humorno in 
hkrati resno. 

Novi roman Davida Ni-
chollsa Midva bi bil lahko 
tudi Mi trije, leta 2014 pa je 
bil tudi v širšem izboru za 
nagrado booker. Kot je pove-
dala prevajalka Nataša Mül-
ler, se žena Connie možu 
Douglasu sredi noči izpove, 
da ga bo, potem ko bo zate-
ženi sin odšel na študij, po 
dvajsetih letih zakona za-
pustila. On je znanstvenik, 
ki proučuje vinsko mušico, 
ona bohemka, falirana sli-
karka. Mogoče bi sina vse-
eno pred začetkom študija 
popeljala po evropskih gale-
rijah in muzejih. Se bo izšlo?

Vzameš knjigo, naročiš kapučino in se imaš fino
Zbirka Kapučino prinaša sproščeno in hkrati napeto, družinsko, a tudi intimno, obešenjaško in povsem zemeljsko poletno branje.

Kranj – Danes se začenja 14. Festival Carniola, ki bo potekal 
do prihodnje sobote. Na sedmih različnih lokacijah v Kranju, 
pred Kavka barom, v KluBaru, Cafe in galeriji Pungert, Kavarni 
Bazen, TrainStation SubArtu, Layerjevi hiši ter Bazenu, se bo 
zvrstilo šestnajst večinoma glasbenih dogodkov. Med drugim 
bodo nastopili Severa Gjurin z akustično zasedbo, Gušti bo v 
akustični izvedbi predstavil svoj novi album Navaden občan, 
nastopila bo tudi skupina Panda. Na Festivalu Carniola se bodo 
lahko vsi ljubitelji svinga naplesali ob hitrih in plesnih ritmih 
zasedb Počeni Škafi ter že vsem znanih Manouche. Nastopili 
bodo tudi kantavtorji in etno bandi: Rudi Bučar in Istrabend, 
Brencl Banda, Jani Kovačič, Marina Martensson Trio, Kontra-
bant ter DžeZZva. Za novejše ritme, ljubitelje funka, hip hopa, 
disko in bass ritmov bodo poskrbeli JAMirko, Matter – Dacho, 
Tunja, Levanael + DJ set, prvovrsten slovenski bluz bosta ponu-
dila brata Erič, na oder pa bosta stopila tudi Clemens in Sheby. 
Programu se letos pridružuje gledališka predstava Gospodična 
Julija Avgusta Strindberga v režiji Ajdina Huzejrovića.

Carniola štirinajstič

Bled – Evropsko združenje umetniških festivalov (EAAF) in 
Zveza rekreacijskih in kulturnih programov v okviru kultur-
nega projekta »Parada festivalov« odpirata novo kreativno 
tekmovanje-predstavitev »Alpski Triglav – klasika in jazz« na 
Bledu, v sklopu katerega bo potekala predstavitev koncertnega 
programa klavirskega dueta iz Ukrajine – Irina Ozerova in Ana 
Korneva ter njuni učenci. Koncert bo potekal 11. junija ob 20.30 
v Grand Hotelu Toplice na Bledu.

Koncert ukrajinskega klavirskega dueta

Ljubljana – V Galeriji Fotografija v Ljubljani je na ogled raz-
stava fotografij slovenskih prejemnikov nagrad World Press 
Photo od leta 1977 do 2016. Doslej so bili med nagrajenci le 
trije Slovenci, leta 1977 Joco Žnidaršič, letos pa fotoreporter 
Gorenjskega glasa Matic Zorman in fotograf Matjaž Krivic. 
Joco Žnidaršič je leta 1977 zasedel tretje mesto v kategoriji 
Narava za fotografsko pripoved izpod Triglava, Matic Zorman 
in Matjaž Krivic sta leta 2016 zasedla prvo in drugo mesto 
s posamezno fotografijo v kategoriji Ljudje, Zorman za fo-
tografijo deklic za ograjo srbskega nastanitvenega centra v 
okviru pokrivanja aktualnih dogodkov begunske krize, Krivic 
pa je nagrado dobil za portret osemindvajsetletnega rudarja 
Arzume pred vhodom v rudnik zlata v Burkini Faso.

Slovenski prejemniki World Press Phota

Od leve: Matic Zorman, Joco Žnidašič in Matjaž Krivic 
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Andraž Sodja

Jesenice – Člani navijaške 
skupine Red Steelers Ultras 
Jesenice so minuli konec te-
dna na več mestih po Jeseni-
cah s transparenti in bakla-
mi izrazili svoje nestrinjanje 
z negotovo prihodnostjo je-
seniškega hokeja in ob tem z 
medlimi odzivi Hokejske zve-
ze Slovenije. Razloge za svoj 
protest so pojasnili kar na 
svojem profilu na spletnem 

družbenem omrežju Face-
book, kjer so zapisali: »Med-
tem ko čas beži, še vedno ne 
vemo, kje bomo igrali. Ima-
mo 'sponzorje', ki se le spre-
nevedajo, in pa HZS (mafija), 
ki sanjajo o močni slovenski 
ligi, vsi pa še predobro vemo, 
kam gre ves denar in zakaj to-
rej za ostale slovenske klube 
zmanjka denarne pomoči!« 

Sponzorje javno sprašu-
jejo, zakaj so klubu obrni-
li hrbet, ko se je pokazalo, 
da klub ne bo sodeloval v 
ligi EBEL: »Ali ni smotrne-
je igrati v ligi AHL z de-
vetsto tisoč evri proračuna v 
kot ligi EBEL z enakimi sred-
stvi?!? Res, da je v klubu po-
membna duša, ponos, bor-
benost, mi navijači ..., toda 

brez denarja igralci, vodstvo, 
klub pač ne morejo delova-
ti!! Jesenice, Jeseničani, pod-
porniki in vsi navijači hrepe-
nijo po zlatih časih hokeja. 
Boste zdaj, ko se jeseniški 
hokej prebuja iz pepela, klu-
bu in njihovim privržencem 
obrnili hrbet?« 

Podobno sporočilo pa so 
poslali tudi Hokejski zve-
zi Slovenije, ki jo obtožuje-
jo praznih obljub: »Sanjate 
o močni domači ligi, spon-
zorirate pa samo klub, ki v 
predragi ligi tujim klubom 
že leta služi le kot 'kanon-
futr', na ostale slovenske klu-
be se pa požvižgate! Podpo-
ra Teamu Jesenice ni noben 
izgovor, pa še tu ste po enem 
letu pomoč klubu ukinili.« 

Navijači so odgovorne na 
HZS pozvali tudi k sreča-
nju. Prav tako so že napo-
vedali nove akcije, podpira-
jo pa jih tudi številni pozna-
valci hokeja, ki slovenskemu 
reprezentančnemu hokeju 
ob sedanji situaciji napove-
dujejo klavrno prihodnost.

Jeseniški navijači protestirajo
Navijaška skupina Red Steelers Ultras Jesenice je s protestnimi akcijami opozorila na premajhno 
podporo sponzorjev in Hokejske zveze Slovenije ter negotovost glede prihodnosti jeseniškega hokeja.

Navijači Red Steelers Ultras Jesenice so pripravili protestne 
akcije proti Hokejski zvezi Slovenije in sprenevedanju 
sponzorjev. / Foto: Red steelers ultras Jesenice

Naslednji ponedeljek, 
20. junija, bo v Hali 
Tivoli potekala 40. redna 
skupščina Hokejske 
zveze Slovenije. Med 
drugim naj bi potrdili 
revidirano poročilo za 
lani ter finančni načrt za 
letos. Obravnavali naj bi 
tudi poročila za minulo 
sezono, na dnevnem 
redu pa ni načrtov za delo 
v novi sezoni.

Zoran Račič

Lesce – Svetovni pokal, ki je 
rdeča nit vsakoletne sezone, 
se danes začenja na špor-
tnem letališču na Grobniku, 
kjer bodo padalci testirali do 
sedaj opravljeno delo. Naši 
bodo nastopili s tremi ekipa-
mi, in sicer Elan, ALC Lesce 
in Ptuj. Cilji so kot vedno vi-
soki, saj načrtujejo, da bi bila 
vsaj ena ekipa uvrščena med 
pet najboljših, še ena med 
deseterico, vse tri pa med 
petnajst. 

»Cilji so vsekakor real-
ni, kajti imamo dobre eki-
pe, tudi s treningi smo zado-
voljni. Koncentracija, zbra-
nost in čim manj kazenskih 
centimetrov – to je pot do 
uspeha in prepričan sem, da 

smo sposobni vrhunskega 
dosežka. Glede na to, da bra-
nimo skupno zmago iz lan-
ske sezone, bomo zato na še 
večjem udaru konkurence. 
Tudi zato smo motivirani in 

pripravljeni na uvodni test,« 
pravi eden najbolj izkušenih 
v Elanovi ekipi Senad Salkič, 
ki se je lani veselil še druge-
ga mesta v skupnem seštev-
ku med posamezniki. 

V ekipi Elan bodo poleg 
Salkiča skakali še Roman 
Karun, Uroš Ban, Borut Er-
javec in Matej Bečan, v drugi 
leški ekipi ALC bodo nasto-
pili Matjaž Pristavec, Uroš 
Grilc, Tomaž Tošič, Marko 
Veselič in Maja Sajovic.

Letošnja sezona sicer pri-
naša tradicionalnih šest tek-
movanj. Hrvaški bodo sledi-
la tekmovanja v Lescah (od 
23. do 26. junija), italijan-
skem Bellunu, avstrijskem 
Thalgau ter nemškemu Pei-
tingu in švicarskemu Locar-
nu. Meseca julij in septem-
ber sta namenjena še voja-
škemu svetovnemu prven-
stvu, ki ga tokrat gosti Ru-
sija, padalski mondial pa 
septembra gosti Chicago v 
ZDA. 

Padalci začenjajo novo sezono
Ta konec tedna se za padalce začenja nova sezona v skokih na cilj za svetovni pokal, najboljše  
pa čez dva tedna pričakujemo tudi v Lescah.

Senad Salkič je dobro pripravljen na novo sezono.

Vilma Stanovnik

Domžale – Člansko mo-
štvo Nogometnega kluba 
Domžale je v sredo zače-
lo s pripravami na novo se-
zono. Strokovno vodstvo je 
na zboru in prvem treningu 
pozdravilo natanko trideset 

nogometašev. V naslednjih 
treh tednih, ki jih ločijo od 
prve tekme prvega kroga 
kvalifikacij za evropsko ligo, 
bodo predvidoma opravili 
25 treningov in odigrali štiri 
prijateljske obračune. 
So se pa v Domžalah ta teden 
poslovili od Darka Zeca, ki je 

za rumene igral več kot de-
setletje. Sodelovanje so pre-
kinili sporazumno, takoj za 
tem pa so že dobili novo ok-
repitev. To je Matija Širok, 
ki je z dvakratnimi držav-
nimi prvaki podpisal dve-
letno pogodbo. Bočni brani-
lec je večino kariere preživel 

v matični Gorici, drugi del 
minule sezone pa je odi-
gral v poljskem klubu Jagi-
ellonia. Kljub mladosti bo v 
ekipo rumenih prinesel ve-
liko izkušenj, saj je v naj-
močnejši slovenski ligi odi-
gral že 169 tekem in dosegel 
osem golov. 

Domžalski nogometaši že trenirajo

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Zavod za šport 
in Športna zveza Škofja Loka 
bosta jutri, v soboto, z začet-
kom nekaj po 9. uri dopoldne 
na Mestnem trgu pripravila 
podelitev priznanj mladim 
športnicam in športnikom 
za minulo sezono 2015/16. 
Vseh prejemnikov priznanj 
je kar 173, tako da bodo po-
delitve potekale v treh sklo-
pih. Vmes bo ob 9.30 tek s 
kužki, predstavitev vožnje 
skiroja s psom pa tudi tek-
movanje otrok, starih eno in 
dve leti, v teku na 100-metr-
ski razdalji. Ob 10.20 se obe-
ta nastop plesne šole ART, 
nato bodo na 380-metrski 
razdalji nastopili otroci od 
tretjega do četrtega leta sta-
rosti. Malo pred 11. uro bodo 
nastopili akrobati ŠD Mati-
ca, ob 11. uri pa bo sledil še 
tek zadnje predšolske skupi-
ne, otrok od petega do šeste-
ga leta starosti. Ob 11.15 se bo 

predstavil ansambel Gimna-
zije Škofja Loka.

Živahno bo tudi popol-
dne, ko bo pred Upravno 
enoto potekala odbojka za 
vse, na Cankarjevem trgu 
bo turnir ulične košarke, ob 
18.30 pa se bodo začeli šol-
ski teki. Sledila bo podelitev 
kolajn in nagrad Pokala šti-
rih županov za šolske teke 
z nastopom plesne skupi-
ne ART. Natanko ob 21. uri 
se bo začel nočni tek 4. mo-
stov na 10-kilometrski raz-
dalji, ki mu bo sledilo špor-
tno-zabavno druženje s kon-
certom skupin Prevara, Ko-
bra in X-Ray. Vmes bo ob 
23. uri razglasitev rezultatov 
nočnega teka.

Ljubitelji športa in zabave 
ste v Škofjo Loko vabljeni že 
danes, ko se bo ob 18. uri za-
čel Loški umetniški festival, 
ob 20. uri testeninka, hkra-
ti pa bo potekal tudi koncert 
skupin Arizona in The Dre-
ams.

Dan za šport

Radovljica – Člani Taekwon-Do kluba Radovljica so se minuli 
konec tedna udeležili mednarodnega tekmovanja na Češkem, 
IX. Znojmo open 2016. S 14 tekmovalci so dosegli izjemen 
uspeh in domov prinesli 11 medalj, od tega dve zlati. Tako je 
med mlajšimi dečki v borbah zmagal Tibor Oblak, prvo mesto 
pa si je med seniorkami v formah priborila Jana Pate. Srebrni 
medalji je v formah in borbah med seniorji osvojil Denis Škuf-
ca, srebrno in bronasto odličje pa je med mladinkami osvojila 
Naja Zupan. Z bronastimi odličji so se domov vrnili še Neža 
Guštin, ki je medaljo dobila za tretje mesto v borbah med 
mlajšimi deklicami, Jurij Sitar, ki je bil tretji med starejšimi 
dečki v formah, Tina Oblak, ki je bila med seniorkami tretja 
v formah, ter David Krajnik in Robert Guštin, ki sta bila med 
seniorji tretja v formah.

Osvojili so enajst medalj

Bled – Bled bo od danes do nedelje gostil 61. mednarodno re-
gato, ki se je letos udeležujejo veslači in veslačice iz rekordnih 
15 držav. Na regati bo nastopil tudi Rajko Hrvat, nosilec brona-
ste medalje z letošnjega evropskega prvenstva. Finali bodo na 
sporedu jutri in v nedeljo med 9. in 12. uro. Nedeljska tekma 
četvercev bo potekala v spomin na legendarnega blejskega 
veslača Saša Mirjaniča.

Na Bledu mednarodna veslaška regata

Kranj – Atletski klub Triglav bo jutri, v soboto, pripravil že 22. 
mednarodni atletski miting Memorial Vučko. Tekmovanja na 
kranjskem stadionu se bodo začela ob 10. uri, nastopili pa 
bodo atleti in atletinje v vseh kategorijah fantov in dekle, pa 
tudi mladinci in mladinke ter člani. Vsak bo dobil spominsko 
majico, prvi trije v posamezni disciplini pa tudi medaljo.

Atletski miting v Vučkov spomin

Kranj – Z igranjem zadnjega kroga v prvi in drugi ligi se bo 
končala balinarska sezona na državni ravni. Balinarski konec 
tedna se je začel že včeraj, ko so tekmo v drugi balinarski dr-
žavni ligi center odigrali Bistrica in Trata mladi. Nadaljevalo 
se bo danes, ko se bodo tekme ob 17.30 začele še za preostale 
balinarje. Najbolj zanimivo bo v Hrastju, kjer bo vodilna ekipa 
Rogovile Tele TV gostila balinarje Jesenic, ki za njimi zaostaja-
jo le za dve točki. Jutri bodo zadnji, 14. krog odigrali še balinarji 
v prvi državni balinarski ligi vzhod, v kateri pa nastopa kar 
pet ekip z Gorenjskega. Že kar nekaj časa je jasno, da so prvo 
mesto osvojili balinarji Centra Kranj, borbo za obstanek v ligi 
pa vodijo balinarji Čirče Van-Den. Tekme se bodo začele ob 
16. uri, med njimi pa bosta kar dva obračuna gorenjskih ekip. 
Balinarji Tržiča AC Žepič bodo gostili Planino Kranj, balinarji 
ekipe Čirče Van-Den, ki za obstanek potrebujejo zmago, pa 
balinarje Mengeša Rakolla. Prvak Center Kranj bo na balinišču 
v Športnem centru Kranj gostil balinarje Rogaške Crystala. 

Balinarska sezona se zaključuje
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Podbrezje – V Colmarju v 
Franciji bo prihodnji teden, 
od torka do nedelje, evrop-
ska razstava plemenskih ži-
vali črno-bele pasme, na ka-
teri se bo predstavilo 120 
krav črno-bele in 60 krav 
rdeče-bele (Red-Holstein) 
pasme iz dvanajstih držav: 
iz Avstrije, Belgije, Češke, 
Francije, Nemčije, Italije, 
Luksemburga, Nizozem-
ske, Slovenije, Španije, Švi-
ce in Velike Britanije. Dru-
štvo rejcev govedi črno-bele 
pasme v Sloveniji, ki je pri-
znana rejska organizacija za 
črno-belo pasmo v Sloveni-
ji, bo na evropski razstavi so-
delovalo tretjič, tokrat s še-
stimi kravami. Kot je pove-
dala dr. Marija Klopčič, stro-
kovna vodja za črno-belo pa-
smo v Sloveniji, so pripra-
ve na razstavo potekale dlje 
časa. Že marca so naredili 
širši izbor krav, po mnenju 
živinorejske stroke najpri-
mernejših za sodelovanje 
na razstavi, izmed katerih 
so potlej izbrali 34 krav, ki 

so jih aprila dvakrat cepi-
li proti bolezni modrega je-
zika. V začetku maja so iz-
bor zožili na dvanajst krav, 
ki so jih 12. maja namesti-
li v karantenski hlev Marja-
na Marinška v Podbrezjah, 
izmed teh pa je priznana 
ocenjevalka Erica Rijneveld z Nizozemske izbrala šest 

krav za sodelovanje na 
evropski razstavi. 

Med prvesnicami bos-
ta Slovenijo zastopali kravi 
Julira rejke Darje Pušavec 
s Hudega pri Tržiču in kra-
va Java, last Mateja Purgarja 
iz Podbrezij, rezerva je kra-
va Malči iz hleva Nade Jam-
šek v Mostah pri Komendi. 
V skupini krav v drugi lakta-
ciji se bosta v evropski kon-
kurenci za čimboljšo uvr-
stitev potegovali krava Ba-
stille rejca Jakoba Napotni-
ka iz Topolšice in krava Jan-
či iz hleva Mateja Purgarja, 
rezerva je krava Ringa, last 
Franca Kaiserja s Šentovca 
pri Slovenski Bistrici. V sku-
pini starejših krav sta potnici 

za nastop na evropski razsta-
vi krava Meri iz hleva Nejca 
Dolenca iz Vrbenj pri Rado-
vljici in krava Belty rejca Ja-
koba Napotnika iz Topolši-
ce, rezerva je krava Trava iz 
reje Slavka Studena iz Za-
loga pri Cerkljah. Poleg teh 
devetih krav so bile prva dva 
tedna v karantenskem hle-
vu še tri krave iz Gorenjske: 
Kokra iz hleva Slavka Stude-
na, Loti rejca Janeza Križ-
narja iz Kranja in Zveza, last 
Franca Sajovica iz Žabni-
ce. Pri pripravi in oskrbi ži-
vali v karantenskem hlevu 
je ob močni podpori članov 
upravnega in nadzornega 
odbora društva sodelovalo 
veliko število mladih rejcev, 
v društvu so pri tem posebej 
izpostavili prispevek Mateja 
Purgarja, Petre Firm, Betke 
Čop in Roka Rozmana.

V času evropske razstave 
bo tudi tekmovanje mladih 
rejcev v pripravi, striženju, 
vodenju in predstavitvi živali, 
na katerem bo sodelovalo 33 
rejcev iz sedemnajstih evrop-
skih držav. Tekmovali bodo v 
dveh starostnih skupinah – v 
skupini rejcev, starih od 16 
do 20 let, bo Slovenijo zasto-
pala Barbara Zajc, maturant-
ka Srednje kmetijske šole 
Grm Novo mesto, v skupini 
rejcev, starih od 21 do 25 let, 
pa Niko Bobnar, študent od-
delka za zootehniko Bioteh-
niške fakultete v Ljubljani.    

Štiri gorenjske krave  
na evropsko razstavo
Prihodnji teden bosta v francoskem Colmarju evropska razstava plemenskih živali črno-bele pasme in 
tekmovanje mladih rejcev. Na razstavi bo Slovenija sodelovala s šestimi kravami, med njimi bodo tudi 
štiri iz gorenjskih hlevov. Krave so v nedeljo predstavili pred karantenskim hlevom v Podbrezjah.

Črno-bele krave, ki bodo zastopale Slovenijo na evropski razstavi.

Kmetje in njihovi družinski člani ter mladi rejci ob kravah

Dr. Marija Klopčič, strokovna vodja za črno-belo pasmo, 
predstavlja odlike krav, ki se bodo pomerile v evropski 
konkurenci.

Med 34 kravami v širšem izboru za sodelovanje na 
evropski razstavi jih je bilo 26 s širšega gorenjskega 
območja, med dvanajstimi v karantenskem hlevu 
devet iz gorenjskih hlevov, med šestimi kravami, ki 
bodo sodelovale na razstavi, pa so štiri »Gorenjke«. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo je pred 
dnevi objavilo okvirni časov-
ni načrt objave javnih razpi-
sov za ukrepe iz programa 
razvoja podeželja. Tako naj 
bi še v tem mesecu objavi-
lo javne razpise, na podlagi 
katerih bo finančno podprlo 
naložbe, s katerimi se bodo 
kmetijska gospodarstva pri-
lagodila podnebnim spre-
membam, zahtevam kme-
tovanja na vodovarstvenih 
območjih in izvedla tehno-
loške izboljšave na podro-
čju higiene, varovanja oko-
lja in varnosti pri delu ter 
zniževanja pridelovalnih 
stroškov. V okviru razpisa 
za prilagoditev podnebnim 
spremembam bo finančno 
podprlo postavitev rastlinja-
kov, namestitev mrež pro-
ti toči, ureditev namakal-
nih sistemov in nakup spe-
cialne kmetijske mehaniza-
cije, v okviru izpolnjevanja 
zahtev kmetovanja na vodo-
varstvenih območjih nakup 
mehanizacije za plitvo obde-
lavo tal, škropilnic z antidri-
ft šobami, specialne meha-
nizacije za aplikacijo gno-
jevke v tla in z nizkimi iz-
pusti v zrak, postavitev mo-
bilnih skladišč za gnojevko, 
obnovo in novogradnjo hle-
vov, ureditev gnojnih jam, v 
okviru izvedbe tehnoloških 
izboljšav na področju higi-
ene, varovanja okolja in var-
nosti pri delu ter zniževanja 

pridelovalnih stroškov pa 
naložbe v tehnološko poso-
dobitev gospodarskih po-
slopij, gradnjo novih hle-
vov, ureditev greznic in či-
stilnih naprav, nakup opre-
me in naprav za potrebe go-
spodarskega poslopja ... Ju-
nija naj bi poleg teh predvi-
doma objavili še tri razpise – 
za zagon dejavnosti na kme-
tijah z mladimi gospodarji, 
za naložbe v predelavo in tr-
ženje kmetijskih izdelkov 
ter za odpravo škode v goz-
dovih, ki jih je prizadel žled. 
Avgusta naj bi bil objavljen 
razpis za agromelioracije na 
komasacijskih območjih, 
septembra za naložbe v eko-
loško pridelavo, za spodbu-
janje kratkih dobavnih ve-
rig in delovanje lokalnih 
trgov ter za naložbe za prila-
goditev kmetovanja na hri-
bovsko-gorskih območjih 
– za nakup specialne kme-
tijske mehanizacije, uredi-
tev pašnikov in obor, izved-
bo agromelioracij, posodo-
bitev hlevov, ureditev traj-
nih nasadov, priključkov na 
javno infrastrukturo in gnoj-
nih jam, zaščito čebeljih pa-
njev pred medvedi ... Okto-
bra sta predvidena dva razpi-
sa – za naložbe v izgradnjo 
namakalnih sistemov za več 
uporabnikov in za naložbe 
v predindustrijsko predela-
vo lesa, novembra pa še raz-
pis Priprava in izvajanje de-
javnosti sodelovanja lokalne 
akcijske skupine. 

Letos še trinajst 
razpisov
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
bo letos predvidoma objavilo še trinajst javnih 
razpisov za ukrepe iz programa razvoja podeželja.

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici – Čebelar-
ska zveza Slovenije bo v so-
delovanju s čebelarskimi 
društvi in čebelarji pripravi-
la Dan odprtih vrat sloven-
skih čebelarjev. Letošnja pri-
reditev bo najbolj množična 
doslej, saj bo vrata odprlo več 
kot 150 čebelarskih društev. 
Večina društev bo odprla vra-
ta naslednji petek, 17. junija, 
nekatera pa so to že storila ali 
bodo storila na kakšen drug 
dan, v povezavi z lokalnimi 
dogodki. Čebelarji bodo obi-
skovalcem predstavili čebe-
ljo družino in njeno bivali-
šče, satje, med, cvetni prah, 
propolis, čebelarske pripo-
močke in opravila, postopek 
pridobivanja medu, vlogo če-
bel pri opraševanju rastlin, 
pomen sajenja medovitih 

rastlin ter ohranjanja kranj-
ske čebele. V akcijo se bo vk-
ljučilo tudi osemnajst čebe-
larskih društev s širšega go-
renjskega območja, ki bodo 
(so) odprla svoja vrata ob raz-
ličnih priložnostih: Anton 
Janša – Breznica (11. junija), 
Begunje - Karavanke (17. ju-
nija), Bled Gorje (17. junija), 
Blegoš (4. in 17. junija), Bri-
tof Predoslje (17. in 18. juni-
ja), Cerklje (17. junija), Dom-
žale (16., 17. in 18. junija), 
Fran Lakmayer – Preddvor 
(26. junija), Goriče (17. in 
18. junija), Kranj (17. junija), 
Kranjska Gora (17. junija), 
Mengeš (september), Naklo 
(21. maja in 11. junija), Rado-
vljica (17. junija), Sovodenj 
(7. avgusta), Šenčur (17. ju-
nija), Škofja Loka (4. junija), 
Tržič (14. maja) in Žirk (18. 
junija).

Dan odprtih vrat 
slovenskih čebelarjev
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Urša Peternel

Jesenice – V sklopu delov-
nega obiska na Gorenj-
skem si je minister za go-
spodarski razvoj in tehno-
logijo Zdravko Počivalšek 
v sredo ogledal jeseniško 
podjetje DaMatech. Gre za 
uspešno družinsko podje-
tje z 22 zaposlenimi, ki se 
ukvarja z obdelavo ter di-
stribucijo poboljšanih je-
kel. Lastnika podjetja Ma-
teja in Darko Mikec sta mi-
nistru predstavila podjetje, 
ki je lani ustvarilo za 4,5 mi-
lijona evrov prometa. Pod-
jetje raste s skoraj dvajse-
todstotno letno rastjo, pri 
čemer je Mateja Mikec po-
udarila, da je rast organ-
ska, izhaja iz dela, novih iz-
delkov in odpiranja novih 
trgov. Podjetje kar 70 od-
stotkov prodaje ustvari na 
tujih trgih, zlasti v Avstriji 
in Nemčiji. Darko Mikec je 
dejal, da je podpora držav-
nih organov za podjetja in 
njihov razvoj izredno po-
membna. »Obisk ministra 
pomeni priznanje za naše 
majhno podjetje in potrdi-
tev, da smo na pravi poti. 

Od države sicer pričaku-
jemo normalno poslovno 
okolje in takšno infrastruk-
turo, ki bo omogočala nor-
malno poslovanje in ra-
zvoj. Ministra smo opozo-
rili na potrebo po vzposta-
vitvi takšnega izobraževal-
nega sistema, ki bo podje-
tjem omogočil pridobitev 

izobraženega tehničnega 
kadra. Poleg tega od države 
pričakujemo, da podjetjem, 
ki rastejo, omogoči prostor-
ski razvoj,« je dejal Mikec. 

Minister Počivalšek je po-
udaril, da s takšnimi obiski 
podjetij ohranja stik z go-
spodarstvom. »Navdušen 
sem nad rezultati podjetja, 

ki vlaga v znanje in svoj 
obstoj in perspektivo išče 
v specializiranem in viso-
kotehnološko razvitem se-
gmentu,« je dejal minister. 
Ob njem so se obiska ude-
ležili tudi gorenjski poslan-
ki Maruša Škopac in Irena 
Kotnik in jeseniški podžu-
pan Miha Rebolj.

Minister v DaMatechu
Minister za gospodarski razvoj in tehnologijo Zdravko Počivalšek je v sredo obiskal jeseniško podjetje 
DaMatech. 

Jeseniški podžupan Miha Rebolj, minister Zdravko Počivalšek in direktor podjetja 
DaMatech Darko Mikec na ogledu proizvodnje / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Podjetniški klub 
Kamnik je bil z namenom 
povezovanja kamniških 
podjetnikov in s tem razvoja 
in krepitve lokalnega podje-
tništva uradno ustanovljen 
novembra lani, že takrat pa 
so se člani odločili, da bodo 
predsednika izbrali vsake 
pol leta.

Kot je povedal dosedanji 
predsednik Urban Bergant, 
direktor podjetja Elektri-
na, je z delom v prve pol leta 
zelo zadovoljen. V klub se je 
včlanilo že petdeset podjetij, 
pripravili pa so vrsto dogod-
kov, a v prihodnje jih čaka še 
veliko dela. Vodenje kluba je 
za prihodnjih šest mesecev 
prevzel dosedanji podpred-
sednik Tomaž Lah, direk-
tor podjetja Nektar Natura, 
kjer je skupščina tudi pote-
kala. Med glavnimi cilji, ki si 
jih je kot predsednik zadal, 
je poudaril enotno delovanje 

podjetij v občini in z občino, 
ustanovitev start-up skla-
da za lastniško investiranje 
v regijske start-upe, spod-
bujanje podjetništva v vseh 

izobraževalnih ustanovah 
ter ustanovitev štipendijske-
ga sklada za nadarjene soci-
alno šibke ter organizacijo 
letnega koncerta v ta namen.

Kamniške podjetnike bo 
vodil Tomaž Lah
Člani Podjetniškega kluba Kamnik so na svoji drugi skupščini za predsednika 
izvolili direktorja kamniške družbe Nektar Natura.

Stari in novi predsednik Podjetniškega kluba Kamnik Urban 
Bergant in Tomaž Lah / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Center za informi-
ranje, sodelovanje in razvoj 
nevladnih organizacij je sku-
paj z olimpijskim komite-
jem, planinsko zvezo in zve-
zo društev upokojencev us-
pel s predlogom za ukini-
tev davčnih blagajn za mala 
društva in za druge nevladne 
organizacije. Minister za fi-
nance Dušan Mramor je na-
mreč na njihov predlog do-
polnil pravilnik o izvajanju 
zakona o davku na dodano 
vrednost, s katerim je spre-
menil pravila o tem, kdaj je 
treba izdati račun. Od sobo-
te dalje tako nepridobitnim 
organizacijam in društvom 
ni treba izdati računa, če bla-
go ali storitev prodajo posa-
meznikom, če vrednost do-
bav v tekočem letu ne prese-
že zneska pet tisoč evrov oz. 
ni verjetno, da bi ga presegla, 
in če njihov cilj ni doseganje 
dobička – če pa ga že doseže-
jo, ga ne smejo razdeliti, am-
pak ga morajo nameniti za 
nadaljnje opravljanje ali iz-
boljšanje storitev. Pogoj je 
tudi, da organizacijo uprav-
ljajo in vodijo prostovoljci in 
da so njene cene nižje, kot jih 
za podobe dobave zaračuna-
vajo pridobitne organizacije 

– trgovine, gostilne, turistič-
ne agencije ... Nepridobitna 
organizacija ali društvo lah-
ko tudi preseže znesek pet ti-
soč evrov obdavčljivih dobav, 
vendar le v primeru, če je do-
godek namenjen zbiranju 
denarja, dogodek organizira-
jo priložnostno ter izključno 
v svojo lastno korist in ni ver-
jetno, da bi taka oprostitev vo-
dila k izkrivljanju konkuren-
ce. Izjema od obveznega iz-
dajanja računov tako velja 
tudi za dobave blaga na šol-
skih bazarjih in za dobave, ki 
jih, denimo, prostovoljno ga-
silsko društvo opravi na gasil-
ski veselici in s katerimi zbira 
denar za svoje delovanje.

V Centru nevladnih orga-
nizacij sicer zaupajo mini-
stru in ministrstvu, da bos-
ta spoštovala dopolnitve pra-
vilnika, a kljub temu predla-
gajo, da bi takšno rešitev ob 
spremembi zakona o davku 
na dodano vrednost vključi-
li tudi v zakon. Še naprej se 
bodo zavzemali za boljšo re-
šitev na območjih, kjer ni in-
ternetnega signala. Predla-
gajo, da bi na teh območjih 
izdajali račune z uporabo 
elektronske blagajne, to pa 
bi v roku desetih dni odnesli 
na območje, kjer bi blagajna 
lahko potrdila račune.  

Prisluhnili malim 
društvom
Malim društvom od sobote dalje ni treba več 
izdajati in davčno potrjevati računov.

Simon Šubic

Kranj – Družba Goodyear 
Dunlop Sava Tires Podjetje 
je v letu 2015 v primerjavi s 
predhodnim letom poveča-
la čisti dobiček za milijon 
evrov na 6,7 milijona evrov, 
k čemur sta prispevala pred-
vsem povečan obseg proi-
zvodnje zaradi večjega pov-
praševanja na lokalnih tr-
gih in dobra struktura pro-
dajnega programa, so sporo-
čili iz kranjske družbe. Čis-
ti prihodki od prodaje so se 
zmanjšali za 1,4 odstotka 
na 207,3 milijona evrov, kar 
je predvsem posledica niž-
jih prodajnih cen na lokal-
nih trgih. Na njih so sicer 
prodali skoraj dva odstotka 
več pnevmatik kot leta 2014 
– 2,3 milijona pnevmatik. 

Podjetje je nadaljevalo z in-
tenzivnimi naložbami v svoj 
proizvodni obrat in je lani v 
njegove izboljšave skupaj 
vložilo 8,5 milijona evrov. 
Od leta 1998, ko je Goodye-
ar začel svoje poslovanje v 
Sloveniji, tako naložbe sku-
paj znašajo že skoraj 230 mi-
lijonov evrov. »Z bogato po-
nudbo, vključno s pnevma-
tikami Goodyear in Dun-
lop, ki so se na neodvisnih 
testih uvrščale v sam vrh, ter 
z nenehnim poudarkom na 
izboljšani ponudbi storitev 
za naše kupce nam je uspe-
lo izkoristiti priložnosti, ki 
jih je omogočila sicer skro-
mna rast povpraševanja na 
naših lokalnih trgih, in po-
večati skupni obseg proda-
je,« je poudaril glavni direk-
tor Matej Zavrl. 

Kranjski gumar povečal 
čisti dobiček

Kranj – Medtem ko trgov-
ci prosto oblikujejo cene 
100-oktanskega bencina in 
kurilnega olja, sta ceni 95-ok-
tanskega bencina in dizelske-
ga goriva še pod državnim 
nadzorom. Vlada je prejšnji 
teden sklenila, da bo takšen 
sistem oblikovanja cen ve-
ljal še en mesec, do 1. julija 
pa bodo pripravili analizo o 
učinkih postopne liberalizaci-
je cen derivatov, ki se proda-
jajo na bencinskih servisih na 
avtocestah in hitrih cestah.

Oblikovanje cen še en 
mesec po starem

Kranj – Finančna družba KD Group je ob koncu maja sklenila 
pogodbo o prodaji 100-odstotnega deleža v družbi KD Skladi 
zavarovalni družbi Adriatic Slovenica. Delež bo prenesla na 
novo družbo po pridobitvi dovoljenja agencije za trg vredno-
stnih papirjev.

KD Skladi pod okrilje Adriatic Slovenice

Žiri – Delničarji družbe M 
Sora Žiri se bodo na torko-
vi skupščini v osrednji točki 
dnevnega reda seznanili z 
lanskim poslovanjem, ob 
tem pa bodo sklepali tudi o 
uporabi bilančnega dobička. 
Družba je imela ob koncu 
lanskega leta nekaj manj kot 
3,4 milijona evrov bilančnega 
dobička, od tega pa naj bi ga 
le manjši del, to je 60.500 
evrov, namenili za izplačilo 
dividend, ves preostali dobi-
ček pa naj bi ostal nerazpore-
jen. Če bodo na skupščini so-
glašali s takšnim predlogom, 
bodo imetniki delnic prejeli 
110 evrov bruto dividende na 
delnico.

Večine dobička ne bodo 
razdelili
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Simon Šubic

Cerklje – V nedeljo zgodaj 
popoldne se je starejša ob-
čanka iz Velesovega med ko-
silom hrana zataknila v sa-
pniku, zato se je začela duši-
ti. Domačim ji ni uspelo po-
magati, zato je sledil klic na 
številko regijskega centra za 
obveščanje 112, ki je o dogod-
ku takoj obvestil dežurno 
službo Nujne medicinske 
pomoči (NMP) v kranjskem 
zdravstvenem domu. Ker so 
odločale minute, so se tam 
odločili, da angažirajo ekipo 
prvih posredovalcev Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Cerklje (PGD). Na nujen po-
ziv so se nemudoma odzva-
li občinski gasilski poveljnik 
Blaž Kaplenik, sicer tudi po-
klicni gasilec v Kranju, Jošt 
Erzar in Jan Kožuh. Ker je 
Kožuh tudi poklicni reševa-
lec v domžalski ambulan-
ti nujne medicinske pomo-
či, je prav on izvedel pose-
ben prijem, s katerim je re-
šil življenje občanki, ki so jo 
potem priklopili še na kisik 
ter jo na koncu predali v os-
krbo reševalni ekipi, ki je pri-
hitela iz Kranja.

Letos je bila to že četr-
ta intervencija cerkljan-
skih prvih posredovalcev, 
medtem ko so jih imeli lani 

šestnajst. Večinoma so pos-
redovali ob urezninah, ko-
lapsih, možganskih kapeh, 
največkrat pa zaradi zastoja 
srca. Kljub hitremu odzivne-
mu času doslej v večini pri-
merov pri reševanju žal niso 
imeli uspeha. V nedeljo je 
bilo k sreči drugače. »To je 
bil res prvi primer, ko je bilo 
življenje resno ogroženo in 
smo posredovanje tudi sreč-
no zaključili. Ko smo vide-
li, da občanka spet samos-
tojno diha, smo si oddahni-
li. To je bila za nas, prve re-
ševalce, največja nagrada,« 
se spominja Kaplenik, sicer 
vodja nedeljske intervencije, 

ki je samo dan kasneje sku-
paj s še osemnajstimi člani 
PGD Cerklje uspešno obno-
vil licenco za prve posredo-
valce. »Nekateri v ponede-
ljek niso utegnili priti na te-
čaj, zato ga bodo opravljali v 
naslednjih dneh na drugih 
lokacijah,« je pristavil Ka-
plenik. Kot je razložil, ima-
jo v Cerkljah največ prvih po-
sredovanj na območju, ki ga 
pokriva kranjski zdravstveni 
dom, kar po njegovem kaže, 
da so dobro usposobljeni in 
jim zdravniki zaupajo. 

»PGD Cerklje in Štefanja 
Gora, oba iz občine Cerklje, 
sta prvi prostovoljni gasilski 

društvi, ki sta v letu 2014 
vstopili v sistem prvih pos-
redovalcev na območju, 
ki ga pokriva Zdravstveni 
dom Kranj, do danes so se 
sistemu prvih posredoval-
cev pridružili še PGD Je-
zersko, Preddvor, Mavčiče, 
Podblica, Golnik in Besni-
ca, v sistem pa bomo vnaša-
li še nova gasilska društva,« 
je razložil Mitja Mohor, vod-
ja službe NMP v Zdravstve-
nem domu Kranj. Kot je po-
jasnil, z vzpostavitvijo siste-
ma prvih posredovalcev, ki 
ga od lanskega leta predpi-
suje tudi Pravilnik o službi 
NMP, skušajo doseči, da do-
bijo osebe, ki so nenadoma 
življenjsko ogrožene, ustre-
zno pomoč že pred priho-
dom ekipe nujne medicin-
ske pomoči. »Zadnja inter-
vencija je pokazala prav ča-
sovno prednost, ki jo imajo 
prvi posredovalci, ki so v ne-
kaj minutah prišli in ustre-
zno ukrepali. Gospa je preži-
vela predvsem zaradi njiho-
ve hitre in pravilne interven-
cije. Če bi čakali na reševalce 
in ne bi ukrepali, bi preteklo 
preveč časa in je vprašanje, 
ali bi se izteklo tako, kot se 
je. Ob prihodu reševalcev je 
gospa že ustrezno zadostno 
dihala in je bila izven smrtne 
nevarnosti,« je dodal. 

Dobili bitko s časom
Prvi posredovalci iz Cerkelj so v nedeljo rešili življenje občanki, ki se je dušila s hrano. »Da je z našo 
pomočjo samostojno zadihala, je za nas največja nagrada,« pravi vodja intervencije Blaž Kaplenik.

Občinski gasilski poveljnik Blaž Kaplenik je eden od 
devetnajstih cerkljanskih gasilcev, ki so v ponedeljek 
uspešno podaljšali licenco za prvega posredovalca. 

Simon Šubic

Kranj – Civilna pravda med 
nekdanjim prokuristom 
Elana Jožetom Kraljem in 
direktorjem Policijske upra-
ve Kanj (PU) Simonom Ve-
ličkim se je včeraj na kranj-
skem okrožnem sodišču 
končala s poravnavo. Tak-
šen epilog odškodninske 
tožbe, v kateri je Kralj tožil 
Veličkega za 60 tisoč evrov, 
ker je gorenjska policija ne-
ustrezno obveščala o zade-
vi, v kateri je bil obtožen in 
kasneje na sodišču pravno-
močno oproščen, je bil tudi 
pričakovan. Po prvi obrav-
navi sredi maja, ki jo je sod-
nik Aleksander Urankar za-
čel s poravnalnim narokom, 
sta namreč odvetnici obeh 
strank povedali, da na obeh 
straneh obstaja velika prip-
ravljenost za poravnavo, a se 
morajo dogovoriti še o po-
drobnostih. 

Vsebina poravnave je taj-
na, so nam po koncu vče-
rajšnjega nadaljevanja po-
ravnalnega naroka, ki je tra-
jal slabo uro, povedali pri-
sotni tožnik Jože Kralj, nje-
gova odvetnica Renata Go-
dnjov Špik in Jasna Štucin 
iz kranjske odvetniške pi-
sarne Csipö - Kozamernik, 
odvetnica toženega Veličke-
ga, ki na sodišče ni prišel. Po 
dogovoru so se vzdržali tudi 
vsakršnega komentarja, obe 
strani sta samo izjavili, da 
sta s poravnavo zadovoljni. 

Kralj je tožbo podal zara-
di sporočila za javnost PU 
Kranj iz leta 2009, ko jo je 
že vodil Simon Velički, v ka-
terem je gorenjska policija 
obveščala o obsežni krimi-
nalistični preiskavi, pove-
zani z domnevnimi nepra-
vilnostmi v podjetju Elan. 
V sporočilo so med dru-
gim zapisali, da so kazen-
sko ovadili odgovorno ose-
bo družbe, ki je konec leta 
2008 storila poskus kazni-
vega dejanja zloraba po-
ložaja ali zaupanja pri go-
spodarski dejavnosti, ker 
je s hrvaškim državljanom 
za Elan sklenila pogodbo v 
vrednosti 702 tisoč evrov, 
namen podpisa pogodbe 
pa je bila pridobitev velike 
premoženjske koristi za hr-
vaškega državljana. Ker do 
plačila dogovorjene kupči-
je ni prišlo, je dejanje osta-
lo pri poskusu.

Gre sicer za znano zgod-
bo o podpisu pogodbe med 
Elanom in hrvaškim podje-
tnikom Liviom Jelči ćem za 
izdelavo vojaškega čolna. 
Obtoženi Kralj je bil v letu 
2012 v kazenskem postopku 
opran krivde, da je kot pro-
kurist Elana prekoračil svoja 
pooblastila, in tedaj tudi na-
povedal odškodninsko tož-
bo zoper šefa gorenjske po-
licije, prepričan, da je PU 
Kranj po naročilu direktorja 
vede kršila domnevo nedolž-
nosti kot temeljno človekovo 
pravico.

Tožbo končali s poravnavo
Vsebina poravnave med nekdanjim prokuristom 
Elana Jožetom Kraljem in šefom gorenjske policije 
Simonom Veličkim je tajna. 

Andraž Sodja

Kranj – Dosedanji sodni re-
zultat obsežne preiskave v 
začetku lanskega oktobra zo-
per združbo, ki se je ukvar-
jala s prepovedanimi droga-
mi in je delovala na Gorenj-
skem ter Primorskem, je de-
set priznanj krivde in posle-
dičnih obsodb, medtem ko 
glavni osumljenci, ki kriv-
de ne priznavajo, še čakajo 
na začetek sojenja. Predob-
ravnavni naroki sicer zaradi 
prošnje za podaljšanje roka 
za dogovore s tožilstvom še 
niso zaključeni, nov je razpi-
san ravno za danes. 

V Gorenjskem glasu smo 
lansko jesen poročali o od-
mevni kriminalistični pre-
iskavi, ki je bila zaključena 
konec septembra in začetek 
oktobra lani, ko se je v mre-
že kriminalistov ujelo 33 osu-
mljencev, pri katerih so sku-
paj našli okoli 75 kilogra-
mov konoplje, 735 mililitrov 

hašiševega olja, 89 sadik ko-
noplje ter manjše količine 
halucinogenih gob, heroi-
na in drugih prepovedanih 
drog. V zadnjih osmih me-
secih pred aretacijami pa naj 
bi osumljenci prodali več kot 
deset kilogramov konoplje, 
prek 1100 sadik konoplje, 
približno kilogram hašiša ter 
še liter in pol hašiševega olja.

Kot smo izvedeli, je kriv-
do do sedaj priznala dese-
terica obtoženih, ki so jim 
bile tudi že izrečene kaz-
ni, in sicer Vasji Nečimru 
leto in šest mesecev zapo-
ra, ki se bo izvršila z delom 
v splošno korist, Janezu An-
žetu Kalanu pogojna kazen 
10 mesecev zapora s preiz-
kusno dobo dve leti, Nini 
Šubic Bohnec pa ravno tako 
pogojna eno leto in dva me-
seca s preizkusno dobo dveh 
let. Boštjan Žgajnar je s pri-
znanjem dobil pogojno ka-
zen leta in šest mesecev za-
pora s preizkusno dobo pet 

let, Milan Simič dve leti, ki 
jih bo odslužil z delom v 
splošno korist, Blaž Malan 
šest mesecev pogojnega za-
pora z letom dni preizkusne 
dobe, Tina Železnik 10 me-
secev pogojne s preizkusno 
dobo dveh let, Sonja Križnar 

leto in štiri mesece pogojne 
s preizkusno dobo štiri leta, 
Aleš Blažko ravno tako po-
gojno leto in pet mesecev s 
preizkusno dobo treh let ter 
Dragan Ivankovič leto dni 
pogojne s preizkusno dobo 
dveh let.

Deset obtoženih je krivdo priznalo
Predobravnavni naroki zoper domnevne člane združbe, ki so se lani ujeli v obsežno preiskavo 
proizvodnje in preprodaje konoplje in njenih izdelkov, so se po priznanjih krivde za deset obtoženih že 
končale z obsodbami, glavne obtožence pa čaka glavna obravnava.

Razkrinkana združba se je ukvarjala predvsem z 
nezakonitim gojenjem in preprodajo konoplje in njenih 
produktov. / Foto: arhiv GG

Radovljica – Blejski in radovljiški policisti so v ponedeljek po-
poldne v poostrenem nadzoru psihofizičnega stanja voznikov 
na območju Radovljice, Bleda in Bohinja pri štirih ustavljenih 
voznikih ugotovili visoke prekoračitve. Pri vseh štirih je bil 
namreč rezultat preizkusa nad 0,61 mg/l izdihanega zraka, 
najvišji rezultat pa je bil kar 1,16 mg/l izdihanega zraka.

Štirje krepko napihali

Škofja Loka – Škofjeloški po-
licisti zaradi kršitev javnega 
reda in groženj policistom 
obravnavajo občana, ki je so 
torek zvečer v zasebnem pro-
storu kršil javni red in mir, z 
nasilnim in drznim vedenjem 
pa je nadaljeval tudi v policij-
ski intervenciji. 

Grozil policistom

Kranj – Kranjski policisti iščejo neznanega voznika belega 
osebnega avtomobila, ki je v torek okoli 9.15 v križišču Ble-
iweisove ceste in Ulice XXXI. divizije nasproti Osnovne šole 
Franceta Prešerna v Kranju trčil s peško. Voznik je vozil av-
tomobil celjskega registrskega območja, njegovo vozilo pa je 
najverjetneje tipa citroen berlingo, renault kangoo ali peugeot 
partner. Po nesreči sta oba udeleženca govorila in se neka-
ko sporazumela, peška pa je njegovo pomoč odklonila. Šele 
kasneje je bilo ugotovljeno, da je peška lažje poškodovana. 
Policisti obravnavajo samo prometno nesrečo in ugotavljajo 
njen vzrok, ne pa tudi pobega. Voznik ali priče, ki imajo po-
datke o nesreči, naj pokličejo policijo na številko 113 ali telefon 
Policijske postaje Kranj (04/ 233 64 00).

Ugotavljajo vzrok nesreče
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Zgodba
Elizabeta Kos - Korimšek: »Samo 
ne recite obupanemu staršu: Saj 
bo.« Stran 18

Aktualno
Pri Družini so izdali knjigo Za 
naš dragi dom in rod – pogovor z 
Ivanom Omanom. Stran 19

MultiKulti
Srbska občina Svilajnac  
je že desetletja pobratena z 
Radovljico. Stran 20

Mateja Rant

»Za avtoštop mora biti ved-
no neki vzrok – obisk koncerta, 
muzeja, športnega dogodka,« 
je svojo avtoštoparsko filozo-
fijo razkril Miran Ipavec, ki je 
doslej z avtoštopom obiskal že 
42 evropskih držav. Prvič se je 
z avtoštopom odpravil na kon-
cert britanske rokovske skupi-
ne Queen v Milanu, od tam pa 
naprej na trgatev v Francijo in 
nato v francosko glavno mes-
to Pariz. Ker tam ni našel za-
poslitve, kot je pričakoval, je 
nadaljeval v Španijo. Doslej je 
prepotoval že skoraj 367.700 
kilometrov, torej kot bi devet-
krat obkrožil Zemljo, in pri 
tem prisedel k okrog osem ti-
soč šoferjem. »Imam privile-
gij, da se družim samo z naj-
boljšimi ljudmi – tisti, ki usta-
vi, je zagotovo dober človek,« 
je poudaril Ipavec. Za največji 

dosežek v svoji 32-letni av-
toštoparski »karieri« šteje, ko 
je lani zgolj v desetih dneh obi-
skal 31 evropskih držav.

V muzeju, ki ta čas gostu-
je na Bledu, na njegove što-
parske podvige spominjajo 
najrazličnejši predmeti – od 
punčk v narodnih nošah do 
podstavkov, pločevink in vrčk-
ov za pivo, pa značke in žogi-
ce za namizni tenis, vstopni-
ce za glasbene koncerte in 
športne prireditve, navijaški 
šali, sladoledni lončki in žlič-
ke za sladoled, vozovnice za 
mestne prevoze in trajekte ... 
»Rad imam barvitost in sliko-
vitost,« s pogledom zaokroži 
po muzeju in nas popelje do 
prve izmed številnih iger, s 
katerimi poskuša tudi na inte-
raktiven način obiskovalcem 
približati kraje in države, ki 
jih je obiskal na svojih potepa-
njih. Številke, ki ponazarjajo 

število prebivalcev v posame-
zni evropski državi, je treba 
povezati z imenom države. 
Pri tem pa z veseljem prisko-
či na pomoč s kakšnim duho-
vitim namigom – pri Lihten-
štajnu recimo s tem, da je to 
največji »pralni stroj« v Evro-
pi. Mislil je seveda na pranje 
denarja. Ob tem se je spomnil 
na pomembno spoznanje, do 
katerega je prišel med štopa-
njem – manj ko je kje denar-
ja, bolj prijazni so ljudje. »Naj-
bolj prijazni so Poljaki, Ro-
muni in Albanci, ki ti ustavi-
jo tudi zunaj svoje države.« Od 
držav pa so ga najbolj navdu-
šile Irska, Romunija, Kosovo 
in Srbija, precej manj pa Ita-
lija, Španija in skandinavske 
države z izjemo Finske. Naj-
dlje je moral na prevoz čaka-
ti enajst ur, in sicer v Avstriji. 
»Vmes mi je že brada zrasla, 
pa čeprav sem bil na začetku 
čisto sveže obrit,« se posmeje. 
Enako dolga pot lahko enkrat 
vzame devet dni, naslednjič 
pa zgolj devet ur. Devet dni je 
porabil za pot od Valencie do 
Grenobla, devet ur pa od Jese-
nic do Maastrichta, pa čeprav 
gre za približno enako razda-
ljo, je pojasnil. Po Albaniji se 
je vozil celo s konjsko vprego, 
ustavil mu je že tudi pogrebni 
avto, pa rešilni avto in smetar-
ski kamion, na Nizozemskem 
pa celo bicikel.

Štopati je začel pri 25 letih. 
»Takrat, ko drugi s tem konča-
jo,« se namuzne. Kot opaža, je 

vse manj ljudi, ki razdalje pre-
magujejo na ta način. »Pred 
leti mi je skoraj vsak od tis-
tih, ki so mi ustavili, povedal, 
da je tudi sam štopal in da se 
zato zaveda, kako težko je ča-
kati na prevoz. Zdaj te tradi-
cije ni več,« ugotavlja. Sam se 
avtoštopu ne misli odpoveda-
ti, saj je prepričan, da tak na-
čin prevoza omogoča veliko 
bolj pristno spoznavanje de-
žel in njenih ljudi. Obenem 
pa se je tako spotoma naučil 
kar sedem tujih jezikov – an-
gleško, italijansko, špansko, 

francosko, nemško, nizozem-
sko in srbsko oziroma hrva-
ško. Čeprav je na štop prepo-
toval tisoče kilometrov, se ne 
spomni nobene slabe izku-
šnje, čeprav je doživel tudi 
kaj nenavadnega oziroma ne-
predvidljivega. Recimo vo-
žnjo z grškim voznikom, ki je 
iz zadnjega žepa na hlačah po-
tegnil pištolo in si jo zataknil 
za pas, ker mu ni bilo »udob-
no«. Pa vožnjo z mladim fan-
tom v Nemčiji, ki je po nje-
govem prepričanju kar malo 
prehitro vozil za takratne 

razmere na cesti, zato je hitro 
izstopil. Pa ga sicer hitrosti ni 
strah, je poudaril, najhitreje je 
doslej potoval s hitrostjo 280 
kilometrov na uro po nemški 
avtocesti. Zgodilo pa se je tudi, 
je dodal, da je odklonil prevoz. 
»Ko mi je neki voznik v Nem-
čiji ustavil in me vprašal po na-
rodnosti, se mu hitro dal vede-
ti, naj kar pelje naprej.«

Večinoma z avtoštopom 
potuje sam, saj se je še s kom 
zelo težko usklajevati, prizna. 
Vedno pa ga spremlja klobuk, 
brez katerega ne gre nikamor. 

Druži se samo  
z najboljšimi ljudmi
Miran Ipavec, slovenska »avtoštoparska legenda«, je svoj avtoštoparski muzej, s katerim je že gostoval v domačem Kanalu ob Soči in v Ljubljani, letos  
na ogled postavil na Bledu. V njem lahko obiskovalci skozi različne razstavljene predmete doživijo zgodbe z njegovih potepanj z dvignjenim palcem. 

Miran Ipavec ob svoji silhueti iz kartona, ki je minulo soboto z avtoštopom potovala do 
Bohinja. Kot je pojasnil, so jo namreč »pobasali nadelani kranjski fantje«, ki so praznovali 
fantovščino, a se je s pomočjo policije v nedeljo zjutraj spet vrnila na svoje delovno mesto 
pred muzej. / Foto: Tina Dokl

Države, ki jih je prepotoval z dvignjenim palcem, je mogoče 
spoznavati tudi prek številnih iger v muzeju. / Foto: Tina Dokl



petek, 10. junija 201616

Od petka do petka

Simon Šubic

Političnim strankam grozi 
plačilo glob

Računsko sodišče je na 
ljubljansko okrajno so-
dišče vložilo obtožne pre-
dloge za večino političnih 
strank, za katere je opravi-
lo revizijo poslovanja v letu 
2014, kar je za medije potr-
dil tudi predsednik račun-
skega sodišča Tomaž Ve-
sel. Strankam zaradi ugoto-
vljenih nepravilnosti pri fi-
nančnem poslovanju v volil-
nem letu 2014 najverjetne-
je grozi plačilo globe, kar 
se bo zgodilo prvič v 25-le-
tni zgodovini samostojne 
Slovenije. Računsko sodiš-
če je prejšnji mesec, prvič 
po spremembah zakona 
o političnih strankah, ob-
javilo revizijska poročila o 
pravilnosti poslovanja po-
litičnih strank, ki so imele 
leta 2014 poslance v držav-
nem zboru, od 12 revidira-
nih strank pa sta pozitivno 
mnenje dobila le ZaAB in 
zunajparlamentarni SLS, 
ostale stranke pa so zara-
di različnih kršitev dobile 
mnenje s pridržkom. Ra-
čunsko sodišče je ugotovilo 
različne kršitve, med dru-
gim so stranke dobivale pri-
spevke pravnih oseb, čeprav 
po novem zakonu o politič-
nih strankah to ni več dovo-
ljeno, napačno so prenaša-
le sredstva med računi, pre-
jemale so nedovoljena po-
sojila ali niso razkrile vseh 

prispevkov fizičnih oseb, ki 
presegajo višino povprečne 
plače. Po Veselovih besedah 
so obtožne predloge morali 
vložiti zaradi zakonske ob-
veznosti, ker računsko so-
dišče nima možnosti lastne 
presoje, ali so za vložitev 
obtožnih predlogov pogoji 
sploh izpolnjeni. Po njego-
vem tudi krajevno pristojno 
okrajno sodišče nima druge 
možnosti, kot da izreče glo-
be, čeprav so te za nekate-
re prekrške enormne, zako-
nodaja pa je neživljenjska, 
na kar je računsko sodišče 
opozorilo že ob izdaji revi-
zijskih poročil. Novela za-
kona o političnih strankah 
iz leta 2013 je med drugim 
uvedla višje globe za prekr-
ške, ki znašajo od 4200 do 
21.000 evrov.

Ministrica za delo ima 
podporo poslancev

Poslanci koalicijskih 
strank DeSUS in SMC so 
ministrici za delo, druži-
no in socialne zadeve Anji 
Kopač Mrak po opravljenih 
pogovorih obljubili nadalj-
njo podporo na interpela-
ciji, ki jo je zaradi odmev-
nega odvzema dveh dečkov 
starima staršema na Koro-
škem zoper ministrico vlo-
žil opozicijski SDS. Kopač 
Mrakova je na ločenih sre-
čanjih poslancem DeSUS 
in SMC dala nekaj zavez, 
tako da v SMC že jeseni pri-
čakujejo nekatere zakono-
dajne pobude za izvajanje 

odgovorne socialne politi-
ke, »v katero bodo ljudje za-
upali in bo uspešno naslav-
ljala ključne težave ljudi v 
stiski, ki potrebujejo pomoč 
države«. Čeprav je predse-
dnik DeSUS Karl Erjavec, 
potem ko se je koalicija do-
govorila o izredni uskladi-
tvi pokojnin, že zagotovil 
podporo ministrici, pa vod-
ja poslanske skupine Franc 
Jurša vseh glasov poslancev 
DeSUS še ni zagotovil. 

KPK zaznava problem 
sistemske korupcije

Predsednik Komisije za 
preprečevanje korupcije 
Boris Štefanec je pred dnevi 
predsedniku republike Bo-
rutu Pahorju predal poro-
čilo o delu v lanskem letu. 
Oba sta se strinjala, da je za 
učinkovito delovanje Komi-
sije za preprečevanje ko-
rupcije bistvenega pome-
na njeno dobro in uspeš-
no delo ter njena brezpo-
gojna neodvisnost. Pahor 
je ob tem ponovno opozoril 
na nujnost ustrezne spre-
membe zakonodaje s pod-
ročja preprečevanja korup-
cije. Poročilo komisije iz-
postavlja tri glavna področ-
ja, na katerih je bila aktiv-
nost komisije v preteklem 
letu največja, to so obdelava 
prejetih prijav, preventivno 
delovanje in mednarodno 
sodelovanje. V poročilu ko-
misija opozarja predvsem 
na prisotnost sistemske ko-
rupcije v Sloveniji. 

Preiskujejo ponarejanje 
potrdil o vpisu

Policija preiskuje sume 
ponarejanja potrdil o dija-
škem in študentskem vpisu, 
so ta teden poročali mediji. 
Ponarejevalci naj bi naročni-
kom dejali, da jih bodo vpi-
sali na eno izmed šol, nato 
pa jim prinesli ponarejeno 
potrdilo o vpisu. Ponareje-
na potrdila o vpisu naj bi iz-
dajali tudi visokošolski za-
vodi. Kazen je v takšnih pri-
merih zagrožena tudi tis-
tim, ki takšna potrdila upo-
rabljajo. Motiv za pridobitev 
lažnega potrdila je možnost 
opravljanja študentskega 
dela. V Študentski organiza-
ciji Slovenije (ŠOS) komen-
tirajo, da gre za zlorabo na 
dveh ravneh – za ponareja-
nje listin kot tako in za zlora-
bo sistema, kot je koriščenje 
pravic, do katerih sicer ne bi 
bili upravičeni. Ob tem do-
dajajo, da so si vrsto let pri-
zadevali za vzpostavitev evi-
dence eVŠ za celotno terci-
arno izobraževanje, ki bi pri-
pomogla k večji transparen-
tnosti in preprečila zlorabe. 
Po mnenju ŠOS je tudi po-
membno, da imajo dostop 
do ključnih podatkov iz evi-
dence vsi, ki imajo poobla-
stila za podeljevanje katere-
koli pravice iz naslova statu-
sa študenta. Posredniki za-
časnih in občasnih del dija-
kov in študentov (študentski 
servisi) bodo predvidoma ta 
pooblastila dobili z novelo 
zakona o visokem šolstvu.

Prvič globe za stranke
Večini političnih strank zaradi nepravilnosti pri finančnem poslovanju v volilnem letu 2014, ki jih je 
ugotovilo računsko sodišče, najverjetneje grozi plačilo globe. 

Večini političnih strank, ki so imele v volilnem letu 2014 
državne poslance, se obeta globa zaradi kršitev določil o 
financiranju. / Foto: arhiv GG

Prvak DeSUS Karl Erjavec je ministrici za delo Anji Kopač 
Mrak obljubil podporo po sklenitvi dogovora koalicije o 
izredni uskladitvi pokojnin. / Foto: Tina Dokl

Kriminalisti preiskujejo sume ponarejanja potrdil o 
dijaškem in študentskem vpisu (slika je simbolična). 

Slovenija je bila spočeta 
23. decembra leta 1990, ko 
je plebiscit zgolj potrdil tisto, 
kar je bilo že dolgo slutiti in 
kar si je kot eno izmed osre-
dnjih programskih izhodišč 
postavila tudi Demosova vla-
da. Celotna slovenska politi-
ka je s plebiscitom dobila le-
gitimiteto za dejanja, ki so 
sledila čez pol leta in s kate-
rimi je bila 25. junija 1991 
rojena samostojna in neod-
visna Slovenija. 

Jugoslovanska zvezna vla-
da in JLA sta na slovensko 
osamosvojitev odgovorili z 
vojno. Generali ene največ-
jih evropskih armad so pri-
čakovali lahko in hitro zma-
go, a doživeli grenak poraz. 
Slovenske obrambne sile, 
Teritorialna obramba in Mi-
lica, so ustavile in nevtrali-
zirale tehnično močnejšega 

nasprotnika. Zmaga v de-
setdnevni osamosvojitve-
ni vojni in odhod zadnjega 
okupatorskega vojaka s slo-
venskega ozemlja 25. okto-
bra 1991 sta pomenila, da je 
mlada država tudi s silo za-
varovala politično odločitev 
za samostojnost in neodvi-
snost. Sledil je še boj za med-
narodno priznanje, ki smo 
ga dosegli leta 1992. 

Zlom socialističnega blo-
ka konec osemdesetih je 
na stežaj odprl vrata samo-
stojnosti. Če pred temi vra-
ti ne bi stali pogumni in od-
ločni posamezniki, najver-
jetneje ne bi bilo nič s svo-
bodnimi in demokratični-
mi volitvami, še manj pa z 
lastno državo. Slovenski ko-
munisti so konec osemdese-
tih doumeli, da hrepenenja 
naroda ni mogoče ustaviti. 

Pragmatično so se prilagodi-
li novim okoliščinam in iz-
peljali ustavne spremembe, 
ki so celo spodbudile demo-
kratizacijo. 

Nič nam ni bilo podarje-
no, osamosvojitveno vojno 
smo morali izbojevati sami, 
pri mednarodnem prizna-
nju smo se bojevali zoper ne-
naklonjenost svetovnih vele-
sil. Naša edina sreča je bila, 
da so bili državljani v ključ-
nih trenutkih enotni in da 
smo imeli na vodilnih polo-
žajih ljudi, ki so politiki šele 
postajali in so si upali več kot 
prekaljeni politični mački. 

Demosova vlada je odgo-
vornost za vodenje države 
prevzela brez predhodnih 
političnih izkušenj, v tež-
kih gospodarskih razmerah 
in napeti politični situaci-
ji v Jugoslaviji. Poleg vsega 

pa si je zastavila še visoke ci-
lje: 1. osamosvojitev in 2. go-
spodarsko okrevanje nove 
države. Po dveh letih vo-
denja države so bili dosež-
ki Demosove vlade impre-
sivni: osamosvojitev, med-
narodno priznanje in sta-
bilizacija gospodarskih raz-
mer. Jasna volja ljudstva in 
odločnost Demosove vlade 
sta pomenili, da so bile ure-
sničene naše tisočletne sa-
nje. Slovenski narod je pos-
tal nacija. Kljub vsemu pa je 
morala vlada, ki je v zgodo-
vinskem smislu ne bo mog-
la preseči nobena vlada več, 
predčasno zaključiti svoj 
mandat. 

Slovenija je v 20. stoletju 
prehodila neverjetno pot, od 
avstro-ogrske province, ju-
goslovanske banovine in so-
cialistične republike vse do 

mednarodno priznane, sa-
mostojne in neodvisne dr-
žave. Malo je bilo tistih, ki 
so verjeli, da je kaj takega 
mogoče, več je bilo tistih, ki 
so nas prepričevali, da nas 
je premalo in da smo pre-
majhni za lastno državo. Z 
osamosvojitvijo so bili pos-
tavljeni temelji za kasnejši 
gospodarski razvoj in uve-
ljavitev Slovenije v medna-
rodni skupnosti. Sloveni-
ja je postala članica Evrop-
ske unije. Smo člani NATO, 
sprejeli smo evro. Kot prva 
država iz nekdanjega socia-
lističnega bloka smo predse-
dovali Evropski uniji. Zgo-
dovina kaže, da smo pri ve-
likih projektih vedno uspeš-
ni in med prvimi, se pa tež-
ko znajdemo pri vsakdanjih 
vprašanjih, ki zadevajo ra-
zvoj države.

Vse bitke smo morali dobiti sami
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Matej Tonin, poslanec NSi

moj pogled
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Miha Naglič

Francoska veličina slabi

Francija je bila poseljena 
že v pradavnini. Teritorij, ki 
ga je v šestem stoletju pr. Kr. 
obvladovalo keltsko pleme 
Galcev, je bil skoraj identi-
čen ozemlju današnje Re-
publike Francije. V prvem 
stoletju so si Galce podredi-
li Rimljani, v času preselje-
vanja narodov pa so to veli-
ko deželo osvojili german-
ski Franki in ji dali današnje 
ime. Hkrati se je zgodilo 
tako, da so osvajalci sprejeli 
jezik in kulturo romanizira-
nih Galcev in se kmalu tudi 
pokristjanili. Frankovska dr-
žava je bila poleg bizantin-
skega cesarstva najmočnej-
ša zgodnjesrednjeveška ve-
lesila. V svojem zenitu, ki ga 
je dosegla v času vlade Kar-
la Velikega, je njeno ozem-
lje na jugu segalo od Pirene-
jev do sredine Apeninskega 
polotoka, na vzhodu je sega-
la na ozemlje današnje Nem-
čije, na zahodu in na severu 
sta jo omejevala le Atlantik 
in Severno morje. Leta 843 
je frankovsko cesarstvo raz-
padlo in iz zahodne polovice 
je nastal zarodek današnje 
Francije, ki mu je najprej še 
vladala dinastija Karolingov. 
Že pred letom 1000 je fran-
coski prestol zasedla dinasti-
ja Kapetingov in vladala vse 
do francoske revolucije. Moč 

francoskih kraljev je rasla in 
v času vlade Filipa IV. Fran-
coskega, ki je papeže preselil 
iz Rima v Avignon, je Fran-
cija postala evropska velesi-
la. Svojega velikega srednje-
veškega tekmeca – Anglijo – 
je premagala v stoletni vojni 
(čeprav je angleško-franco-
sko rivalstvo trajalo več sto-
letij in ga je mogoče zaznati 
še danes), pozneje so tekmo-
vali predvsem s Habsburža-
ni, ki so vladali francoski so-
sedi Španiji (in z njo Nizo-
zemski) in Svetemu rimske-
mu cesarstvu (tedanji Nem-
čiji). Moč francoskih kraljev 
je dosegla vrhunec v času vla-
de Ludvika XIV. (1638–1715), 
toda že njegovo razuzdano 
življenje in draga gradnja 
novega dvora v Versaillesu 
so izpraznili kraljevsko bla-
gajno, velike gospodarske te-
žave pa so naposled vodile v 
francosko revolucijo. Vstaja 
francoskega ljudstva je omo-
gočila ustanovitev revolucio-
narne oblasti in kasnejši te-
ror. Pod giljotino sta izgubi-
la glavi tudi kralj Ludvik XVI. 
in kraljica Marija Antoinetta. 
Revolucija je ukinila kraljevi-
no in ustanovila republiko. 
Napoleon Bonaparte jo je 
leta 1804 »povzdignil« v ce-
sarstvo, a je ohranil osnovne 
ideje republikanske družbe. 
Po njegovem porazu pri Wa-
terlooju je prišlo do večkra-
tne menjave vlad, za kra-
tek čas je bila »restavrirana« 

kraljevina pod vlado Lud-
vika Filipa Orleanskega, ta 
pa je bil res zadnji franco-
ski kralj. Položaj Francije v 
Evropi je po Napoleonovem 
porazu ves čas slabel. V dvaj-
setem stoletju sta se zgodi-
li dve svetovni vojni, v kate-
rih je bila Francija na strani 
zmagovalcev, a je kljub temu 
začela izgubljati svoj polo-
žaj velesile. Po drugi svetov-
ni vojni je bila ustanovljena 
četrta republika in leta 1958 
z generalom Charlesom de 
Gaullom peta, ki traja še da-
nes. Čeprav sodi francosko 
gospodarstvo med najmoč-
nejše v Evropi, si Francija ni 
več povrnila položaja svetov-
ne velesile in se politično us-
merja predvsem na Evropo, 
kjer sodi med soustanovite-
ljice Evropske gospodarske 
skupnosti in iz nje nastale 
Evropske unije.

Kaj pa Francozi?

Francozi so velika meša-
nica. Tu so se v eno zlile tri 
etnične skupine: keltski Gal-
ci, rimljanski Latinici in ger-
manski Franki. Poznejši va-
lovi priseljevanja so se zgo-
dili šele v 19. in 20. stoletju 
– iz Belgije, Italije, Španije, 
Portugalske, Poljske, Arme-
nije, Vzhodne Evrope, Afri-
ke in arabskih dežel, tudi 
iz Indokine. Pretežno koz-
mopolitska francoska druž-
ba jih je sprejela in začelo 

se je ponovno mešanje na-
rodnosti. Danes ima 40 od-
stotkov Francozov predni-
ka iz katerega izmed teh va-
lov priseljevanja, Francija 
pa sodi med narodnostno 
najbolj raznovrstne države, 
kakršni sta ZDA in Kanada. 
Položaj francoščine je kljub 
temu suveren. Manj suveren 
je od revolucije naprej polo-
žaj Rimskokatoliške cerkve, 
ki sta ga omajali revolucija in 
sekularizacija. Po raziskavi 
iz leta 2003 je 54 odstotkov 
vprašanih o sebi zatrdilo, da 
so krščanske vere, hkrati pa 
kar 41 odstotkov Francozov 
obstoj boga zanika, 31 od-
stotkov se jih ima za »agno-
stike«. Druga najštevilčnej-
ša veroizpoved je musliman-
ska (okrog 5 odstotkov), sle-
dita protestantska (3 odstot-
ki) in judovska. Judov je si-
cer le en odstotek, a v naci-
ji, ki šteje 65 milijonov, je to 
veliko, več kot 600 tisoč, naj-
več v Evropi …

Nogometna velesila

V nogometu so Francozi 
še vedno velesila, svetovna, 
ne le evropska. Na SP v Riu 
jih je 2014 v četrtfinalu izlo-
čila Nemčija, aktualna sve-
tovna prvakinja. Svetovni 
prvaki pa so postali 1998, ko 
so s 3 : 0 premagali Brazili-
jo. Evropski prvaki so posta-
li v letih 1984 in 2000. Bodo 
zmagali tudi na Euru 2016?

Francija in Euro 2016
Prav danes se začenja evropsko prvenstvo v nogometu – UEFA EURO 2016 – to pot v Franciji. Ker bodo 
nogometa itak polni vsi mediji, napišimo na tem mestu raje nekaj o gostiteljih prvenstva – o Franciji in 
Francozih …

Med francoske atribute sodita vino in kruh. Na Euro 2016 
pa bodo gledalci zahtevali kruha in iger … / Foto: Wikipedija

Poleti 1917 so Francijo in Pariz branili tile vojaki 114. 
pešpolka; poleti 2016 se za njene barve borijo nogometaši. 

Te majice so nosili francoski nogometaši na eni od mnogih 
tekem v 20. stoletju. / Foto: Wikipedija

Slovenci v zamejstvu (511)

En teden po slovensko, drugi po nemško
V soboto so v polni športni 

dvorani Mladinskega doma 
v Celovcu na Mikschallee 
proslavili 25. obletnico delo-
vanja Javne dvojezične ljud-
ske šole 24 v Celovcu. Pot do 
njene ustanovitve je bila na-
porna, dramatična. Zakon-
ca Tatjana in Jože Messner 
sta hotela leta 1988 svojega 
sina v Celovcu vpisati v dvo-
jezično šolo, ki je takrat ni 
bilo, saj je bil Celovec izvzet 
iz območja, kjer je predpisa-
na dvojezičnost. Messnerje-
va sta vztrajala in skupaj z 
odvetniki iskala pravico na 
avstrijskem ustavnem sodi-
šču. To jima je dalo prav in 
je odločilo, da morajo imeti 
Slovenci tudi v Celovcu pra-
vico do dvojezične izobraz-
be svojih otrok. Oblast se 
je obotavljala z ustanovitvi-
jo šole. Messnerjeva sta celo 

gladovno stavkala v prosto-
rih deželne vlade in uspe-
la. Javna dvojezična ljudska 
šola 24, kot se uradno ime-
nuje, je začela delovati v šol-
skem letu 1991/1992. 

»Šola je ponos za Celo-
vec, za Koroško, za Avstri-
jo in za Evropo,« je zapisal 

v pismu koroški deželni gla-
var dr. Peter Kaiser. V nje-
govem imenu ga je prebra-
la zvezna svetnica, Sloven-
ka Ana Blatnik. Povedala je, 
da je ta šola bogastvo, saj po-
spešuje odprtost in večje-
zičnost ter spodbuja glas-
beno, pevsko, literarno in 
športno udejstvovanje. Ve-
liko pohvalnih besed o šoli 
je bilo izrečenih na sobotni 
svečanosti, ki je imela naslov 
»ALPHAbeceda 25«. Tudi 
zato, ker v njenem okviru de-
luje tudi celodnevno varstvo 
otrok. Pomembno vlogo pri 
delu šole imajo tudi star-
ši. Ravnatelj šole Edi Oraže 
je povedal, da obiskuje šolo 
v tem šolskem letu 131 ot-
rok, starih od šest do deset 
let. Prihajajo iz slovenskih, 
dvojezičnih in nemških 
družin, nekateri pa tudi iz 

Slovenije. Od šolskega leta 
2003/2004 naprej je zaradi 
izvirnega načina jezikovne-
ga pouka šola nekaj poseb-
nega. En teden poteka pouk 
v slovenščini, potem en te-
den v nemščini in nato spet 
v slovenščini. Jezika se za 

učence povsem enakoprav-
no in samoumevno izme-
njujeta. Rezultati takega po-
uka so dobri. Tudi otroci, ki 
pri vpisu v šolo niso pozna-
li niti ene slovenske besede, 
zapuščajo šolo s solidnim 
znanjem slovenščine.  

Edi Oraže, ravnatelj celovške 
dvojezične ljudske šole

Šolarji in učitelji so pripravili izvrsten dvojezični kulturni 
program.

Jože Košnjek
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Suzana P. Kovačič

Sebastjan Kos je bil star 
dvanajst let, ko so mu zdrav-
niki diagnosticirali akutno 
mieloično levkemijo. »Pred 
boleznijo sem bil tak kot ve-
čina otrok. Če sem lahko, 
sem z veseljem kaj ušpičil. 
Počel sem vse, kar počne-
jo dvanajstletniki. Rad sem 
rolal, plaval in se potepal po 
vasi s prijatelji. Seveda sem 
kot večina mojih vrstnikov 
zelo rad igral igrice po raču-
nalniku. Nihče ne razmišlja 
o boleznih, o bolnišnicah. 
Včasih sem imel kakšen gla-
vobol, pa je vedno minil. Rad 
sem bil kak junak iz filma. 
Seveda sem vedno zmago-
val. Kot večino so me privla-
čili terenski avtomobili, mo-
torji, orožje in vojska. Potem 
pa sem začel postajati vedno 
bolj utrujen. Ničesar se mi ni 
več ljubilo početi ...« Takšni 
so Sebastjanovi spomini.

Pot do diagnoze

Sebastjanova mami Eliza-
beta se danes, po devetih le-
tih, spominja zaporedja do-
godkov, kot so si sledili in 
kot bi bilo včeraj: »Sebastjan 
je dobil 'običajno' virozo, a 
bolezen ni pojenjala. Simp-
tomi so se razširili v boleči-
ne v trebuhu in s krvnimi iz-
vidi, ki niso bili dobri, naju 
je pediater napotil v Sploš-
no bolnišnico Jesenice, kjer 
niso ugotovili ničesar poseb-
nega, bolečine so mu lajša-
li s protibolečinskimi zdravi-
li in ga naslednji dan po slali 
domov. Še dvakrat sva se od-
peljala v dežurno ambulan-
to v jeseniško bolnišnico, 
ker so bolečine postajale vse 
hujše, a pravega vzroka za-
nje še niso odkrili. Zahteva-
la sem napotitev v Ljublja-
no, kjer pa je zdravnik z ul-
trazvočnim pregledom ugo-
tovil, da ima sin močno po-
večane bezgavke, ki pritiska-
jo na trebuh. Odkril je vzrok 
bolečin, Sebastjan je nekaj 
dni ležal na infekcijski kli-
niki, z nadaljnjimi preiska-
vami na hematološki kli-
niki pa so diagnosticira-
li bolezen.« Kot bi slutil di-
agnozo, čeprav komaj dva-
najstletnik, je še nekaj dni 
pred tem, kar so imeli dru-
žini sporočiti zdravniki, Se-
bastjan zbral nekaj energi-
je in preživel smučarski dan 
na Starem vrhu. Potem se je 
zanj čas 'ustavil' ... 

Strah, neprespane noči

V Kosovi družini so tri-
je otroci in Sebastjanova 
bolezen, s katero se je bo-
ril leto dni in pol, je vpliva-
la na vse. Elizabeta se spo-
minja: »Zame na začetku, 
ko sem izvedela za diagno-
zo, izida ni bilo. Že oče mi 
je umrl za rakom. Na onko-
loškem oddelku Pediatrič-
ne klinike, kjer je ležal sin, 
je v letu in pol umrlo 24 ot-
rok. Ne morem vam z bese-
dami opisati stiske teh star-
šev. Niti svoje ne. Niti po-
mirjeval si nisem upala vze-
ti, ker sem se vsak dan vozila 
iz Kranja v Ljubljano na kli-
niko in zvečer nazaj domov. 
Psihološko pomoč staršem 
so v bolnišnici sicer nudili, 
a sama se s psihologinjo ne-
kako nisem mogla povezati, 
ji zaupati čustev, vseh svojih 
strahov, neprespanih noči. 
Takrat tudi društva Jonatan 
Prijatelj, društva staršev ot-
rok z rakom, še ni bilo; kaj-
ti le starši s podobnimi iz-
kušnjami vemo, kaj preživ-
ljamo. Vsa moja zahvala pa 
gre zdravnikom na onkolo-
giji, da zmorejo zdraviti ot-
roke in obenem hrabriti tudi 
starše.«

»Verjemite nam, niste 
sami«

Jonatan Prijatelj, društvo 
staršev otrok z rakom, so 
ustanovili leta 2009, sedež 
imajo na Linhartovi cesti 13 
v Ljubljani, veliko članov in 
prostovoljcev, med njimi 
tudi Elizabeta Kos - Korim-
šek, je z Gorenjske, smisel 
njihovega delovanja pa so 
položili v besede: »Tu smo 
za to, da pomagamo vam, 
staršem, starim staršem ... 
Potrebujete pomoč? Potre-
bujete samo nekoga, ki vas 
razume? Vas je strah, da vaš 
otrok ne bo preživel? Verje-
mite, vso to pot smo mi pre-
hodili in smo zdaj tu za vas. 
Stiska ni le vaša, pripravlje-
ni smo jo deliti z vami.« Na 
leto društvo organizira več 
delavnic in predavanj za 
svojce, nekatere tudi za šir-
šo javnost, vsako leto sep-
tembra imajo vseslovensko 
srečanje družin v Strunja-
nu, na katerem se jih zbere 
okrog 250. Da pozabijo na 
skrbi, da se sprostijo, na sre-
čanje povabijo znane slo-
venske glasbenike, dobro-
delno sta se že odzvala Ta-
nja Žagar in Dejan Vunjak, 
letos bodo gostili Mirana 

Rudana. Motoristi iz Mo-
toklubov Klukhena in Rau-
britter se jim tudi pridruži-
jo, zainteresirane udeležen-
ce popeljejo na panoramsko 
vožnjo, otroke pa obdarijo. 

Društvo Jonatan Prija-
telj je humanitarno, nepro-
fitno, zato so hvaležni za 
vsako donacijo. Če želite, 
lahko darujete en evro tako, 
da pošljete SMS-sporoči-
lo z besedo JON na števil-
ko 1919.

»Nikoli se nisem vdala«

»Nisem prenesla, da mi 
je kdo ob doživljanju sinove 
bolezni rekel: 'Saj bo.' Še da-
nes ne prenesem tega stav-
ka. Edino upanje je tisto, kar 
lahko imaš v težki življenj-
ski preizkušnji,« prepriča-
no pove Elizabeta Kos - Ko-
rimšek, ki je, prav tako v upa-
nju, kaj vse bi med bolezni-
jo lahko še storila za sina, za-
vrtela nekaj telefonskih šte-
vilk bioenergetikov, vedeže-
valk: »Večinoma so zahte-
vali takojšnje plačilo, ko pa 
sem enemu bioenergetiku 
rekla, da mu poplačam vse 
njegove storitve v trenutku, 
ko sin ozdravi, in da to lahko 

overiva pri notarju, me je za-
vrnil. Le ena vedeževalka mi 
je rekla, da se njen dar ne 
plačuje, ker se potem vse iz-
niči.«

Sebastjan je danes ena-
indvajsetletni mladenič z 
redno službo. Srednjo šolo, 
smer računalništvo je obi-
skoval v Šolskem centru 
Kranj in z mamo imata be-
sede pohvale za profesorje 
in svetovalne delavce, ker so 
imeli dovolj posluha za nje-
gove težave. 

Sebastjanova izkušnja

Sebastjan je diagnozo  
sam ugotovil, ko je že le-
žal v bolnišnici in mamo 
kar odkrito vprašal, ali ima 
raka.  Mama mu je povedala 
... V spominih pa je obudil: 
»Hujši so bili učinki terapi-
je, bolj sem si želel iz bolni-
šnice domov in prosil mami, 
naj me odpelje. Ve dno mi je 
rekla, da zaradi negativnih 
celic lahko umrem in me ne 
bo odpeljala prej, dokler mi 
ne dovolijo. Upiral sem se 
vsemu zdravljenju, mami, 
sestram, zdravnikom. Saj 
lahko jem tablete doma. Naj-
huje je bilo, če sem slišal, da 
je kakšen otrok umrl. Takrat 
sem se zavedal, da se to lah-
ko zgodi tudi meni. Kadar 
sem se bolje počutil, so me 
lahko obiskali tudi prijatelji. 
Vsi so se zares zelo trudili z 
mano ... Potem je prišel sep-
tember, ki so me predvideli 
za presaditev kostnega moz-
ga. Mi slil sem, da sem naj-
hujše že preživel. Vendar 
me je še nekaj čakalo. Po-
vedali so mi, da lahko pride 
do zavrnitve kos tnega moz-
ga, vendar te na to nihče ne 
more pripraviti. Bilo je zelo 
težko, saj sem dobil vroči-
no, ki nikakor ni hotela pas-
ti. Mi slil sem, da bom umrl. 
Dobil sem kožno zavrni-
tev in sem bil ves pikast. Bil 
sem izoliran od vseh, samo 
sestre in mami so lahko ho-
dile k meni. Po enem me-
secu so mi odprli vrata, da 
sem lahko vsaj slišal šume s 
hodnika. Tudi to je bilo vsaj 
nekaj ...«

Ozdravel je po presaditvi 
kostnega mozga, darovalec 
je bil njegov mlajši brat, ven-
dar se je še nekaj let zatem 
spopadal s hudimi migren-
skimi glavoboli. Ti so z leti 
izzveneli, kot posledica bo-
lezni so mu ostala občasna 
vročinska stanja. 

Samo ne recite obupanemu 
staršu: »Saj bo«
Elizabeta Kos - Korimšek je prostovoljka v društvu Jonatan Prijatelj, društvu staršev otrok z rakom. Tudi sama ima izkušnjo s to 
boleznijo, sin Sebastjan je zbolel za hitro napredujočo levkemijo.

Elizabeta in Sebastjan, z boleznijo sta se borila oba. 

»Hujši so bili 
učinki terapije, 
bolj sem si želel 
iz bolnišnice 
domov in prosil 
mami, naj me 
odpelje. Vedno 
mi je rekla, 
da zaradi 
negativnih celic 
lahko umrem 
in me ne bo 
odpeljala prej, 
dokler mi ne 
dovolijo. Upiral 
sem se vsemu 
zdravljenju, 
mami, sestram, 
zdravnikom.”
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Mateja Rant

»Upam, da se boste ob bra-
nju zamislili, kaj vse je tlelo 
v časih, ko je Slovenija potre-
bovala pogumne ljudi, nave-
zane na svoje korenine, pre-
teklost, a s pogledom zazrte 
v prihodnost. Take ljudi, ki 
so nam lahko vsak trenutek 
vzor, potrebujemo tudi da-
nes, v njih iščemo navdih,« 
je ob predstavitvi knjige v to-
rek v galeriji Družina pou-
daril Dejan Valentinčič, ki 
je skupaj z Eriko Jazbar op-
ravil pogovor z nekdanjim 
podpredsednikom Demosa 
Ivanom Omanom, na kate-
rem temelji knjiga. S knjigo 
sta poskušala osvetliti tako 
Omanovo politično biogra-
fijo kot njegovo osebnost. 

V javnost vrniti pozitivna 
čustva

»Najpomembnejši pri slo-
venski pomladi je zame du-
hovni svet, iz katerega je ras-
lo politično in družbeno de-
lovanje Ivana Omana. To so 
vrednote, značilne za pred-
vojno Slovenijo – načelnost, 
intelektualna poštenost, spo-
štovanje bližnjega, iskrenost 
in skromnost pa tudi samo-
ironija,« je poudarila Erika 
Jazbar, ki meni, da je v zad-
njih letih v javnosti prisotno 
preveč negativnosti, cinizma 
ter neprepustnosti med naši-
mi in »nenašimi«. »Želimo, 
da bi se pozitivna čustva s to 
knjigo vrnila v slovensko jav-
nost.« Obenem so izpostavili 
slovensko pomlad in osamo-
svojitev, ki jo po besedah Eri-
ke Jazbar danes številni že-
lijo razvrednotiti. »Sloven-
ska samostojnost predstavlja 
uresničitev večstoletnih sanj 
Slovencev. Privilegij, da živi-
mo v demokratični družbi, 
ni sam po sebi umeven,« je 
poudarila in dodala, da so si 
v ključnih trenutkih nekate-
ri prvi upali na pot, ki ni bila 
lahka. »Med njimi tudi zane-
senjaki iz Slovenske kmečke 
zveze, ki bi morali biti vredni 
najvišje časti.« Po Valentin-
čičevih besedah knjiga pred-
stavlja Omanovo celotno ži-
vljenjsko pot, konča pa se z 
jasno vizijo glede prihodno-
sti države. 

Spet priklicati lastovko 
pomladi

Na predstavitvi knjige, 
ki so jo podnaslovili Pogo-
vor z borcem za slovensko 

samobitnost, državnost in de-
mokracijo, je Ivan Oman izra-
zil skrb zaradi politične apa-
tičnosti, ki smo ji priča v seda-
nji družbi. Razlog, da kar se-
demdeset odstotkov sloven-
skih volivcev ostaja neoprede-
ljenih, vidi v spremembi naro-
dovega značaja, kar je po nje-
govem posledica »totalitarne 
poškodovanosti«. Če bomo 
našli odgovore na vprašanja, 
kdo sploh smo in kaj hoče-
mo, se bomo po njegovem 
ozdravili tudi te »bolezni« in 
našli izhod iz tega, kar ta čas 
preživljamo. »Želim si, da bi 
ta narod prišel k sebi, se zave-
del sam sebe, in predvsem, da 
bi vedel, komu je dolžan za to, 
da živimo v takšni civilizaciji, 
ki smo jo podedovali od svo-
jih prednikov, zdaj pa jo zap-
ravljamo.« Vedno bolj zato 
razmišlja, je dodal, da bi bilo 
treba spet priklicati lastovko 
slovenske pomladi. Sedanji 
mladi, je prepričan Oman, si 
niti predstavljati ne morejo, 
kakšno je življenje v resnič-
no svobodni družbi. »O tem 
bi jih bilo treba poučiti,« je 
poudaril in dodal, da bi mo-
rali med mladimi izobražen-
ci prižgati nekaj idealizma 
namesto karierizma. Kot ob-
vezno branje za vse srednje-
šolce priporoča knjigo Milo-
vana Đilasa Novi razred. »Po-
tem bi bili mogoče vsaj na poti 
ozdravljenja.« 

V nadaljevanju so spre-
govorili tudi o krščanski de-
mokraciji, pri čemer je Eri-
ka Jazbar na Omana naslo-
vila vprašanje, katera je glav-
na prvina, ki jo prinaša ka-
toliški politik. Sam meni, da 
pri krščanski demokraciji ni 
pomembno poudarjati kato-
lištva. »Krščanske norme, ki 
veljajo za politike, so za vse 

enake. Moralne norme, ki 
jih uči krščanstvo in ki jih 
morajo politiki kristjani upo-
števati pri svojem delu, ve-
ljajo za vse kristjane – kato-
liške, evangeličanske, pravo-
slavne. To je krščanska mo-
rala, ne more biti razlik. Na-
sprotja so stvar zgodovine.« 
Sam tudi strogo loči krščan-
sko demokracijo od klerika-
lizma. V Evropi, pravi, kle-
rikalizma ni več. »Histerič-
ni antiklerikalizem, ki smo 
mu priča, je uperjen proti 
nečemu, česar ni.« Samo kr-
ščanskodemokratska skupi-
na v politiki pa po njegovem 
zares sodi v sredino. »Vse-
buje namreč tudi elemente 
'levičarstva' oziroma prode-
lavstva, če je to levičarstvo.« 
Prav krščanskim demokra-
tom v evropski politiki, je še 
spomnil, pa se imamo zah-
valiti, da je v času osamosva-
janja tako hitro prišlo do pri-
znanja slovenske države.

Pričakovanja so bila 
velika

Na vprašanje, ali so se ob 
ustanavljanju Slovenske 
kmečke zveze zavedali, da se 
dogaja nekaj prelomnega, je 
pojasnil, da je bilo to zaveda-
nje »še kako v zraku«. A kljub 
temu se po njegovih bese-
dah poleg njega in pokojne-
ga Francija Zagožna nihče ni 
zares zavedal, v kaj se spušča-
jo. »Vsi so s takim navduše-
njem ustanavljali Slovensko 
kmečko zvezo, pričakovanja 
so bila ogromna. Vanjo so 
ne samo kmetje, ampak tudi 
številni drugi polagali velike 
upe, da se bo kaj premakni-
lo. Šele pozneje so mi rekli, 
da sem 'nosil glavo v torbi'.« 
Ob tem ima za veliko srečo, 

da je bila slovenska partija 
pod pritiskom srbskega na-
cionalkomunizma. »Sloven-
ski komunisti pa so bili toli-
ko prisebni oziroma razum-
ni, da so razumeli, da časi so-
cializma odhajajo in bo tre-
ba nekaj ukreniti, da se bodo 
obdržali; da bo treba sesto-
piti tako, da bodo oblast ob-
držali.« Z ustavnimi aman-
dmaji so zato dovolili politič-
ne organizacije, tržno gospo-
darstvo in svobodne volitve, 
kar nas je po njegovih bese-
dah pripeljalo že na pol poti 
v demokracijo. »Pri nas zato 
ne moremo govoriti o kon-
trarevoluciji, ampak evoluci-
ji znotraj partije.«

Treba je najti ključ do ljudi

O takratni enotnosti, ki je 
pripeljala do plebiscita, pa 
ima svoje mnenje. Prepri-
čan je, da so nekateri o ple-
biscitu govorili s figo v žepu 
– domneva, da je bila to ali 
propagandna poteza ali pa 
so verjeli, da Slovenci ne bi 
podprli odcepitve od Jugo-
slavije. A ko so kasneje vse 
takratne politične organiza-
cije podpisale, da bo to nji-
hov skupni projekt, so vsi 
držali besedo, je poudaril. 
»Takrat pa smo bili zares 
enotni.« Meni, da v Demosu 
tega ne bi mogli sami spelja-
ti, čeprav so bile znotraj De-
mosa tudi tovrstne pobude. 
»Bilo je tvegano, zato sem 
vztrajal, da moramo doseči 
dogovor. Večina oficirjev te-
ritorialne obrambe in polici-
je je bila namreč v partiji, a 
brez njih ne bi šlo.«

Ob tem je Dejana Valen-
tinčiča zanimalo, kaj pove o 
slovenskem narodovem zna-
čaju, da so njega kot kmeta, 

pesnika in ekologa izvolili za 
člana predsedstva. »Takrat 
nič, Demos je zmagal brez 
medijev,« je odločno zatrdil 
Oman. A kljub temu je bilo 
pri ljudeh čutiti neko priča-
kovanje. »Pri nas smo ime-
li nekoliko 'čuden' položaj. 
V primerjavi z ostalim soci-
alističnim svetom smo ži-
veli popolnoma drugače. 
Imeli smo nekaj več svobo-
de, imeli smo potne liste in 
smo zato lahko potovali,« je 
spomnil in z nagajivim na-
smeškom dodal, da so tako 
lahko v Slovenijo »pretiho-
tapili« tudi kakšno literatu-
ro, ki je bila sicer prepoveda-
na. Razmeroma visok stan-
dard, meni, so ljudje napač-
no vzeli za svobodo. Narod se 
je po njegovih besedah pre-
budil šele, ko so zaprli Janeza 
Janšo, Davida Tasiča, Franci-
ja Zavrla in Ivana Borštnerja. 
Tako kot že mnogokrat prej 
pa je tudi tokrat poudaril, da 
je bil čudež, da je prišlo do 
osamosvojitve. Med razlogi 
za kasnejši razpad Demosa 
je Oman navedel napačno iz-
peljan sistem privatizacije in 
histerični antiklerikalizem. 

Za prihodnost tudi svojih 
osemnajstih vnukov si želi, 
da bi vendarle odpravili »bo-
lezen« apatičnosti in indi-
ferentnosti. »Treba bo najti 
ključ do ljudi. Ne morem na-
mreč verjeti, da je toliko lju-
di neopredeljenih. Ali so res 
apatični ali pa ne vidijo spre-
jemljive alternative.« Med 
ljudi, pravi Oman, bi bilo 
treba vrniti sproščenost, ki 
se je spominja iz svojih otro-
ških let v kraljevini Jugosla-
viji. »Ne moremo pričakova-
ti, da bodo vsi dobri kristjani, 
a brez krščanstva bo to tež-
ko,« je končal Oman.

Sedanja družba preveč 
apatična
Pri založbi Družina so ob 25-letnici samostojnosti izdali knjigo Za naš dragi dom in rod – pogovor z Ivanom Omanom. S knjigo, 
so poudarili, želijo v slovensko javnost med drugim vrniti pozitivno in optimistično naravnanost.

Tudi na predstavitvi knjige sta se z Ivanom Omanom pogovarjala Dejan Valentinčič in Erika Jazbar.

»Želim si, da bi 
ta narod prišel k 
sebi, se zavedel 
sam sebe, in 
predvsem, da bi 
vedel, komu je 
dolžan za to, da 
živimo v takšni 
civilizaciji, 
ki smo jo 
podedovali od 
svojih prednikov, 
zdaj pa jo 
zapravljamo.« 
Vedno bolj zato 
razmišlja, da 
bi bilo treba 
spet priklicati 
lastovko 
slovenske 
pomladi.
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Marjana Ahačič

Harmonikarski orkester 
Glasbene šole Radovljica 
je prejšnjo soboto nastopil 
pred srbskim občinstvom. 
Na osrednjem trgu v Svilajn-
cu, mestu, ki leži sto kilome-
trov južno od Beograda, je 
nastopil na tako imenovanih 
Sinđelićevih dnevih, kultur-
ni prireditvi na prostem, ki 
se je je tradicionalno udele-
žila tudi manjša delegacija iz 
Radovljice. Svilajnac in Ra-
dovljico namreč že desetle-
tja veže prijateljstvo pobra-
tenih občin.

Občina Svilajnac leži na 
rodovitni ravnici reke Re-
save, ki se prav tam izliva v 
Moravo. Zaradi dobrih pod-
nebnih razmer imajo odlič-
ne pogoje za kmetijstvo, ki 
je najpomembnejša dejav-
nost v regiji, zaradi bogate 
naravne in kulturne dedišči-
ne ter nedavno odprtega pri-
rodoslovnega centra pa pri-
ložnost za razvoj v Svilajncu 
in okolici vse jasneje vidijo 
prav v turizmu.

Radovljica kot vzor 

»Veseli smo, da je sodelo-
vanje med Radovljico in Svi-
lajncem že zdavnaj preseglo 
tradicionalne obiske kultur-
nih prireditev ter občinskih 
proslav, tako pri nas kot v 
Sloveniji. Od vas smo se že 
veliko naučili. V projektu so-
delovanja med občinskima 
upravama ste nam pokaza-
li, kakšen je sodoben, evrop-
ski način funkcioniranja lo-
kalnih skupnosti, v prihod-
njih mesecih si bomo ogle-
dali vaše šole in vrtce ter tis-
te prakse, ki bi bile primerne 
tudi za nas, skušali prenes-
ti v svoje okolje,« je povedal 
predsednik občine Predrag 
Milanović.

Srbi radi prihajajo v 
Slovenijo

Tijana Jovanović, ki je na 
občini Svilajnac pristojna 
za gospodarstvo, pravi, da 
po zgledu Radovljice veli-
ko stavijo na turizem. »Srbi 
Slovenijo najbolj poznamo 
po Bledu, Ljubljani, Kranj-
ski Gori in seveda toplicah, 
kamor radi hodimo. Všeč 
nam je kmečki turizem. Ne-
kaj podobnega bi radi razvi-
jali tudi pri nas, a žal nima-
mo hribov, jezer in morja, 
ki so za tovrstno dejavnost 
najbolj atraktivna, tako da 
se bomo morali ideje iska-
ti drugje. Vsekakor se lah-
ko pohvalimo z izjemno oh-
ranjeno naravo ob rekah, 
številnimi zgodovinskimi 
stavbami, predvsem samo-
stani, odlično lokalno pri-
delano hrano in tradicio-
nalnim gostoljubjem naših 
ljudi. Če vse to povežemo v 
enotno ponudbo, bomo gle-
de na to, da smo relativno 
blizu Beograda in Niša ter 
tik ob pomembnih cestnih 

povezavah, lahko razvijali 
turizem tudi pri nas.«

Novi naravoslovni center

Veliko priložnost vidijo 
tudi v novem prirodoslov-
nem centru, ki so ga v sa-
mem središču kraja pos-
tavili lani, zanj pa pridobi-
li znatna evropska sredstva. 
Gre za edino takšno znan-
stveno-izobraževalno usta-
novo v Srbiji in tem delu 
Evrope. Privlačen spoj zna-
nosti, izobraževanja in tu-
rizma že v prvem letu delo-
vanja privablja številne šo-
larje iz vse Srbije. Kot pra-
vi direktorica Irena Dubra-
vac, računajo, da bodo v pri-
hodnje lahko v naravoslov-
ni center, katerega posebna 
znamenitost je tudi park di-
nozavrov v zunanjem delu 
kompleksa, privabili še gos-
te iz drugih držav.

Razvoj po poplavah

Zadovoljni so, da so pre-
cej evropskih sredstev 

pridobili tudi za obnovo 
mesta, ki so ga pred dvema 
letoma prizadele katastro-
falne poplave. »Nekaj dni je 
pri nas vladal popoln kaos, 
vse je bilo pod vodo,« se iz-
jemnih razmer spominja 
Tijana Jovanović. »K sreči 
smo se kmalu organizirali 
pa tudi pomoč je prihajala 
od vsepovsod: tudi iz Slove-
nije, posebej iz Radovljice, 
kasneje, smo za obnovo še 
evropska sredstva.« Z njimi 
so lahko temeljito obnovili 
otroški vrtec, ki je bil pov-
sem pod vodo, pa osnov-
ne šole, gimnazijo, srednjo 
tehnično šolo ter danes so-
doben in funkcionalen kul-
turni dom, v katerem se 
zlasti v času desetdnevne 
tradicionalne folklorne pri-
reditve Sinđelićevi dnevi pa 
tudi sicer zvrstijo številne 
prireditve.

Ugodni pogoji za 
gospodarstvo

Svilajnac je občina z oko-
li 23 tisoč prebivalci, deset 

tisoč jih živi v samem mes-
tu. Veliko jih dela v vzgo-
ji in izobraževanju, mno-
go – in na to so v Svilajn-
cu posebno ponosni – v 
podjetjih, ki so locirana v 
tako imenovani svobod-
ni coni. Gre za poslovno-
-industrijski kompleks na 
robu mesta, kjer je občina 
uredila vso infrastrukturo 
ter podjetjem, predvsem 
tujim, omogočila posebej 
ugodne pogoje za delova-
nje. Med njimi je družba 
Panasonic, ki je v začetku 
zaposlovala okoli 150 de-
lavcev, zdaj jih je že več 
kot petsto, glavni mene-
džer pa prihaja iz Sloveni-
je. »Ponosni smo, da ima-
mo stopnjo brezposelno-
sti precej nižjo od povpre-
čja v Srbiji. Pomembno se 
nam zdi, da imajo ljudje 
zaposlitev in sredstva za 
preživljanje sebe in svojih 
družin, vse drugo je nad-
gradnja,« je povedala Ti-
jana Jovanović, pravnica, 
ki se je, potem ko je štiri 
leta z družino preživela v 

Franciji, pred časom vrni-
la v rodni Svilajnac. 

Izseljenci se vračajo

»Veliko naših ljudi živi po 
Evropi; nekateri so odšli že 
davno, drugi pred nekaj leti, 
ker so jih v to prisilile gospo-
darske razmere,« pravi. A v 
nasprotju s številnimi Slo-
venci, ki se po odhodu v tu-
jino le še redko vračajo do-
mov, Svilajnčani tradicio-
nalno ostajajo navezani na 
domače kraje. »Računamo, 
da jih v Zahodni Evropi, živi 
med sedem in osem tisoč. 
Mnogo jih tu gradi hiše, ra-
čunajo, da se bodo po upo-
kojitvi za stalno vrnili. Sko-
raj vsi se vračajo za počitni-
ce, zato je v Svilajncu pole-
ti še posebno živahno,« pra-
vi Jovanovićeva, ki upa, da 
bodo številne prireditve, bo-
gata zgodovina mesta, novi 
prirodoslovni center in seve-
da pregovorna srbska gosto-
ljubnost v njihove kraje med 
turistično sezono privabili 
tudi kakšnega Slovenca.

Tudi Svilajnac stavi na turizem
Srbska občina Svilajnac je že desetletja pobratena z Radovljico. Mesta Svilajnac se drži sloves najčistejšega in najbolj urejenega mesta v Srbiji, občina pa 
prav tako kot radovljiška stavi na razvoj turizma.

Svilajnac veliko pričakuje od novega prirodoslovnega centra, ki so ga pred letom dni 
postavili v samem središču mesta.

Sinđelićevi dnevi so tradicionalna folklorna prireditev, ki jo v Svilajncu organizira tamkajšnji 
Center za kulturo. V soboto sta na odru sredi mesta nastopili tudi folklorni skupini iz 
Požarevca in Svilajnca.

Plesalci srbske folklore pred stavbo Centra za kulturo, ki so jo, tudi s pomočjo evropskih 
sredstev, tako kot številne druge stavbe v mestu temeljito obnovili po katastrofalnih 
poplavah pred dvema letoma.

Kip narodnega heroja Stevana Sinđelića, junaka prve srbske 
vstaje, na osrednjem mestnem trgu
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Janez Mesar je ponudil pomoč 
kmetom v sirarstvu

Bohinjci in ljubitelji sira 
se lahko za znameniti bo-
hinjski sir zahvalijo stro-
kovnjaku za planinsko gos-
podarjenje, duhovniku Ja-
nezu Mesarju, ki se je 12. ju-
nija 1832 rodil na Jesenicah. 
Kot duhovnik je služboval 
predvsem na Gorenjskem. 
Od leta 1864 je 30 let župni-
koval v Bohinjski Bistrici, 
umrl pa je leta 1895 v Šmar-
tnem pri Kranju. Janez Me-
sar je zaradi gospodarskih 
potreb prebivalstva vstopil 
tudi v politiko in je bil do 
smrti poslanec v kranjskem 
deželnem zboru.

Zelo dobro je poznal sti-
ske kmetov. V Bohinju se je 

trudil za napredek lanarstva, 
sadjarstva, živinoreje in mle-
karstva. Od ustanovitve leta 
1871 je načelnik bohinjske 
podružnice Kmetijske druž-
be. V iskanju poti za izbolj-
šanje njihovih gospodarskih 
razmer je našel enega od iz-
hodov v sirarstvu. Pri tem je 
znal izkoristiti tudi pomoč 
dunajske vlade. Leta 1873 je 
namreč z njeno pomočjo po-
toval v Švico, kjer je razisko-
val tamkajšnje sirarstvo in 
iskal način, kako bi ga pre-
nesel v domače kraje. 

Po vrnitvi je ustanovil prvo 
sirarsko družbo za Bohinj-
sko Bistrico, Bitnje in Le-
pence, ki je začela delovati 

10. junija 1873 na Bitenjski 
planini in na planini Gov-
njač (družba 12 gospodarjev) 
ter na planini Bareča dolina 
(osem gospodarjev). Kma-
lu so ji sledile še druge. Prvi 
učitelji sirarstva so se izučili 
na Tolminskem, kjer so ime-
li švicarskega učitelja. Ta je 
prišel pomagal tudi Mesarju 
in tako so se tu uveljavile švi-
carske metode. Leta 1876 so 
imeli v Bohinju že štiri učite-
lje sirarstva.

Razmah sirarstva je za se-
boj potegnil tudi širitev živi-
noreje. V dogovoru s Kranj-
sko kmetijsko družbo je Me-
sar širil sirarstvo tudi na kam-
niško, vipavsko in snežniško 

področje. Tudi tam so po nje-
govi zaslugi ustanavljali mle-
karske zadruge. To je kmete 
pripeljalo v konflikt z lastni-
ki gozdov. Prišlo je do tožb 
med kmeti in gozdnimi vele-
posestniki, med katerimi sta 
bila najmočnejša Kranjska 

obrtna družba in Kranjski 
verski zaklad kot lastnika ve-
likega dela bohinjskih goz-
dov in pašnikov. Prihajalo je 
do močnih napetosti in tudi 
do pretepov z uslužbenci. 
Kmete so kaznovali z visoki-
mi denarnimi kaznimi.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Pevmi pri Gorici se je 6. 6. 1886 rodila Angela 

Boškin. Bila je prva slovenska medicinska sestra na 
porodniško-ginekološki kliniki na Dunaju. Od leta 
1939 je delala v Ljubljani, nato pa do upokojitve 
leta 1944 v zdravstvenem domu v Škofji Loki.

   V Hrašah pri Radovljici se je 9. 6. 1656 rodil prav-
nik, teolog in diplomat Janez Krstnik Prešeren. 
Leta 1693 je bil soustanovitelj Academie operoso-
rum in njen prvi predsednik. 

   V Kranjski Gori se je 10. 6. 1881 rodila učiteljica 
slepih in slabovidnih Franica Vrhunc. Zaslužna je 
za ustanovitev prvega slovenskega zavoda za slepe 
leta 1918 v Ljubljani. 

   V Tržiču se je 10. 6. 1887 rodil general Adolf Kilar. 
Bil je častnik v avstro-ogrski armadi. Leta 1918 se je 
priključil generalu Rudolfu Maistru. 

   V Železnikih se je 12. 6. 1854 rodil zgodovinar in 
politik Anton Koblar.

Peter Colnar

Kadarkoli se pogovarjam s 
starejšimi, sem pogosto pre-
senečena, kako boleče si je-
mljejo k srcu, ko vidijo, da se 
mladi rodovi iz njihovih iz-
kušenj ničesar ne naučijo. 
Menijo celo, da je mladim v 
užitek, da vedno znova ska-
čejo čez reko tam, kjer ni 
mostu. Jezi jih tudi, da mo-
rajo potem počakati name 
ali na kakšnega drugega tuj-
ca, da jim prisluhne, kajti 
doma jih pogosto zavrnejo z 
besedami: »Kdo bo pa vaše 
pravljice poslušal?« »Življe-
nje je veliko pomembnejša 
šola, kot je tista, v kateri se 
učimo logaritme, slovnico 
in geografijo,« še trdijo. 

Tudi Katarina ni imela sre-
če. Tri hčere so bile zelo 'pa-
metne', niso je želele poslu-
šati. Šele ko je bilo prepozno, 

so hodile domov k mami jo-
kat in jo prosit, naj jim ne za-
meri, ker so jo zviška zavra-
čale, ko je bil še čas. 

Rodila se je v preprosti 
družini, a precej drugačni 
od drugih. Mama Zinka je 
bila zelo kultivirana ženska. 
Kot dekla je služila v Grad-
cu, kjer so imeli v hiši boga-
to knjižnico. Zdravnikova 
žena ji je v prostih urah do-
voljevala, da je brala. Najra-
je je imela Oliverja Twista, ki 
so ji ga tudi podarili, ko se je 
vrnila domov. V maniri tis-
tih časov v tridesetih letih 
prejšnjega stoletja se je po-
tem poročila s kovačem iz 
vasi. Bil je grob človek, rad je 
tudi pil in se pretepal na ve-
selicah. A to za Zinkine star-
še sploh ni bilo pomembno. 
Videli so samo bogatijo in 
bili srečni, ker bodo pri hiši 
ena lačna usta manj.

»Rodila sem se kot prvi ot-
rok,« nadaljuje zgodbo Kata-
rina. »Bila sem nezaželena, 
saj je oče mamo še na porod-
ni postelji hudo pretepel, ker 
nisem bila fant. Babica, ki je 
bila prisotna, ga je poskuša-
la nagnati iz sobe, nakar se 
je lotil še nje. Bila je pogu-
mna ženska, ni mu ostala 
dolžna, tožila ga je. Sodnik 
je potem določil, da gre oče 
za dva meseca v zapor, ba-
bici pa mora za odškodnino 
dati pol leta starega prašiča. 
Ko so ga konec leta zaklali, je 
babica polovico mesa odsto-
pila moji mami. To zgodbo 
sem v prvih dvajsetih letih za 
poduk slišala še velikokrat. 
Mama me je zmeraj svarila, 

kakšnih moških se moram 
izogibati, a kaj, ko so mi šli 
nasveti skozi eno uho noter, 
skozi drugo pa ven. Tako kot 
vse ženske nekoč in tudi da-
nes sem bila prepričana, da 
bo moja ljubezen pripomo-
gla, da bom lahko spreme-
nila še tako zadrtega nemo-
gočneža. 

Mama je za menoj rodi-
la še dve sestri in šele četr-
ti otrok je bil sin – rojen je 
bil med drugo svetovno voj-
no. Oče se ga je neskončno 
razveselil. Žal pa ga je kasne-
je razvajal in mu vse dovolil, 
tako da se mu je izneveril, še 
preden je odrasel. Zašel je v 
slabo družbo. Vlačili so se po 
vaseh, kradli, razgrajali in se 
podili za dekleti. Ko je bratu 
zmanjkalo denarja, je prišel 
k očetu. Ta mu je vse odpus-
til, da mu je le obljubil, da se 
bo 'jutri' vrnil in mu poma-
gal v delavnici. To se, seve-
da, ni nikoli zgodilo. Ko se je 
zapletel z nekim dekletom, 
je to zanosilo, morala sta se 
poročiti, brat si je našel delo 
v tovarni in domov se je vra-
čal le še na obiske. Kovačija 
je iz leta v leto bolj propada-
la, oče ni bil več niti en sam 
samcat dan trezen, mama pa 
se je zavila v molk, v svoj not-
ranji svet, v knjige in v delo. 
Starejša ko je bila, bolj red-
kobesedna je postajala. Ka-
dar se ji je zdelo, da je sama, 
je prepevala stare, narodne 
pesmi in na glas spraševala 
Boga, zakaj jo je tako kazno-
val. V dno srca se mi je smi-
lila, a nisem ji mogla poma-
gati. Pri njej sem ostajala še 

po tem, ko sta odšli od doma 
obe mlajši sestri. Nista me 
mogli razumeti, da sem lah-
ko v morečem vzdušju pod 
domačo streho še naprej 
vztrajala. A sem. Sem in tja 
sem v kakšni knjigi naletela 
tudi na pesmi, ki jih je napi-
sala mama. Najpogosteje je 
pisala o tem, da bi 'najraje 
za vedno zaspala', pa o tem, 
'kako boli, ko ni nikogar, 
ki bi pobožal zgarano lice'. 
Njen čustveni svet je bil ne-
kaj posebnega, nihče mu ni 
bil dorasel. Zaradi težav, ki 
jih je imela med drugo sve-
tovno vojno, je po njej vztraj-
no tajila, da nemško perfek-
tno obvlada. Le sem in tja se 
je omehčala. Povsem se je 
razživela, ko so čez leta, ko 
nemščina ni imela več poli-
tičnega prizvoka, prihajali v 
naše konce turisti. Takrat je 
odvrgla svojo masko, posta-
la je drug človek. Slišala sem 
jo celo smejati se in se šaliti, 
kar mi sploh ni šlo v račun!« 
niza podrobnosti iz svojega 
življenja Katarina v želji, da 
bom lahko njene napačne 
korake čim bolje razumela.

Živeli so skromno, za da-
našnje pojme sila revno. O 
tem, da bi zelo bistro dekle 
nadaljevalo šolanje, ni bilo 
misliti. Ni bilo denarja. Tis-
to, kar je oče hranil za slabe 
čase, pa je bilo tako in tako 
namenjeno edinemu sinu, 
ki pa se mu je, žal, izneveril. 
»Kamor je šel bik, naj gre še 
štrik,« je potem dejal Kata-
rinin oče in še ta denar za-
pil. Ženske so počele mar-
sikaj, da so se vsaj kolikor 

toliko spodobno preživljale. 
Ker je bila mama vešča roč-
nih del, so vse po vrsti zna-
le imenitno plesti, kvačkati, 
tudi šivati. Največ zaslužka 
jim je prinesla velika noč, saj 
so za ta cerkveni praznik vse 
ženske na vasi želele imeti 
kaj novega na sebi. 

»Ko sem dopolnila 
šestnajst let, se je vame zag-
ledal fant, ki je bil znan po 
tem, da ves čas izumlja kaj 
novega. A so se ljudje iz nje-
ga zaradi drugačnosti krep-
ko norčevali, tako da je še 
mene postalo sram, da bi 
se z njim kaj več družila. 
Sem bila neumna, kajne? 
Kmalu se je naveličal moje-
ga čudaštva, našel si je dru-
go, a kljub temu nam je pus-
til radio, ki ga je sam izde-
lal. To je bila prav posebna 
škatla, kaj vse je bilo v njej, 
ne vem, spominjam pa se, 
da je bilo nekaj žic spelja-
nih tudi na prosto. Kasneje 
si ga je prisvojila mama, na-
taknila si je slušalke in v dol-
gih zimskih večerih je sede-
la za pečjo, pletla in ga pos-
lušala. Od njega se ni loči-
la niti takrat, ko sem kupila 
svoj prvi radio, imenoval pa 
se je Savica. Ko sem se po-
ročila, sem ga odnesla v svoj 
novi dom.«

Svojega moža je spozna-
la na vlaku. V Splitu je slu-
žil vojsko, vračal se je do-
mov, ona pa je prav tisti dan, 
15. avgusta, s sestro roma-
la na Brezje. Vlak je bil na-
bito poln, stali so 'drug na 
drugem', a to mladih ni ve-
liko motilo. Marko je izsto-
pil skupaj z njo in se potem 
za bližnjo gostilno preoble-
kel v civilno obleko. Vsi trije 
so odhiteli k maši. Na eni od 
stojnic ji je kupil smrekove 
bombone, ona pa mu je sti-
snila v pest rožni venec ter 
svoj naslov. Pisma so nato še 

dobro leto romala sem in tja. 
Ko je Marko prišel po Kata-
rino, je bila takoj pripravlje-
na, da odide z njim v 'novo 
življenje'. Pa ga več kot toli-
ko sploh ni poznala! Mama 
ji je branila, naj tega ne stori, 
a je bila jezna nanjo. Bila je 
prepričana, da ji brani zato, 
ker bo ostala sama za vse, pa 
še z očetom, ki je bil ves čas 
pijan, na glavi. Da bi bilo bo-
lje, če ne bi bila trmasta, je 
spoznala šele kasneje, ko je 
bila že poročena in je bilo 
prepozno.

»Najprej sva odšla na pov-
sem drug konec Slovenije, 
v Slovenske Gorice! Ta se-
litev je bila zame najstraš-
nejša preizkušnja v življe-
nju. Marka je k sebi pokli-
cal njegov stric z besedami, 
da mu bo prepisal kmetijo, 
ker sam ni imel otrok. Bila 
sem že štiri mesece noseča, 
karkoli mi je rekel, vse mi je 
bilo prav. S seboj sva vzela 
dva lesena kovčka. V enem 
sva imela oblačila, v drugem 
pa nekaj kuhinjskih pripo-
močkov in posteljnega pe-
rila. Tisto pač, kar sva dobi-
la za poročno darilo. Vožnja 
do cilja je bila dolga in zelo 
naporna. Ves čas mi je bilo 
slabo, bruhala sem in zaradi 
vročine ter slabosti se mi je 
nenehno vrtelo v glavi. Mar-
ku sem šla že malo na živce, 
a mi vseeno ni rekel žal be-
sede. Ko sva v Lenartu stopi-
la z avtobusa, sem bila le še 
na pol živa. Avtobus do Vi-
tomarcev nama je ravno od-
peljal izpred nosa. Do nas-
lednjega je bilo še več kot tri 
ure čakanja. Niti toliko de-
narja nisva imela, da bi šla 
v gostilno na kosilo. V žepu 
sem imela še nekaj grižlja-
jev starega kruha, a nisem 
imela moči, da bi ga vzela v 
roke in žvečila …«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Katarina, 1. del

Bomo res spremenili svet?
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»26. julij 1963. Ame-
riški predsednik John F. 
Kennedy tretji dan svoje-
ga obiska v Zvezni republi-
ki Nemčiji prispe v zahod-
ni Berlin. Povod njegove-
ga obiska je 15. obletnica 
berlinskega zračnega mo-
stu. V mestu vlada evforič-
no stanje. Kjer koli se poja-
vi karizmatični predsednik, 
vse vzklika od veselja. Viso-
ki gost iz Združenih držav 
Amerike seveda ne zamudi 
priložnosti, da ne bi pogle-
dal tudi čez zid, ki že 2 leti 
ločuje zahodni in vzhod-
ni Berlin. Kennedy je prvi 
ameriški predsednik, ki po 
letu 1961, ko so postavili 
zid, v času svojega mandata 
obišče to mesto. / Osrednje 

zborovanje priredijo pred 
mestno hišo v Schöneber-
gu. Več tisoč obiskoval-
cev čaka v napetem priča-
kovanju. Nadejajo se, da 
bodo slišali besede spodbu-
de in zaupanja, in Kennedy 
jih ne razočara. Zanje ima 
pripravljen strasten govor, v 
katerem poudarja vrednoto 
svobode in Berlinčanom za-
gotovi, da bodo ZDA vdano 
in solidarno stale ob strani 
njim in njihovi državi. / In 
takrat je prišel na vrsto Ken-
nedyjev znameniti stavek. 
Predsednik v nemščini iz-
reče naslednje: 'Ich bin ein 
Berliner.' (Jaz sem Berlin-
čan.) Neskončni vzkliki ve-
selja mu potrdijo, da je ub-
ral pravo struno. Stavek si je 
zabeležil prav posebej in ga 
napisal tako, da ne bi zvenel 

preveč ameriško. / 'Ich bin 
ein Berliner' so bile zadnje 
besede njegovega govora, 
čeprav so se že prej pojavi-
le na nekem drugem mes-
tu. Takrat je Kennedy po-
vedal najprej v angleščini: 
'Pred 2000 leti je bil najpo-
nosnejši stavek, ki ga je člo-
vek lahko izrekel: Civis Ro-
manus sum.

Danes, v svetu, v katerem 
vlada svoboda, je najpono-
snejši stavek: lch bin ein 
Berliner. / Civis Romanus 
sum – Jaz sem rimski dr-
žavljan. Ta stavek, ki ga je 
rad citiral že Rimljan Cice-
ro, je postal znamenit zara-
di apostola Pavla. Z izjavo 
'Jaz sem rimski državljan' 
je leta 64 lahko takoj pre-
prečil usmrtitev in terjal re-
dni sodni postopek v Rimu. 

Po rimskem pravu je drža-
vljanu Rima pripadala ta 
državljanska pravica.« (Str. 
267)

To je ena od 330 zgodb 
v tej zajetni, a zelo kratko-
časni knjigi. Njen podna-
slov je: Svetovne resnice in 
zmote. V naslovu vsake od 
teh zgodb je kratka trditev 
in ob njej zastavica z napi-
som »Res« ali »Ni res«. Na-
slov gornje je: Kennedy je 
na obisku v Berlinu citiral 
apostola Pavla. Izkaže se, 
da ga je res, le priredil ga je: 
rimskega državljana je na-
domestil z Berlinčanom in 
trditev izrekel v nemščini. 
V takih besednih obratih se 
kažeta govornikova veščina 
in veličina. Preberite si še 
druge zgodbe te vrste, krat-
kočasile vas bodo.

Nove knjige (333)

Je res ali ne?

Holger Sonnabend, Je res ali ne?, Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2016, 329 strani, 39,90 evra, www.emka.si

Kdo na fotografiji je naš vrhunski smučarski skakalec Robi Kranjec in kdo prav tako za 
vrhunskega prepoznan fotoreporter Matic Zorman? Za pomoč – levi je rekel: »Helou, 
helou, a veš kol'krat so mi plačali pijačo na tvoj račun, misleč, da sem ti. Ej, tastar, hvala.« 
Desni pa: »Zadnjič sem fotografiral Moto GP, pa me zanima, kakšno zaslonko in čas 
programiraš na fotoaparatu, da dobiš pravo ostrino motorista na motorju.« I. K. / Foto: Tina Dokl

Pred dnevi so regionalno cesto med Jesenicami in Kranjsko Goro prevlekli z novo plastjo 
asfalta. Priprave na pomembnega Rusa, ki bo julija obiskal Rusko kapelico, so v polnem 
teku. Pred skoraj 40 leti so tako dobili asfalt na Sv. Jošta nad Kranjem, saj je tam za prvi 
maj govoril takratni predsednik države, celo za Županov tek okrog Brda običajno nekoliko 
popravijo makadam. Lokalna skupnost ima vedno »profit«. Zato, dragi šoferji, nikar ne 
trobite in raznašajte slabe volje, če se pred vami slučajno pojavi nekajminutna zapora. Raje 
ponudite delavcem na vročem soncu kakšno plastenko vode. I. K. / Foto: Tina Dokl

Alenka Bole Vrabec

Barcelone si ne morem 
predstavljati brez visokih 
stolpov – zvonikov Sagrade 
Familie, bazilike Svete dru-
žine velikega arhitekta An-
tonija Gaudíja (1852–1926). 
Letos, natanko 10. junija, mi-
neva 90 let od njegove smrti. 
Nihče ni dal katalonski pre-
stolnici tako prepoznavnega 
pečata kakor ravno on. Rodil 
se je v mestu Reus, 100 km 
daleč od Barcelone. Do pra-
deda nazaj so vsi moški v nje-
govi družini izdelovali bakre-
ne kotle. Kot otrok je imel An-
toní vrsto revmatizma, ki mu 
ni dopuščala veselih iger z vr-
stniki. Vdan v usodo je stra-
stno opazoval naravo, ki mu 
je bila pozneje nadvse pre-
poznaven navdih. Ko se je 
vpisal na šolo za arhitektu-
ro, so profesorji postali osup-
li in pozorni, saj je v risanju 

daleč prekašal vse druge. Ob 
slavnostni podelitvi diplome 
je rektor šole dejal: »Kdo ve, 
ali smo dali diplomo norcu 
ali geniju – povedal nam bo 
čas.« In čas je odkril genial-
nost arhitekta, katerega dela 
so največja privlačnost Barce-
lone. Prepričana v njegov ge-
nij ga je podpirala bogata Eu-
sebi Güell. Zrasle so stavbe 
Casa Mila, Palau Güell, Casa 
Batlló, veličasten Park Güell 
in Sagrada Familia, v kateri 
je prebil skoraj vse življenje, 
saj je bil v njej njegov studio. 
Med ogledi Gaudíjevih lepot 
je nujno stopiti tudi na prigri-
zek, recepti pa se obnesejo na 
vsakem pikniku. 

Solata z lečo,  
Ensalada de lentejas

Potrebujemo: 500 g kuha-
ne rjave leče, 4 sesekljane posu-
šene paradižnike, 2 strta stro-
ka česna, pol zelene paprike, 
pol rdeče paprike, 1 rdečo če-
bulo, 1 žlico sesekljanega peter-
šilja, 1 žlico narezanega drob-
njaka, limonin sok in oljčno 
olje po okusu, sol, poper, čilije-
ve kosmiče po želji, 4 trdo ku-
hana jajca. 

Lečo skuhamo po navodilu, 
odcedimo in ohladimo. Jajca 
kuhamo 10 minut. Papriko 
narežemo na trakove, čebulo 
na tenke lističe, posušene pa-
radižnike in peteršilj seseklja-
mo, česen stremo, drobnjak 
narežemo. Zmešamo vse se-
stavine, začinimo in po že-
lji dodamo tudi zmlete čilije-
ve kosmiče. Jajca ohladimo 
pod mrzlo vodo, jih olupimo 
in zrežemo na polovice. Po 

potrebi solato še malo začini-
mo in okrasimo z jajci.  

Fižolova solata s kaprami, 
Ensalada de alubias y 
alcaparras

Za 4 osebe potrebujemo: 
500 g kuhanega belega fižo-
la, 1 rdečo čebulo, 2 žlici kaper, 
1 strok česna, 1 pest peteršilja, 
sok pol limone, deviško oljčno 
olje, sol, poper, lističe bazilike 
za okras.

Fižol skuhamo po navo-
dilu; če uporabimo ploče-
vinko, ga dobro speremo. 
Damo ga v globoko skledo. 
Čebulo narežemo na tenke 
lističe, česen, peteršilj in ka-
pre sesekljamo in dodamo 
fižolu. Iz limoninega soka, 
oljčnega olja, soli in popra 
naredimo omako in prelije-
mo čez solato. 

Jagodna juha,  
Gazpacho de fresas

Za 4–6 oseb potrebujemo: 
500 g zrelih aromatičnih ja-
god, 55 g sladkorja, 100 ml sve-
že iztisnjenega pomarančne-
ga soka, 10 kock ledu, kapu-
cinkine cvetove za okras.

Juho lahko serviramo kot 
predjed ali sladico. V skle-
do damo jagode, pomaranč-
ni sok in sladkor. Zmešamo 
in pustimo 20 minut, da se 
okusi prepojijo. Tekočino zli-
jemo v mešalnik, dodamo le-
dene kocke in mešamo, dok-
ler ne dobimo gladkega pire-
ja, ki ga precedimo in vsaj za 
4 ure postavimo v hladilnik. 
Kozarce ali krožnike shladi-
mo v zamrzovalni skrinji. 

Narava, ujeta nazaj  
v arhitekturo

mizica, 
pogrni se



Janez Kuhar

N
a nedeljo, ko so 
točno opoldne 
številni obisko
valci na blejski 
promenadi pri

sluhnili znameniti Avseni
kovi viži Otoček sredi jezera, 
se je množici pridružil tudi 
Martin Mavec. A on s har
moniko.

Na letošnjem, četrtem sre
čanju Harmonike ob Blej
skem jezeru je sodelovalo 
rekordnih petsto devet har
monikaric in harmonikar

jev iz Amerike, Italije, Avstri
je, Hrvaške, Nemčije in Slo
venije. Najštevilnejša orga
nizirana glasbena skupina je 
bila Kraške harmonike Seža
na – na Bledu jih je zaigralo 
kar sedemintrideset. Po šte
vilu harmonikarjev so med 
skupinami izstopali še člani 
Društva harmonikarjev Mir
na Peč, Orkester Nika Pole
sa, harmonikarji Kulturne
ga društva Mihaelov sejem 
Mengeš, Klub harmonikarjev 
Stopar. Mnogi so bili na vseh 
štirih prireditvah, ko se sre
čajo harmonike ob Blejskem 
jezeru. Med sodelujočimi 

harmonikarji na Bledu pa je 
bil prvič tudi petindvajsetle
tni Martin Mavec iz Chica
ga v Ameriki. Njegov dedek 
Albert Mavec, doma iz Krva
ve Peči, je šel po vojni z druži
no v Ameriko. 

Martin je v Ameriki pri
dno študiral, po končanem 
študiju na tehnični univer
zi za meteorologijo, pa se 
je letos februarja vrnil v Slo
venijo, da se nauči slovenske
ga jezika. Živi pri sorodniku v 
Ljubljani. Na diatonično har
moniko, pravi Martin, igra že 
petnajst let. Prvi dve leti se je 
v Ameriki v glasbeni šoli učil 

igranja na klavir in harmoni
ko, sedaj pa se trinajst let uči 
igranja harmonike samostoj
no. V Sloveniji je bil na obisku 
le dvakrat. Pravi, da je Sloveni
ja zelo lepa dežela. Navdušen 
je tudi nad lepotami Bleda in 
slovensko hrano. Prijatelje je 
v Sloveniji hitro našel. V juni
ju pride na obisk v Sloveni
jo tudi Martinov oče, mama 
pa mu je umrla lansko leto. 
Za učenje slovenskega jezi
ka je prihranil denar, ko pa je 
dobil štipendijo v Sloveniji, si 
je s prihranjenim denarjem 
kupil še eno Rutarjevo dia
tonično harmoniko.

PRVIČ NASTOPIL  
NA BLEDU
Američan Martin Mavec je prišel v Slovenijo 
letos februarja. V Ameriki je na tehnični univerzi 
doštudiral meteorologijo, v Sloveniji se uči 
slovenskega jezika. Na Bledu je zaigral na 
diatonično harmoniko.

Martin Mavec / Foto: Janez Kuhar

Alenka Brun

L
etno gledal išče Khi
slstein je avdito
rij, namenjen kon
certni in gledališki 
dejavnos ti, ki vsem, 

željnim tovrstnega dogaja
nja, ponuja različne vsebi
ne že četrto sezono zapored. 
Najdete ga v objemu sred
njeveškega obzidja in gra
du Khislstein v Kranju, kjer 
ima svoje prostore Gorenj
ski muzej. Sprejme kar lepo 
število obiskovalcev: sedišč 
ima 464, približno 800 jih 
lahko stoji,

Pogovarjali smo se s Sre
čkom Štagarjem, ki je pri 
Zavodu za turizem Kranj 
zadolžen za prireditve. V 
celotni sezoni načrtujejo 
približno dvajset dogodkov, 
povprečno pa na sezono pri
reditve obišče okoli sedem 
tisoč obiskovalcev. 

Danes gledališče gosti 
Gibonnija, 1. julija bo nasto
pil Oliver Dragojević, 8. julija 
Tri dive poletne noči, konec 
avgusta bodo gostili enega 
od koncertov v okviru Jazz 
Kampa. Gledališka predsta
va Moški so z Marsa, ženske 
so z Venere prihaja 2. septem
bra, 9. septembra pripravljalo 
tradicionalni koncert dalma
tinskih klap in 16. septembra 
akustični koncert skupine Sid
dharta. Glasbena šola Kranj 
17. junija organizira zaključ
ni koncert svojega pihalnega 
in simfoničnega orkestra, 23. 

junij je namenjen počastit
vi dneva državnosti – 25letni
ci samostojnosti Slovenije, 25. 
julij MKD Sv. Ciril in Metod 
Kranj organizira 18. Etnofolk 
Kranj 2016. Dogajanje bodo 
popestrili še dogodki ob četr
tkih Pod grajsko lipo na vrtu 
gradu Khislstein, na Vovko
vem vrtu pa si bodo obiskoval
ci lahko ogledali filme v Kinu 
pod zvezdami, ki ga pripravlja
jo skupaj z zavodom Carnica.

Ni pa nekega posebnega 
ključa, po katerem izbirajo 
nastopajoče na letnem odru, 
razloži Štagar. »S sodelav
ko preveriva trende, glasbe
nike in predstave na turne
ji, izide novih plošč. Povezu
jemo se tudi z drugimi festi
vali, a vse v okviru finančnih 

zmožnosti, saj letno gledališ
če sprejme zgolj 464 obisko
valcev na sediščih. Poskuša
mo pa seveda zajeti vse seg
mente obiskovalcev.« 

Včasih se zgodijo tudi izje
me, kot recimo pred kratkim, 
ko so na program v sodelovan
ju z Mestno občino Kranj nak
nadno uvrstili dogodek z Mit
jo Okornom. »Glede na uspe
he Kranjčana, ki se je razvil v 
režiserja evropskega forma
ta, je prav, da ga ob njegovih 
uspehih počasti tudi njego
vo rodno mesto. V program 
smo ga umestili naknadno, 
saj smo se glede na njegovo 
zasedenost usklajevali z datu
mom.« Priložnost so izkoris
tili tudi pri Koloseju in Mitji 
na isti večer podarili dve zlati 

roli za njegov zadnji film Pla
net samskih.

Prav posebej pa je Srečko 
Štagar omenil nastopa Gibon
nija in Oliverja Dragojevića ter 
nekaj besed namenil tudi zim
zelenim melodijam. »Osme
ga julija ob 21. uri namreč 
gostimo Big Band RTV Slo
venija, ki se bo ob svoji častit
ljivi 70letnici predstavil s tre
mi divami slovenske glasbe, 
kar sem že omenil: Darjo Švaj
ger, Alenko Godec in Nušo 
Derendo. Danes ob 21. uri pa 
na oder prihaja zvezda hrvaš
ke glasbe, Gibonni, ki je v sve
tu glasbe sinonim za dovršeno 
kakovost in vrhunske glasbe
ne dosežke. Predstavlja novo 
ploščo Familija, ki je nastala 
ob združitvi dveh glasbenih 
velikanov, obeh Splitčanov: 
Gibonnija in Oliverja Dragoje
vića. Obstajajo pesmi, za kate
re že po prvem poslušanju veš, 
da bodo trajno ostale v tvojem 
življenju. Takšni sta recimo 
Onako, od oka in Gdje to piše? 
Prvo je zapel Gibonni, drugo 
pa je namenil Oliverju, prijate
lju, človeku enake mediteran
ske senzibilnosti – tistemu, ki 
je zanj enostavno 'familija'.« 
Legendo, ki je svoje glasbeno 
popotovanje začela daljnega 
leta 1974, Oliverja Dragojevi
ća, pa bo letni oder kranjskega 
'Khisla' z Dupini gostil 1. julija. 

Letno gledališče Khislste
in tako s svojim dogajan
jem lepo zaokrožuje polet
ni utrip Kranja, kulturno in 
športno dogajanje v gorenj
ski prestolnici.

ODRSKA PESTROST 
LETNEGA KHISLSTEINA
Maja se je začela letna sezona kranjskega gledališča Khislstein, ki bo na odru gledališča vse do 
septembra gostila koncerte, različno glasbeno, plesno in tudi dramsko dogajanje. Danes zvečer  
tako v Kranj prihaja priljubljeni hrvaški pevec Gibonni.

Koncert ob izidu nove plošče Familija: Gibonni bo  
nastopil na letnem odru Khislsteina danes, 10. junija,  
ob 21. uri. / Foto: arhiv organizatorja
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_46
NALOGA

9 7 8 2 1
6 9 7

1 8 3
5 4 7

1 9 6 2
8 3 5

5 1 9
8 3 7
6 9 2 8

sudoku_LAZJI_16_46

REŠITEV

9 7 4 3 6 8 2 1 5
8 3 6 5 2 1 9 7 4
1 5 2 7 9 4 8 6 3
6 9 5 4 7 2 1 3 8
3 1 8 9 5 6 4 2 7
2 4 7 1 8 3 5 9 6
5 2 1 8 3 7 6 4 9
4 8 3 6 1 9 7 5 2
7 6 9 2 4 5 3 8 1

sudoku_LAZJI_16_46
NALOGA

97821
697

183
547

1962
835

519
837
6928

sudoku_LAZJI_16_46

REŠITEV

974368215
836521974
152794863
695472138
318956427
247183596
521837649
483619752
769245381

sudoku_TEZJI_16_46
NALOGA

5 3 9 1 7
2

9 5
4 1 3 8 2

7 3 8 5 9
4 6

3
1 5 6 8 4

sudoku_TEZJI_16_46

REŠITEV

5 2 4 3 6 9 1 8 7
7 1 8 2 5 4 9 3 6
3 9 6 8 7 1 4 5 2
4 6 9 1 3 7 8 2 5
8 5 1 9 2 6 7 4 3
2 7 3 4 8 5 6 1 9
9 4 7 5 1 2 3 6 8
6 8 2 7 4 3 5 9 1
1 3 5 6 9 8 2 7 4

sudoku_TEZJI_16_46
NALOGA

53917
2

95
41382

73859
46

3
15684

sudoku_TEZJI_16_46

REŠITEV

524369187
718254936
396871452
469137825
851926743
273485619
947512368
682743591
135698274

LAŽJI 
SUDOKUTA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

Ne zmore

Že dvajset let upokojeni Slovenec gre mimo javne hiše. 
Pri vratih stoji mična mladenka in ga začne vabiti: »Čao, 
lepi, si za akcijo?«
»Ma, ne se hecat,« odvrne osemdesetletnik. »Saj veš, da 
ne zmorem več.«
»Ah, daj no,« odvrne prostitutka. »Boš videl, da bo lepo.«
Po krajšem obotavljanju upokojenec vendarle vstopi in 
gre z njo v eno izmed sob. Tam pa jo nenadoma vrže na 
posteljo, jo začne na polno obdelovati, da ga komaj doha-
ja, vmes ona doživi cel kup pravih orgazmov, ko končno 
tudi on zaključi in šele takrat ji pusti, da pride malo do 
sape. Ženska vsa izmučena obleži na postelji in reče: 
»Uau, dedi, to pa je bilo nekaj! Tako dobrega seksa pa že 
dolgo ne! In ti si mi rekel, da ne zmoreš več?«
»Seksam še vedno lahko, miška,« ji odvrne. »Ampak s 
svojo penzijo ti ne zmorem več plačati za to.«

Čokolada v taksiju

Fant v taksiju je čokolado, ko mu taksist reče: »Dečko, tole 
ti bo uničilo zobe!«
Fant nazaj: »Moj dedek je doživel 102 leti.« 
»A zato, ker je jedel čokolado?« 
»Ne, zato ker se je brigal zase!« 

Prva elektronska pošta

Izvolite, kako vam lahko pomagam? 
»Pišem svoj prvi e-mail.« 
»V čem je problem?« 
»Napisal sem črko a, ne morem pa narediti tistega kroga 
okrog nje.« 

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Poskrbeli boste za svoje zdravje in si v prvi vrsti priskrbeli 
miren dopust. Slaba vest bo odveč, čeprav vas bo sprem-
ljal občutek, da si ne smete privoščiti malce lenarjenja. Pri 
financah se bremenite, vložili boste več truda in presene-
čeni boste.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Življenje se vam bo postavilo na pravi tir in končno boste 
postali dovzetni za nove stvari. V ljubezni boste stali v kri-
žišču, a z odločitvijo raje ne hitite. Počakajte najprej, da 
vam nasprotna stran pove svoje želje in pričakovanja.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Posvetili se boste svojim različnim hobijem in skušali 
izkoristiti vsak trenutek samo zase in svojo osebno srečo. 
Saj veste, vedno se razdajate samo drugim, nase pa poza-
bite. Veliko stvari se vam bo obrnilo na bolje.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Reševali boste službene naloge, za katere veste, da se 
morate maksimalno potruditi. Misel o skorajšnjem dopu-
stu vam bo dala še kako potrebnega elana. V svoj čustveni 
svet boste odprli okno in presenečeni boste nad lastnimi 
občutki.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Rešila se vam bo težava, ki vas že dalj časa muči. Rešitev 
se pojavi sama od sebe, in to takrat, ko boste najmanj pri-
čakovali. Na mnenje drugih ljudi se nikar preveč ne oziraj-
te, saj s tem zatirate sami sebe. Nedelja bo vaš dober dan.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Tako duhovno, osebno in pa poslovno boste imeli v tem 
tednu veliko izzivov. Vse to vam bo pogodu, saj ste človek 
akcije in vedno radi spoznavate nove stvari in si znate vze-
ti čas za tisto, kar vas veseli. Čaka vas lepo presenečenje.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Pazite na izražanje svojih čustev. Ste prenapeti, zato vaše 
izjave ne bodo nikogar očarale, temveč prej nasprotno. O 
svoji bolečini govorite, namesto da jo skrivate v podza-
vest. Veseli boste sporočila in vabila nekoga, ki ga dolgo 
niste videli.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vaše pretekle investicije bodo končno obrodile sadove. 
Uradna pošta vam prinaša dobre novice in razmisliti 
boste morali o novih možnostih, ki se vam bodo s tem 
ponudile. Res vam bo vzelo veliko časa, a se obrestuje.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Ker še preveč dobro veste, kaj pomeni biti iskren s seboj, 
boste v prihodnjih dneh težko prenašali ljudi, ki tega še ne 
razumejo. Bodite mirni in potrpežljivi, vse to vam prinese 
dobre rezultate. Ne bodite preveč razsipni, umirite se.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Če boste poslušali srce in vsaj za hip pozabili na svojo 
natančnost, se bo vse obrnilo vam v prid. Vaše potrebe in 
želje so včasih veliko večje, kot pa si to lahko privoščite. 
Bodite potrpežljivi, vse bo ob svojem času – in nič prej.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ni vse zlato, kar se sveti, zato bodite v naslednjih dneh 
previdni in naj vas ne premamijo prazne obljube. Besede 
prijatelja vas bodo prizadele, a se ne hudujte nad njim, saj 
vas bo le hotel soočiti z resnico. Resnica pa včasih boli. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Nekaj časa posvetite telesni pripravljenosti, lahko je to 
samo sprehod po poletnem travniku. Počutili se boste 
veliko bolje kot sicer. V ljubezni boste doživljali vzpone, 
saj si padcev nič več ne dovolite. Tvegan posel vam bo 
prinesel dobiček.
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INFO: Turizem Ško�a Loka
04 517 06 00, 051 427 827, info@sko�a-loka.com
www.sko�a-loka.com, www.historial.si

9.00 – 20.00
9.00 – 20.00

10.00

11.00, 12.00,
13.00, 18.00,

19.00
10.00 – 18.00

10.30, 15.00
10.00 – 18.00

10.00, 11.30
10.00 – 17.00
12.00 – 19.00

12.00 – 18.00
17.00 – 24.00
17.00 – 18.30
17.00 – 19.00
18.00 – 24.00

20.00

9.00 – 21.00

10.00 – 20.00

10.00 – 21.00

10.00 – 21.00

9.00 – 18.00

Glavni dogodki festivala:
Semenj bil je živ / Mestni trg
Kulinarična ponudba / Mestni trg
Promenada meščanov v historičnih oblačilih / Mestni trg,
Spodnji trg
Osrednji dogodek – dramska igra »Hudičeva brv« /
Mestni trg - Atrij Rotovža

Nastopi  glasbenih in plesnih skupin, vitezov iz Freisinga,
historične skupine iz češkega Tabora / Mestni trg
Rokodelski delavnici za odrasle / Rokodelski center DUO
Rokodelnice, igrarije, tolkalna in slikarska delavnica za
otroke / Cankarjev trg
Pravljice za otroke / Vrt Občine Ško�a Loka
Jahanje konj / Hrib pod Loškim gradom
Rokodelnice, stare ljudske igre, lutkovna delavnica in
pravljice za otroke na grajskem vrtu / Loški grad
Prost vstop v Škoparjevo hišo / grajski vrt na Loškem gradu
Karavana domačih pivovarn / Bar Freising
Sprehod v Puštal s pripovedkami / zbor pred UE Ško�a Loka
Prost vstop v Nacetovo hišo / Puštal
Poletna muzejska noč / Loški muzej
Večerni koncert vokalnega ansambla Cantabile iz Freisinga
in pevskega zbora Lubnik iz Ško�e Loke / Sokolski dom

Spremljevalni dogodki festivala: 
Razstava likovnih izdelkov otrok Vrtca Ško�a Loka in loških
osnovnih šol / Mala galerija Občine Ško�a Loka, Okno loške hiše 
Klekljana čipka drugače – srečanje z drugimi materiali /
Rokodelski center DUO
Razstava – Skrivnosti čipke in 30 let podjetja Čipke Mojca /
vhodna dvorana Sokolskega doma Ško�a Loka
Razstava – Urh Sobočan “Vrnitev” / Preddverje Sokolskega
doma Ško�a Loka
Razstava avtorske čipke Mire in Vide Kejžar / Galerija Ivana
Groharja

1. nagrada: Peter Pokorn: fotomonografija ''Svetloba in čas''
2. nagrada: Zvone Pelko: fotomonografija ''Škofjeloški pasijon 2009''
3. nagrada: ''Čebelnjaki na Loškem''

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon 
iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. junija 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce
sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.



26

DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_10. 06. 2016

Nagrade najboljšim svetovnim modnim 
oblikovalcem, ki jih vsako leto podeljuje 
organizacija CFDA, je letos zasenčila pev-
ka Beyonce (34), ki je postala modna ikona 
leta. »Moda me spremlja že od rojstva. 
Mnogi ne veste, toda moja babica je bila 

šivilja, ki je šivala šolske uniforme, da je zbrala denar za šol-
nino moje mame. Ta se je šivanja naučila od nje in v začetku 
kariere oblačila Destiny's Child, saj nihče ni hotel oblačiti 
štirih temnopoltih deklet z oblinami,« je v ganljivem zahval-
nem govoru povedala ena izmed najslavnejših pevk.

Beyonce postala modna ikona leta

Igralka Hilary Swank (41) se ne bo spre-
hodila do oltarja z nekdanjim tenisačem 
Rubenom Torresom. Njen predstavnik je 
namreč potrdil, da je preklicala zaroko, 
ki se je zgodila marca letos, ni pa podal 
vzroka za takšno odločitev. Hilary je bila 

na nedavnem teniškem turnirju v Parizu opažena brez 
zaročnega prstana, izbrisala pa je tudi objavo o zaroki na 
tviterju in instagramu. V zvezi sta bila leto dni, igralka pa 
je bila do leta 2007 deset let poročena s Chadom Lowom.

Hilary Swank preklicala zaroko

Umrla je Theresa Saldana, najbolj pozna-
na po vlogi v seriji The Commish in vlogi 
v filmu Pobesneli bik. Umrla je v losan-
geleški bolnišnici, vzrok smrti za zdaj 
še ni znan. Stara je bila enainšestdeset 
let. Igralka se je konec sedemdesetih let 

pojavila v več filmih. Leta 1982 je bila žrtev oboževalca 
z duševnimi motnjami, ki jo je poskušal ubiti. Napad je 
komaj preživela, kasneje pa ustanovila organizacijo za 
pomoč žrtvam zalezovalcev.

Poslovila se je Theresa Saldana

Krsto Mohameda Alija bo, poleg nekdan-
jega svetovnega prvaka v boksu Lennoxa 
Lewisa in ožjih članov družine, nosil tudi 
igralec Will Smith. Ta je legendarnega 
boksarja leta 2001 upodobil v filmu Ali. 
Mohamed Ali je umrl zaradi posledic Par-

kinsonove bolezni, star štiriinsedemdeset let. Bil je ena 
izmed najbolj prepoznavnih oseb dvajsetega stoletja, 
eden najboljših boksarjev vseh časov in ognjevit borec za 
človekove pravice.

Mohameda Alija pospremili k večnemu počitku

VRTIMO GLOBUS

Nastja Bojić

P
oleg tradicional-
nega, tokrat že 
25. Gorenjskega 
prvenstva harmo-
nikarjev sta minu-

lo nedeljo v Besnici hkra-
ti potekala še osmo Medna-
rodno tekmovanje za pokal 
Kranja in izbor najboljših 
za 36. Zlato harmoniko Lju-
bečne. Prireditev, ki jo vsa-
ko leto obišče veliko ljudi, 
pod pokroviteljstvom Mest-
ne občine Kranj v sodelova-
nju s Krajevno skupnostjo 
Besnica organizira Turistič-
no društvo Besnica, ki delu-
je že šestdeset let, zadnjih 

trideset pa ga vodi predse-
dnik Mihael Sušnik: »To je 
najlepša promocija Besnice 
in mesta Kranj. V veliko čast 
nam je, da smo organizator-
ji, in po najboljših močeh se 
bomo potrudili, da to ohra-
nimo. Sponzorjev je vedno 
manj, pogrešamo tudi tes-
nejše sodelovanje z občino, 
veseli pa nas, da zanimanje 
za narodno-zabavno glasbo 
med mladimi narašča.«

V nedeljo je nastopilo sko-
raj šestdeset tekmovalcev, 
strokovna komisija (Vin-
ko Šorli, Denis Kokalj, Mat-
jaž Kokalj, Tomaž Guček in 
Jernej Hostnik) in komisi-
ja občinstva (Andreja Star-
man, Metka Gnidovec in 

Brane Žerjal) pa sta ocen-
jevali izbor in interpretaci-
jo skladbe, kakovost igra-
nja, melodičnost, harmo-
ničnost, torej glasbo v svo-
ji celostni podobi. Kriteri-
jem so v posameznih staros-
tnih skupinah najbolje zado-
stili naslednji harmonikarji, 
ki so domov odnesli najvišje 
nagrade: Matic Jeraj iz Uti-
ka, Primož Gnidovec iz Piv-
ke pri Naklem, Dražgošan 
Matic Šmid, Lukovičan Tone 
Habjanič ter Jože Dolenc iz 
Podobena, med gosti pa si 
je prvo mesto priigrala Met-
ličanka Nikita Galuh Kapu-
šin. Letošnje prvenstvo bo v 
čudovitem spominu ostalo 
Primožu Gnidovcu, ki mu 

je strokovna komisija med 
vsemi tekmovalci podeli-
la najvišje število točk, pre-
jel je nagrado občinstva zla-
to voščenko TD Besnica in 
pokal Kranja ter postal abso-
lutni prvak 25. Gorenjskega 
prvenstva harmonikarjev. 

Po besedah strokovne-
ga vodje Janeza Fabijana je 
bila konkurenca na tekmo-
vanju, kjer prevladuje mlaj-
ša generacija, starejših pa je 
žal manj, zelo huda, saj sko-
raj vsi mladi obiskujejo glas-
bene šole in igrajo zelo kako-
vostno: »Ker je tekmovanj 
vedno več, jih želimo ohran-
jati na višjem kakovostnem 
nivoju, in zdi se mi, da smo 
na dobri poti«.

ZVOKI HARMONIKE V BESNICI
Minuli konec tedna je bil v Besnici harmonikarsko obarvan. V soboto sta veselo vzdušje pričarali 
otroška zabava in gasilska veselica z Ansamblom Saša Avsenika, v nedeljo pa tri različna  
tekmovanja harmonikarjev.

Del strokovne komisije: Matjaž Kokalj, predsednik Vinko 
Šorli in Denis Kokalj / Foto: Tina Dokl

Predsednik Turističnega društva Besnica Mihael Sušnik in 
strokovni vodja Janez Fabijan / Foto: Tina Dokl

Komisijo občinstva so sestavljali Andreja Starman, Metka 
Gnidovec in Brane Žerjal. / Foto: Tina Dokl

Primož Gnidovec (v sredini) se je na letošnjem prvenstvu 
odlično odrezal. / Foto: Tina Dokl

Simpatična povezovalka Vida Lopič s sinom Benjaminom in 
možem Alojzom / Foto: Tina Dokl

Ansambel Štima je obiskovalke in obiskovalce hitro zvabil 
na plesišče. / Foto: Tina Dokl

Triindvajsetletna Besničanka Petra Berce je študentka 
prava in prostovoljna gasilka. V objektiv smo jo ujeli 
med nedeljskim delom v strežbi na 25. Gorenjskem 
prvenstvu harmonikarjev. / Foto: Tina Dokl
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Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

10    50
EUR

Cena knjige je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Po dveh skoraj 

popolnoma 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.

                      + p oštnina

15 
EUR

Redna cena vodnika je 20 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

M. A., U. P., M. R., V. S.,  
J. P., S. K.

Kranj – Kot je povedal direk
tor Zavoda za šport Kranj 
Branko Fartek, naj bi kranj
sko letno kopališče odprli 
naslednji petek, 17. junija, 
v soboto, 18. junija, pa bodo 
pripravili sedaj že tradicio
nalni dan odprtih vrat, ko bo 
kopanje brezplačno. V juni
ju imajo akcijske cene se
zonskih vstopnic, kar pome
ni 60 evrov za odrasle, 35 za 
otroke in 100 evrov za dru
žinsko vstopnico. Dnevne 
vstopnice so 5 evrov za odra
sle, 3 za otroke in 9 za druži
no. »Cene vstopnic se v pri
merjavi z lani niso spreme
nile, podobno kot lani pri
pravljamo tudi spremljajo
čo animacijo, ki bo poteka
la med 16. in 18. uro. Baze
ni bodo odprti med 9. in 22. 
uro, po 20. uri bo nočno ko
panje,« pravi Branko Far
tek in pojasnjuje, da bodo za 
varnost in red med potekom 
animacij skrbeli strokov
no usposobljeni animatorji. 
Pod nadzorom se bo možno 
igrati tudi na velikih bazen
skih igralih: trampolin, sa
turn, tobogan. Izbira iger in 
postavitev igral bo vsak dan 
drugačna, vsebine se bodo 
prilagajale starosti sodelu
jočih. Sodelovanje bo za obi
skovalce bazena brezplačno.

Jeseniško kopališče Uko
va bodo odprli v sredo, 22. 
junija. »Na kopališču smo 
pred novo sezono prepleska
li veliki in mali bazen, ure
dili plažo, prenovili kopal
nico za obiskovalce kopali
šča, kupili trideset ležalni
kov za obiskovalce in opra
vili vsa druga vzdrževalna 
dela za varno obratovanje,« 
je povedal direktor Zavoda 
za šport Jesenice Zoran Kra
mar. Dnevna vstopnica za 
odrasle bo stala štiri evre, za 
otroke 2,50 evra, za rekrea
tivno plavanje pa bo treba 
odšteti evro.

Za začetek brezplačno 
kopanje

Kamniško letno kopališče 
Pod skalco bodo odprli da
nes, 10. junija, in sicer s ce
lodnevnim brezplačnim ko
panjem. Samo danes med 
13. in 18. uro in samo na lo
kaciji bazena bodo sezonske 
vstopnice prodajali s 50od
stotnim popustom. Cenik 
v primerjavi z lanskim le
tom ni bistveno spreme
njen; celodnevna vstopnica 
za odrasle med tednom sta
ne 3,5 evra, ob koncih tedna 
in prazniki pa pet evrov, za 
učence, dijake in študente je 

cena dva evra (ob koncih te
dna 3,5), za otroke do šestega 
leta en evro (1,5 ob koncih te
dna), družinska vstopnica pa 
stane sedem evrov (deset ob 
koncih tedna). Vse dni v ted
nu bodo cenejše popoldan
ske vstopnice po 15. uri. Se
zonska vstopnica za odrasle 
stane štirideset evrov, za ot
roke, študente, upokojence, 
invalide ter brezposelne 25 
evrov, za otroke do 6. leta sta
rosti pa deset evrov. Po zelo 
uspešni lanski sezoni in re
kordnem obisku so se na Za
vodu za turizem in šport v ob
čini Kamnik odločili, da ves 
zaslužek namenijo za obno
vo in dodatno ureditev baze
na. Namestili so nove garde
robe, osvežili bazenski lokal 
ter prenovili bazensko plo
ščad. Bazen bo odprt predvi
doma do konca avgusta.

Cene na lanski ravni

Grajsko kopališče na Ble
du je vrata odprlo že 21. maja 
in do danes so že našteli tudi 
nekaj kopalcev, je pojasnila 
Marjana Bajt iz Infrastruk
ture Bled. Ta čas zaradi sla
bega vremena obratujejo 
po skrajšanem obratoval
nem času oziroma je odpr
to zgolj v primernem vreme
nu, ko se bo voda ogrela vsaj 
za kakšno stopinjo ali dve, 
pa se bo na Grajskem kopa
lišču mogoče osvežiti vsak 
dan med 9. in 19. oziroma 
20. uro. Cene vstopnic osta
jajo na ravni lanskih, in si
cer bodo odrasli za celodnev
no kopanje odšteli sedem 
evrov, otroci pa pet. Do ne
delje je še mogoč nakup se
zonskih vstopnic v predpro
daji po ceni 85 evrov za od
rasle in 40 evrov za otroke. 

Letos so na kopališču vse be
tonske pomole oblekli v le
sene obloge, obnavljajo tudi 
enega od otroških bazenov. 
Do konca meseca naj bi za 
zabavo na kopališču poskr
beli tudi z novimi napihljivi
mi vodnimi igrali.

Nov najemnik 
okrepčevalnice

Letno kopališče v Radov
ljici bodo odprli v nedeljo, 
potem ko so že konec me
seca odstranili balon, ki je 
bil pozimi postavljen nad 
bazenom in omogoča pla
vanje vse leto. Kopališče bo 
poleti odprto od ponedeljka 
do petka od 10. do 18. ure in 
od 20. do 21. ure, ob sobo
tah in nedeljah pa od 10. do 
19. ure. Rekreacijsko plava
nje bo od ponedeljka do pet
ka v juniju in juliju od 20. do 
21. ure, avgusta pa od 18.30 
do 20. ure. Tudi v Radovlji
ci cene vstopnic ostajajo na 
ravni lanskih, to je 5,5 evra 
za odrasle, 3,9 evra za otro
ke od 2. do 14. leta starosti 
in 3 evre za upokojence, čla
ne kluba. Predprodaja dru
žinskih in prenosnih sezon
skih vstopnic je mogoča še 
do 15. junija, v predprodaji 
pa stanejo 60 evrov za prve
ga člana ter 37 evrov za vsa
kega nadaljnjega člana dru
žine. Pred začetkom poletne 
sezone so na kopališču opra
vili nekaj nujnih obnovitve
nih del, je povedala Polona 
Rob s Plavalnega kluba Ra
dovljica, novost je tudi novi 
najemnik okrepčevalnice na 
bazenu, saj se je dosedanji 
že preselil v nove prostore 
na Vurnikovem trgu.

Manjše kopališče ima
jo tudi v Kropi, kjer sezono 

začenjajo konec prihodnje
ga tedna. Tudi tam so cene 
vstopnic enake kot lani, no
vost pa so igrala za najmlajše 
in širša ponudba prigrizkov 
v bifeju ob bazenu, kjer bodo 
po novem pekli tudi pice, je 
povedal Tomi Kržišnik s 
Športnega društva Kropa, ki 
upravlja bazen.

Cene vstopnic že tretje 
leto enake

Kopališče na Gorenjski 
plaži v Tržiču bodo predvi
doma odprli v sredo, odvisno 
od vremena. Cene vstopnic 
ostajajo že tretje leto enake, 
čeprav se bo ponudba zaradi 
najemnika gostinskega loka
la izboljšala, je sporočil Dra
go Zadnikar, direktor tržiške 
občinske uprave, in dodal: 
»Poskrbeli smo tudi za na
kup ležalnikov in senčnikov, 
tako da bo vse skupaj še bolj 
podobno plaži.« Za otroke do 
drugega leta starosti bo kopa
nje brezplačno, za predšol
ske otroke boste za celodnev
no vstopnico odšteli 1,5 evra, 
za osnovnošolce tri evre, di
jaki, študenti, upokojenci in 
invalidi pa boste plačali štiri 
evre. Celodnevna vstopnica 
za odraslega bo pet evrov. V 
ceniku je tudi več kombinacij 
z ugodnostmi za družine, po
tem so še ločene cene za orga
niziran obisk, pa samo za po
poldansko kopanje. Vstopni
ca za jutranje rekreacijsko 
plavanje vas bo stala en evro, 
za nočno kopanje pa 2,5 evra. 
Prenosna sezonska vstopni
ca stane sto evrov, nepre
nosna za odrasle 90 evrov, 
za otroke, dijake, študente, 
upokojence in invalide pa bo 
cena neprenosne sezonske 
vstopnice 70 evrov. 

Začenja se kopalna sezona
Grajsko kopališče na Bledu je vrata odprlo že 21. maja, kamniško kopališče bodo odprli danes, 
radovljiško v nedeljo, kranjsko naslednji petek, kopališče v Kropi konec prihodnjega tedna, na Jesenicah 
22. junija in v Tržiču predvidoma 15. junija. 

Za zdaj je vreme še bolj kislo in dnevne temerature dokaj nizke, a verjetno ni več daleč čas, 
ko bo tako, kot kaže lanski posnetek s kranjskega bazena. / Foto: Gorazd Kavčič 
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PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Ponedeljek, 13. junija
19.00 Letni nastop baletnega oddelka Glasbene šole Kranj (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Petek, 10. junija
20.00 Martin McDonagh: SAMOTNI ZAHOD
Nedelja, 12. junija
10.00 Fran Milčinski: BUTALCI (gostovanje na Stari Savi)

GLEDALIŠKI SPORED

KINO SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 11. 6., in nedelja, 12. 6.
14.00, 16.00, 18.00 NINJA ŽELVE: IZ 
SENC
14.40, 21.30 PRIKLICANO ZLO 2
19.15 MOJ KRALJ
17.10 FAK JU, ŠOLA
20.40 WARCRAFT: ZAČETEK
13.50, 17.20 TOP MAČEK – NA 
ZAČETKU, sinhro.
15.35 ANGRY BIRDS, sinhro.
19.00 HOUSTON, IMAMO PROBLEM!
20.00 PLANET SAMSKIH

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

18.00, 20.40 PRIKLICANO ZLO 2
21.00 DENARNE IGRE
13.40, 16.00, 18.15, 20.30 

NINJA ŽELVE: IZ SENC
18.40 ALICA IZZA OGLEDALA
15.45 ALICA IZZA OGLEDALA, 3D
17.30, 20.00, 22.25 WARCRAFT: 
ZAČETEK
18.20 MOŽJE X: APOKALIPSA
14.40, 16.40 ANGRY BIRDS, sinhro.
13.45, 15.30 ANGRY BIRDS, 3D, sinhro.
14.30, 16.20 TOP MAČEK – NA ZAČETKU
21.10, 22.45 SOSEDI 2

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 10. 6., in nedelja, 12. 6.
18.30 NINJA ŽELVE: IZ SENC
20.30 Z DVIGNJENO GLAVO

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

Marjana Ahačič

Mojstrana – Osnovni namen 
bivakov je nuditi zavetje alpi-
nistom, ki hodijo po brezpo-
tjih in potrebujejo prenočiš-
če ali zavetje pred slabim vre-
menom. Običajno stojijo ob 
vznožjih visokih sten z dol-
gimi pristopi ali pa na grebe-
nih, ki terjajo dolgotrajna in 
naporna prečenja, pojasnju-
je Eli Gradnik iz Slovenske-
ga planinskega muzeja. »Bi-
vak so leta 1936 postavili čla-
ni jeseniške podružnice Turi-
stovskega kluba Skala po na-
črtu Karla Koreninija in ga po-
imenovali Bivak II. Stal je na 
robu planote Na Jezerih na vi-
šini 2118 metrov, vzhodno od 
Rokavov, visoko nad dolino 
Vrata. Od tod so možna števil-
na grebenska prečenja in pris-
topi na vrhove. V leseni kon-
strukciji, oblečeni v pocinka-
no pločevino, so bile slamnja-
če, železna peč na drva, kuhal-
nik na špirit, petrolejka, sveče, 
zložljivi mizici, klop in nekaj 
polic, poleg pa je bil tudi re-
zervoar z vodo. V njem je lah-
ko prespalo do deset oseb. Za-
radi lege, gradbene izvedbe in 
čudovitega razgleda na sever-
no steno Triglava in Cmira so 
ga imenovali tudi kralj julij-
skih bivakov. Do leta 2015, ko 
so ga zaradi nameravane za-
menjave z novim prepeljali v 
dolino, je zanj skrbelo Planin-
sko društvo Jesenice, so po-
vedali v planinskem muzeju, 
kjer bodo z novo pridobitvijo 
skušali obiskovalcem ponudi-
ti doživetje, čim bolj podobno 
resnični izkušnji v gorah.

Bivak II je zdaj v dolini
Po osemdesetih letih so znameniti Bivak II iznad doline Vrata prestavili na skalnjak pred Slovenski 
planinski muzej in pod njim uredili prostor doživetij. Prvi obiskovalci se bodo na pustolovščino pod 
bivak lahko podali v začetku prihodnjega meseca.

Bivak II na skalnjaku pred Slovenskim planinskim muzejem. / Foto: Tina Dokl

Bivak II je 80 let stal na višini 2118 metrov na robu planote Na Jezerih, vzhodno od 
Rokavov, visoko nad dolino Vrata. / Foto: Jaka Čop, fototeka SPM

Jasna Paladin

Kranj – Markacisti Planin-
ske zveze Slovenije so v zad-
njem desetletju z GPS-napra-
vami posneli več kot 10 tisoč 
kilometrov planinskih poti in 
zbrali vrsto drugih podatkov, 
ki so zdaj urejeni v prenovlje-
ni mobilni aplikaciji Gorski 
vodnik (ta je na voljo uporab-
nikom operacijskih sistemov 
iOS in Android), ki je bila si-
cer razvita v okviru vsesloven-
ske ekološke akcije Očistimo 
naše gore, ki pod okriljem Za-
varovalnice Triglav poteka že 
sedmo sezono zapored.

»V Sloveniji imamo ozna-
čeno mrežo okoli dva ti-
soč planinskih poti, za-
nje pa skrbijo strokovno 

usposobljeni markacisti 
znotraj planinskih društev. 
Planinska zveza je na podla-
gi podatkov in sodelovanja s 
planinskimi društvi vzposta-
vila prostorski prikaz planin-
skih poti v digitalnem ka-
tastru planinskih poti. Da 
je danes na voljo v obstoje-
či obliki in obsegu, je zahte-
val deset let prostovoljnega 
dela markacistov in drugih 
strokovnih kadrov PZS. Pri-
kaz planinskih poti je javno 
objavljen na spletu ter prika-
zan na zemljevidih in v vod-
nikih, kar je prispevek pla-
ninske organizacije k varnej-
šemu obiskovanju gorskega 
sveta. Podatki so tudi del apli-
kacije Gorski vodnik, za kate-
ro smo prispevali tudi opise 

posameznih poti,« pravi Ma-
tej Planko iz Planinske zveze 
Slovenije.

Brezplačna mobilna aplika-
cija je namenjena lažjemu na-
črtovanju poti in pomoči pri 
izletih v gore, v njej pa je zbra-
nih kar 1972 planinskih poti, 
6219 odsekov poti v skup-
ni dolžini 9872 km, 536 vr-
hov, 176 planinskih koč, biva-
kov in zavetišč, ki delujejo pod 
okriljem PZS, 77 naravnih 
znamenitosti, 69 planin ter 
665 parkirišč oziroma izho-
dišč za planinske izlete. »Apli-
kacija Gorski vodnik nudi na-
potke pred pohodom, pomoč 
med izletom in koristne in-
formacije o slovenskih gor-
skih kočah. Za boljšo orienta-
cijo skrbijo zemljevidi s potmi 

in prikaz trenutne lokacije 
uporabnika. Uporabnik lahko 
vidi razdaljo do cilja, višinsko 
razliko, zabeleži začetek in za-
ključek izleta, poleg tega apli-
kacija Gorski vodnik prikazu-
je tudi čas do sončnega zaho-
da, s čimer uporabnika opo-
zarja, do kdaj lahko varno za-
ključi pot, in prikazuje bližnje 
gorske koče glede na lokacijo 
uporabnika. V Planinsko knji-
žico lahko vnesete opravljene 
in tudi načrtovane izlete. Raz-
delek Pokliči na pomoč je na-
menjen uporabnikom v pri-
meru nesreče. Vsebuje opo-
mnik z osnovnimi informaci-
jami, ki jih je treba ob klicu ja-
viti, in bližnjico za klic na po-
moč,« še pravijo na Planinski 
zvezi Slovenije.

V gore tudi s pomočjo aplikacije
V Zavarovalnici Triglav so s pomočjo markacistov Planinske zveze Slovenije prenovili brezplačno 
mobilno aplikacijo Gorski vodnik.

Stražišče – Na Baragovem trgu v Stražišču bo danes med 17. 
in 19. uro potekala tržnica, glavna tema pa bodo tokrat zelišča. 
Ob 19. uri bo o tem kdaj in kako nabiramo rastline, kako jih 
sušimo in shranjujemo, pripravljamo in uživamo, predavala 
Jožica Bajec Pivec. Hkrati v okviru Krajevne skupnosti Stražišče, 
Osnovne šole Stražišče ter njenih podružnic in vrtcev organi-
zirajo dobrodelni projekt z naslovom Menjava v malem, ki se 
bo v prostorih stražiške KS prav tako začel ob 17. uri. Otroci in 
straši lahko prinesejo oblačila in igrače, ki jih bodo zamenjali 
ali zgolj pustili za nekoga drugega. Vsa oblačila in igrače, ki ne 
bodo dobile svojega lastnika, bodo organizatorji podarili dru-
štvu Botrstvo oziroma otrokom iz socialno ogroženih družin.

Tržnica in menjalnica v Stražišču
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Rezultati 46. kroga – 8. junija 2016
10, 14, 17, 19, 21, 26, 27 in 16

Loto PLUS: 4, 6, 20, 21, 24, 26, 36 in 1
Lotko: 8 1 4 9 3 4

Sklad 47. kroga za Sedmico: 2.980.000 EUR
Sklad 47. kroga za PLUS: 175.000 EUR

Sklad 47. kroga za Lotka: 1.160.000 EUR

LOTO

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom SPOZNA-
JMO LEPOTE NAŠE DEŽELE, ki je bila objavljena v Goren-
jskem glasu 24. maja 2016, prejmejo bon v vrednosti 15 EUR 
v Monokel optiki.  Ti nagrajenci so: Marija Heberle Perat, 
Jesenice, Marija Pezdirnik, Mojstrana, Milan Bolka, Cerklje. 
Nagrajencem čestitamo.

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom VABLJENI 
NA KONCERTE GŠ KRANJ, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 27. maja 2016, prejmejo dežnik Glasbene šole Kranj. 
Ti nagrajenci so: Božo Batagelj, Kranj, Jože Živalič, Mavčiče 
in Ana Cimperman, Kranj. Nagrajencem čestitamo.

Dežela Kranjska je bila vedno 
tarča dogajanj, ki so pretresala 
ljudi. Če hočem biti nekoliko 
»lokalpatriot«, bom začel kar 
v tej naši radolš'ki okolici.
Pred 860 leti 1. aprila je naša 
cerkev Sv. Andreja, nekoč 
romarska bazilika, bila ime-
novana za župnijo. Patriarh 
Pelegrin I. jo je zaupal v pa-
tronat škofom in grofom Or-
tenburškim, ki so v tistem času 
živeli in gospodarili v tem delu 
domovine Kranjske.
V času pred sto leti 1916 je mo-
šenjsko župnijo prevzel župnik 
Franc Bleiweis in jo vodil 35 
let. Prevzel jo je v težkih med-
vojnih časih. V župnišču in 
gospodarskem poslopju je bilo 
polno vojaščine, ki je bila žu-
pniku nenaklonjena, vendar je 
dušni pastir vse mirno prena-
šal. Avstrija je bila sredi vojne, 
močno oslabela, pretresali so jo 
notranji nemiri v deželah, ki so 
ji pripadali. Primanjkovalo ji 
je težkega orožja, velike vojaške 
izgube na številnih bojiščih. 
Pomanjkanje strateških suro-
vin jih je privedlo do tega, da 
so dali odlog za odvzem vseh 
bronastih zvonov iz cerkvenih 
stolpov.
Dne 19. oktobra 1916 so iz 
zvonika mošenjske cerkve do-
besedno vrgli tri bronaste zvo-
nove. Veliki zvon je tehtal 1080 
kilogramov, mali, navček, 90 
kilogramov. Isto usodo sta do-
živela bronasta zvonova z Bre-
zij in s Spodnjega Otoka, vsi so 
morali biti dostavljeni v Lesce. 
Brezjanski zvon je bil težak 
1820 kilogramov.
Dne 21. novembra je avstro-
-ogrsko monarhijo pretresla 
novica, da je tega dne zvečer 
ob 9. uri umrl presvetli cesar 
Franc Jožef. Rojen je bil leta 
1830 in prevzel žezlo cesarstva 
leta 1948, ko je bil polnoleten. 
Cesarstvo je vodil kar 68 let, 
umrl pa je v 86. letu starosti. 
Za njim je cesarstvo prevzel 
Karl Franc Jožef, ki pa je vla-
dal le dve leti. Leta 1918 se je 
namreč končala prva svetovna 
vojna, z njo pa tudi avstrijsko 
cesarstvo. Avstrija je v svojih 
avtohtonih mejah postala re-
publika, kakor tudi nekatere 
prej njej podložne dežele. Le 
mi, Slovenci, smo padli pod 
Karađorđevićevo monarhijo.
Če ne bi Gavrilo Princip v Sa-
rajevu 1914 umoril prestolona-
slednika Franca Ferdinanda 
in njegove soproge vojvodinje 
Hohenberške, ne bi tedaj Av-
strija napovedala vojne Srbiji, 
ki se je kasneje razširila po vsej 
Evropi in tako postala krvava 
prva svetovna vojna.

Ciril Zupan, Mošnje

Pred sto leti
Iz dneva v dan imam občutek, 
da naša mlada država stoji na 
glavi in je samo vprašanje časa, 
kdaj se bo zrušila. Kdor sprem-
lja vsakodnevne dogodke, ga je 
lahko strah, kaj se bo iz tega 
izcimilo. Partija in NOB (kar 
je eno in isto) si prilaščata vse 
organizacije, ki so v preteklosti 
storile karkoli za dobrobit Slo-
venije. Najprej TIGR, potem 
osamosvojitev, zaslužni za 
oboje so pa tako in tako očrnje-
ni in procesirani. Zasluge za 
tako stanje si lahko pripišejo 
režimski mediji, sodstvo, šol-
stvo in še kdo.
V naši občini smo 27. aprila 
imeli dogodek, ki mi ne gre v 
račun. Že nekaj let ni bilo za 
ta dan praktično nobenih po-
litičnih govorov, bil je le bolj 
pozdrav pomladi. Letos je bilo 
slabo vreme, zato so proslavo 
prestavili v kulturni dan. Poln 
oder majhnih otrok je nasto-
pilo z recitacijami, mažoretke 
in seveda kurirček Andrejček. 
Nazadnje so povabili na go-
vorniški oder samega tovariša 
Luko Mesca, ki je potem preda-
val najmanj deset minut, kako 
so partizani in NOB zaslužni 
za krasno življenje v jugi. Nič 
pa o tovarišijskem kapitaliz-
mu, katerega so taisti ustva-
rili in je čedalje hujši. Tudi o 
medvojnih in povojnih pobojih 
nedolžnih Slovencev, Severni 
Koreji, Kubi in Venezueli je 
bil previdno tiho. Najbolj pa je 
žalostno, da je govoru ploska-
la skoraj cela dvorana. No, 
ta proslava je v rokah KUD 
France Koblar (ki se obrača v 
grobu). Otroke že od malega 
pitajo s takimi nebulozami, 
ni čudno, da jih potem ne za-
nima nič drugega kot zabava 
in kvečjemu šport. Dokler bo 
šlo, bo šlo. Dogodki se pa vrsti-
jo z vrtoglavo naglico. Najprej 
odpoved predavanja Krkoviču, 
za obletnico države spet poziv 
na sodišče, na državnih prosla-
vah govorijo tisti, ki nimajo z 
demokratizacijo nobene zveze, 
agresorje oproščajo itd. Mediji 
jim pa 'držijo štango'. Skratka, 
narobe svet.

Julijana Gartner, Selca

Narobe svet

PREJELI SMO
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Aleš Senožetnik

Mengeš – Tekmovanja v 
smučarskih skokih na po-
bočju Gobavice so v Men-
gšu potekala že v šestdese-
tih letih. Resneje pa so se 
Mengšani lotili smučarskih 
skokov leta 1996, ko so us-
tanovili Smučarsko skakalni 
klub Mengeš, ki ga je prvih 
11 let vodil Brane Šuštar.

Po dvajsetih letih delova-
nja jim služijo tudi 15-, 20- 
in 30-metrske skakalnice, ki 
omogočajo treninge mladim 
generacijam skakalcev men-
geškega kluba, ki jih je že v 
prvih letih pretresla tragična 
nesreča v Naklem, v kateri so 

življenje izgubili štirje mladi 
upi. 

»Složnost in vnema, ki sta 
zagotovo tudi posledica te tra-
gedije, sta povezala vse delež-
nike na območju Mengša in 
dala društvu nov zagon,« je ob 
tem povedal predsednik klu-
ba Matija Šarc. Iz tragičnih za-
četkov pa so pod strokovnim 
vodstvom glavnega trenerja 
Aleša Selaka vzklili mladi ta-
lenti, med katerimi je bil tudi 
najuspešnejši skakalec men-
geškega kluba Rok Benko-
vič, ki je med drugim posegel 
tudi po naslovu svetovnega 
prvaka leta 2005 v Oberstdor-
fu. »Upam, da bo moje uspe-
he kmalu kdo presegel,« je ob 

tem povedal Benkovič, ki je 
strast do smučarskih skokov 
zamenjal z nič manj adre-
nalinskim športom – pleza-
njem, a še danes ostaja zvest 
navijač Smučarsko skakalne-
ga kluba Mengeš. »Treniraj-
te, trenirajte, trenirajte in re-
zultati bodo zagotovo prišli,« 
je svetoval mladim nadobud-
nežem, ki v mengeškem klu-
bu šele spoznavajo smučar-
ske skoke, a že žanjejo uspe-
he. V letih 2014 in 2015 so na-
mreč v mednarodnem tek-
movanju Alpe Adria v katego-
riji pod 12 let osvojili skupno 
zmago kot najboljši klub.

Benkovičevemu je kas-
neje sledil še uspeh Anžeta 

Laniška, ki je v Innsbrucku 
postal mladinski olimpijski 
prvak. Tudi zato se, kot pravi 
Šarc, v Mengšu radi pohva-
lijo, da so klub svetovnega 
in olimpijskega prvaka. Da 
pa uspehi kluba ne temelji-
jo le na omenjenih dveh tek-
movalcih, z odličnimi rezul-
tati potrjujeta tudi skakalec 
Matjaž Pungertar in nordij-
ski kombinatorec Leon Šarc.

Praznovanje ob dvajsetle-
tnici, ki ga je med mnogimi 
znanimi obrazi iz tega špor-
ta obiskal tudi Primož Peter-
ka, se je sklenilo z nogome-
tno tekmo med športniki in 
medijskimi osebnostmi ter 
ekipo Občine Mengeš.

Dvajset let mengeškega kluba
Smučarsko skakalni klub Mengeš, ki je dal svetovnega in mladinskega olimpijskega prvaka, praznuje 
dvajset let delovanja.

Nordijski kombinatorec Leon Šarc ter skakalca Anže 
Lanišek in Matjaž Pungertar so trenutno najuspešnejši 
tekmovalci mengeškega kluba. / Foto: Aleš Senožetnik 

Glavni trener Aleš Selak (levo) in predsednik Matija 
Šarc (desno) s svetovnim prvakom Rokom Benkovičem, 
nekdanjim članom Smučarsko skakalnega kluba  
Mengeš / Foto: Aleš Senožetnik

Janez Kuhar

Šmartno – V galeriji letnega 
vrta Doma starejših Taber v 
Šmartnem pri Cerkljah je od 
ponedeljka, 6. junija, do za-
četka avgusta na ogled zani-
miva slikarska razstava Živ-
ljenje v preteklosti članov 
Društva likovnikov Cerklje 
Avgusta Starovašnika in 
Ivana Kropivnika. V različ-
nih tehnikah je na ogled 28 
likovnih del, upodabljajo pa 

stare obrti, podeželje v raz-
ličnih letnih časih in kmeč-
ka opravila, kot so košnja, 
žetev, peka kruha, čevljar-
stvo, kovaštvo ... Društvo li-
kovnikov Cerklje, ki ga vodi 
Darinka Kralj, je bilo usta-
novljeno 1999. leta in ima 
33 članov, letno pa organizi-
ra od tri do pet razstav. Čla-
ni so veseli, da lahko svo-
ja likovna dela razstavljajo 
v domu, za kar so vodstvu 
doma hvaležni.

Slikarska razstava v 
Domu Taber v Šmartnem

V Domu Taber do začetka avgusta razstavljata likovna dela 
Ivan Kropivnik (na levi) in Avgust Starovašnik.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

UGODNO - dvosobno stanovanje, Je-
zersko-center, cena 49.000 EUR, vpi-
sano v ZK, energ. r. F, tel.: 051/396-
658  
 16002078

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo, 245 m2, 
in garažo 50 m2, lepa lokacija na pode-
želju. Energ. razred G, tel.: 041/209-
066  
 16002040

KMEČKO hišo, preurejeno v počitniški 
objekt – vikend, na 155+454  m2 veli-
ki pozidani in stavbni parceli in 2021 
m2 sadovnjaka s travnikom, Brezni-
ca pod Lubnikom št. 14, Šk. Loka, 
cena 48.000 EUR, 041/947-265,  
jure.vernik@siol.net 16002043

ODDAM

S 1. 7. v Šk. Loki – Kopališka ul. –od-
dam starejšo hišo, vrtiček, notranjost 
obnov., 200 EUR/mes, tel.: 031/731-
152 16002081

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, Golnik, tel.: 
040/204-184 
 16001914

BOHINJSKA Bistrica: prodamo gozd 
v izmeri 42.535 m2, parc. št. 840, 
1423/265, 1423/266, 1423/267, 
1423/268 in 1423/444, k.o. 2200 
Bohinjska Bistrica. Gozd se prodaja v 
celoti, tel.: 070/735-460 
 16002095

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEM

DELAVNICO, gospodarsko poslopje 
ipd, cca 100 m2 po 1 EUR/m2 + stro-
ški, okolica Kranja, tel.: 040/458-181  
 16002049

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

www.gorenjskiglas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS – Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET BIOTERME: 13. 6.; TRST: 17. 6.; GOLI OTOK: 27. 8.; 
AKCIJA: MADŽARSKE TOPLICE: 2.–6. 10.; BANOVCI: 16.–20. 10.; 
TUHELJ: 4.–7. 7.; BANJA VRUĆICA - SARAJEVO: 27.-30.10.; MUR-
TAR IN DUGI OTOK – VEČ TERMINOV. AVTOBUSI: 52-, 56-,60- 
SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

BLIZU IN DALEČ
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Slikarski klub Škofja Loka razstavlja v avli 
Gorenjskega glasa. Slikarja in slikarke  
so se trudili, da bi z barvami in čopičem na  
platnu oživili tisto, kar je trepet in sanja,  
hrepenenje, mir in nemir, zadovoljstvo in  
uteha – vse, kar je BLIZU IN DALEČ. 

Razstavo si lahko v naši avli ogledate  
do 30. junija. Vabljeni!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Festival društev
Preddvor – Zavod za turizem Preddvor v sodelovanju z Ob-
čino Preddvor vabi na zabavno-glasbeno prireditev Festival 
društev, ki bo v nedeljo, 12. junija, od 15. do 20. ure. V šoto-
ru na grajskem vrtu Preddvora si boste lahko ogledali med-
narodni folklorni festival s povorko, vaški običaj »sprejem 
fantinov«, zaplesali bodo člani društva Sožitje, z glasbenimi 
točkami se bodo predstavili otroci z osnovne šole, zapela 
bo vokalna skupina Plamenke, izbrali bodo najlepšo sliko ex 
tempora članov Društva likovnih samorastnikov. Ob šotoru 
bodo postavljene stojnice s ponudbo domačih izdelkov. V 
prostorih TIC-a v Preddvoru bo ta dan potekala tudi razsta-
va o oblačilni dediščini Preddvorčanov in okoličanov, dobili 
boste lahko vse informacije o Preddvoru, kupili spominke, 
zemljevide ali se popeljali po okolici z električnimi kolesi.

Humanitarni Tržni dan z gosti
Tržič – Jutri, v soboto, 11. junija, se bo ob 8. uri v starem 
mestnem jedru Tržiča začel Tržni dan, tokrat velik humani-
tarni dogodek. Nastopili bodo FS Karavanke, FS Sožitje iz 
Kranja, Varovanci VDC, Plesni klub Tržič, Leyli z orientalski-
mi plesalkami, Žan Košir in drugi. Peli bosta domačinka Eva 
Moškon in Tanja Žagar. Lahko boste ustvarjali tudi na dveh 
različnih slikarskih delavnicah.

Dobrodelno za Luka
Bohinjska Bistrica – Jutri, v soboto, 11. junija, bosta v Bohinj-
ski Bistrici dva dobrodelna dogodka, na katerih se bo zbiral 
denar za zdravljenje mladega športnika Luka Kovačiča, ki je 
zbolel za rakom na debelem črevesju in potrebuje zdravlje-
nje v Nemčiji. Ob 17. uri bo malonogometni turnir zvezd 
s skakalno reprezentanco vseh generacij in nogometnimi 
zvezdami, ob 20. uri pa bo dobrodelni koncert v Domu J. 
Ažmana. Več o Luku in o akcijah, ki so že in še bodo poteka-
le in jih organizirajo njegovi sošolci in prijatelji z mentorji, si 
lahko preberete tudi na omrežju Facebook. 

Srečanje invalidov
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka 
vabi na že tradicionalno, tokrat 42. Srečanje invalidov občin 
Škofja Loka, Železniki in Gorenja vas - Poljane, ki bo v sobo-
to, 18. junija, ob 11. uri v jedilnici Doma učencev Škofja Loka 
– poleg Športne dvorane Poden. Organiziran bo prevoz, in 
sicer iz Železnikov z avtobusne postaje ob 10.30. Prijavite se 

pri poverjenikih, v društveni pisarni ali po tel.: 512 29 70 ali 
041 761 058.

Mednarodni festival starodavnega taljenja železa
Stara Fužina – Od 7. do 12. junija v Bohinju po različnih kra-
jih poteka Mednarodni festival starodavnega taljenja železa. 
Danes, v petek, se bo ob 8. uri v Zoisovem gradu v Stari 
Fužini začelo tekmovanje ekip v taljenju in kovanju ter iz-
gradnji talilnih peči, jutri, v soboto, 11. junija, pa bo ob 20. 
uri v Kulturnem domu Stara Fužina predstavitev doseženih 
rezultatov taljenja in kovanja in zaključek festivala.

Semenj v Kokri
Kokra – Turistično društvo Kokra v sodelovanju z Občino 
Preddvor pripravlja tradicionalno prireditev Semenj v Kokri, ki 
bo v nedeljo, 12. junija, na vaškem trgu pred cerkvijo v Kokri. 
Po sveti maši bo ob 9.45 blagoslov koles ter nastop Pihalne 
godbe Vodice, sledila bo veselica z ansamblom Trio Šubic.

Za otroke
Preddvor – V TIC-u Preddvor bodo otroci jutri, v soboto, 11. 
junija, prebirali pravljico z naslovom Amalija si želi kužka.

IZLETI
Pohod na Stolpnik
Gozd - Matruljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 12. junija, na pohod na Stolpnik. Odhod bo ob 6. 
uri izpred Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. Celotne lahke 
in nezahtevne hoje bo za štiri ure. Po končanem pohodu 
si boste ogledali čebelarski muzej. Obvezna oprema: oseb-
ni dokument, pohodna obutev in palice, obleka, primerna 
vremenu, planinska izkaznica, hrana in pijača iz nahrbtnika. 
Prijave po telefonu: Špela 040 794 678, Tone 041 545 107.

Jakobova pot po obrobju Ptujskega polja
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 18. 
junija, pohodniški izlet po Jakobovi poti po obrobju Ptujske-
ga polja (Ormož–Hajndl–Velika Nedelja–Drakšl–Senešci–
Sodinci–Podgorci–Zamušani–Tibolci–Mezgovci–Dornava). 
Skupne zmerne hoje bo okrog pet ur, možna je krajša pot. 
Informacije in prijave zbira do četrtka, 16. junija, Franci Er-
zin, tel. 041 875 812.

Kolesarski izlet Kranj–Šinkov Turn
Kranj – Društvo upokojencev vabi na kolesarski izlet Kranj–
Šinkov Turn, ki bo v torek, 14. junija. Odhod bo ob 8. uri 
izpred bivše trgovske šole na Župančičevi.

Po poti do Martuljških slapov
Kranj – Društvo upokojencev obvešča, da bo planinski izlet po 
poti do Martuljških slapov, ki je 9. junija odpadel zaradi slabe 
vremenske napovedi, v četrtek, 30. junija. Odhod posebnega 
avtobusa izpred Globusa bo ob 7. uri. Prijave oz. potrditev 
prijav z vplačili sprejemajo do 27. junija v pisarni društva.

PREDAVANJA
O zdravi hrani in biodinamiki
Bled – Blejski mladinski center vabi na predavanji Mihaele Zalo-
kar iz Društva Ajda. Predavanji bosta ob 10.30 v Ledeni dvorani 
Bled, in sicer v torek, 14. junija, Pomen zdrave hrane in v torek, 
21. junija, Način vrtnarjenja po biodinamiki skozi celo leto.

OBVESTILA

Pobiranje kamna na Krvavcu
Krvavec – RTC Krvavec jutri, v soboto, 11. junija, vabi na 
tradicionalno akcijo pobiranja kamenja. Ob 7.45 bo zbor 
udeležencev akcije na spodnji postaji kabinske žičnice RTC 
Krvavec, od koder boste odšli na planino ter se razporedili 
v skupine. Do 12.30 bo pobiranje kamenja z vmesnimi krat-
kimi odmori za »tradicionalno okrepčitev«, sledil bo odhod 
proti Plaži Krvavec, kjer vas bo ob 13. uri čakala topla malica.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru (MC) Kranj na Cesti tal-
cev 7 bo danes, v petek, 10. junija, ob 9. uri in v ponedeljek, 
13. junija, ob 18. uri vadba za zdravo hrbtenico. Obvezne so 
predhodne prijave na 082 058 457 ali mck-prijava@luniver-
za.si. V okviru Tedna vseživljenjskega učenja na LU Kranj 
pa bodo v MC (Cesta talcev 7) predavanja: v ponedeljek, 13. 
junija, ob 16. uri Komunikacija za dobro počutje in zdravje, 
ob 18. Starševstvo danes, v torek, 14. junija, pa se bo ob 18. 
uri začelo predavanje z naslovom Življenje med smrtjo in 
ponovnim rojstvom. Prijave sprejema: Mojca Rozman, e-po-
šta: mojca.rozman@luniverza.si, telefon: 04 280 48 00.

KONCERTI

Čar pomladnega dne
Zgornje Gorje – Letni koncert ŽPZ LIPA sekcije DU Radovlji-
ca pod vodstvom zborovodkinje Elizabete Demšar Zupan z 
naslovom Čar pomladnega dne v pesmi in besedi bo jutri, 
v soboto, 11. junija, ob 20. uri v Kulturnem domu v Zgornjih 
Gorjah. Kot gostje bodo nastopile glasbenice iz Glasbene 
šole Muzičarna.

Jaz in ti, čez gore na morje
Dovje – Društvo Triglavski zvonovi vabi v nedeljo, 12. junija, 
ob 20. uri v Kulturni dom na koncert z naslovom Jaz in ti, 
čez gore na morje.

Naj sonce sije vsem ljudem
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas 
vabi na letni koncert Otroškega pevskega zbora pod vod-
stvom zborovodkinje Nancy Sirc in Orffove skupine, ki 
jo vodi Klara Bedek, pod naslovom Naj sonce sije vsem 
ljudem. Sodelovali bodo tudi solisti in mladinski pevski 
zbor. Koncert, ki bo posvečen tudi 25-letnici samostojne 
Slovenije, bo danes, v petek, 10. junija, ob 20.30 v dvorani 
v Adergasu.

PREDSTAVE

Predstava in pogovor s Tonetom Partljičem
Smlednik – KUD Smlednik prireja v okviru prireditev Poletni 
večeri na trgu v soboto, 11. junija, ob 21. uri na Trgu sv. Urha 
Kino na prostem s predstavo Moj ata, socialistični kulak in 
pogovor s Tonetom Partljičem. Vstopnine ne bo.

Navaden človek
Kovor – Igralci Kulturnega društva Kruh Križe vabijo v nede-
ljo, 12. junija, ob 20. uri na igro Branislava Nušića Navaden 
človek. Uprizoritev ljubezenske zgodbe s številnimi zabavni-
mi zapleti bo prikazana na skednju v Kovorju.

Pri nas se vedno kaj dogaja 2
Naklo – Otroška gledališka skupina Živčki iz Naklega vabi 
na premiero predstave Mihe Štefeta z naslovom Pri nas se 
vedno kaj dogaja 2, ki bo danes, v petek, 10. junija, ob 20. uri 
v Domu Janeza Filipiča v Naklem. Vstop je prost.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MERCEDES-BENZ 200 E - 16, v 
odličnem stanju, letnik 1993, cena 
2.500 EUR, tel.: 031/406-449 
 16002072

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 GUME s platišči VW Polo, 165/70 
R14, Semperit, ugodno, tel.: 
031/462-963 16002094

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk 390 
EUR in kamnoseški delovni voz 390 
EUR, tel.: 070/701-962 16002052

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

10 KOM. suhih jesenovih plohov in 
smrekove lege 13 x 13 cm in 10 x 10 
cm, tel.: 041/220-856  
 16002093

JESENOVE hlode, tel.: 04/25-61-
255, 040/310-943 
 16002079

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

STAREJŠA okna, zeleni kamen z re-
šetkami, tel.: 031/316-609 
 16002075

ZA simbolično ceno prodam vhodna 
vrata Lip Bled, desno krilo, tel.: 04/53-
15-802  
 16002065

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16002003

AKCIJA – peleti Zugmeister z dosta-
vo in odkup živine. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 16002028

BUKOVA drva in sejano zemljo, tel.: 
040/303-472 16002064

KVALITETNA suha, bukova drva, me-
trska ali razžagana, možna dostava, 
tel.: 041/905-557 
 16002092

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 16002046

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KOTNO sedežno garnituro, tel.: 
040/515-819 16002070

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNI komplet, miza + 2 klopi z na-
slonjalom, 2 m, zelo ugodna cena, tel.: 
051/649-793 16002082

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

TRIKOLO s košaro, neuporabljen, nov, 
cena 350 EUR, cena novega je bila 
500 EUR, tel.: 04/25-71-092 16002058

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Metajni na Pagu, hiša ob 
morju, za 3–6 oseb, tel.: 00385/989-
230-982, 040/726-544  
 16002056

LEP apartma z lastnim parkiriščem v 
Umagu-Murine, tel.: 041/887-285 
 16002073

ODDAM apartma v Termah Olimije, 5 
vstopnic, 32 EUR/dan, kopanje non 
stop, tel.: 030/619-628 16002080

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16002007

STARINE
PRODAM

ŠIVALNI stroj Singer, letnik 1880, tel.: 
031/221-936 16002053

KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 16002039

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

NEGOVALNA postelja z vsemi dodat-
ki, nastavljiva, tel.: 04/23-11-833, 
041/768-825 16002088

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOTOKULTIVATOR Subaru 9 KM, 
nov, rotokosilnica, rala, freza, plug, pri-
kolica s sedežem, rolba za sneg, tel.: 
041/861-946 
 16002051

OBRAČALNI in navadni plug za traktor 
Tomo Vinkovič Pasquali, ugodno, tel.: 
031/475-042 16002041

PAJEK Kuhn 4 m, rabljen, delovni ali 
zamenjam za manjšega, tel.: 04/57-
23-353, 070/448-288 
 16002071

TRAKTOR Torpedo s kabino, letnik 
1981, 45 km, 3100 del. ur, cena 
3.300 EUR, tel.: 04/25-21-167 
 16002076

TRAKTORSKO vitlo, 3 tone, tel.: 
041/913-964 16002063

KUPIM

KOSILNICO strižno BCS 602 ali 615, 
širina grebena cca. 1 m, lahko tudi v 
okvari, tel.: 041/722-625 
 16002060

PAJEK Sip 2 ali 4 vretena, zgrabljal-
nik Sip ali tračni obračalnik Sip, tel.: 
031/431-967 
 16002066

TRAKTOR, lahko je Zetor, Deutz, 
Ursus, Feerguson ali podobno, tel.: 
031/851-485 
 16002045

PRIDELKI
PRODAM

MLADI krompir kifeljčar 1 EUR/kg in 
adora 0,60 EUR/kg, Žabnica 57, tel.: 
04/23-10-268, 041/595-355 16002061

SLAMO v okroglih balah, tel.: 
041/593-642 16002091

TRITIKALO, 800 kg, tel.: 031/280-
049 16002055

VINO  cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 16002090

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko ČB, tel.: 041/855-
753  
 16002057

BREJO telico simentalko in dve enole-
tni, tel.: 031/242-713  
 16002042

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 16001993

KRAVO simentalko po 1. teletu, ogled 
v okolici Kranja, tel.: 031/393-886  
 16002077

KUNCE, samce in samice za pleme ali 
zakol, tel.: 040/190-765  
 16002086

KUNCE, samce odrasle za pleme in 
tudi samice za nadaljnjo rejo ali zakol, 
tel.: 031/309-747  
 16002087

NAKLADALKO 12 m3, motorno žago 
Tomos in telico težko okoli 150 kg, tel.: 
051/316-579  
 16002048

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 16000704

PO IZBIRI prodam telice simentalke, 
breje 7 mesecev, tel.: 031/432-299 
 16002054

POL leta starega burskega kozlička, 
tel.: 031/698-377 
 16002089

KUPIM

BIKCA ČB, starega do 14 dni, in pro-
dam lepa bukova drva, tel.: 051/207-
007 16002069

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 040/334-733  
 16002083

OSTALO
PRODAM

OKROGLE bale, 1. košnja, lanske, 
tel.: 041/418-616 
 16002084

SENO v kockah, tel.: 040/616-387  
 16002068

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, kategorija C in E 
– prevozi v EU, Zajc Transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529  
 16001977

IŠČEM

DUO Santa igra in poje na vaših zaba-
vah, abrahamih, rojstnih dnevih, tel.: 
030/242-695 
 16002044

IŠČEM DELO – pomoč starejšim in 
skrbništvo 24 ur, lahko za daljše ob-
dobje, tudi v Avstriji. Samo poštene 
ponudbe na, tel.: 051/810-480 
 16002085

IŠČEM DELO – doživite obletnice, 
piknik ali zabavo kar tako v spremstvu 
glasbe v živo, tel.: 031/325-654 
 16002062
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ZAHVALA
 

V 80. letu nas je zapustil dragi mož, ati in dedi

Peter Bauer
Zahvala vsem sorodnikom, sostanovalcem, bivšim sodelavcem, 
VD centru Kranj za izrečeno sožalje in podarjene sveče. Zahvala 
Bolnišnici Golnik, posebno negovalnemu oddelku. Zahvala tudi 
pogrebnemu zavodu, pevcem in gospodu župniku Eriku, ki smo 
ga skupaj spremljali na zadnji poti k mirnemu počitku.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA
V 87. letu naju je zapustila najina teta

Antonija Roblek
Tovšetova Tončka iz Bašlja

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sodelavcem, vaščanom, pri-
jateljem in znancem, ki ste nam ob slovesu stali ob strani. Hvaležni 
smo vsem, ki ste jo razveseljevali in ji z obiski krajšali dolge dni, 
hvala tudi prijaznemu osebju DSO Preddvor za skrbno nego. Po-
sebna zahvala g. župniku Mihu Lavrincu za obiske in poslednje slo-
vo, sodelavcu Mihu Sajovicu za poslovilne besede, ge. Anici Roblek, 
pevcem KD Kranjski kvintet, pogrebni službi Navček, Cvetličarni 
Urška in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Tomika in Franci z družinama

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal,
a nate spomin 
bo večno ostal.

Te vrste priročnik bralci 
Gorenjskega glasa že 
poznate, saj je iz zbirke 
Vodnik po naravi kot so 
bili priročniki Gobe, Ptiči 
in Cvetlice. V Zdravilnih 
zeliščih je več kot 700 
fotografij in risb za 
enostavno določanje, 
opis zelišča, rastišče, 
značilnosti in uporaba. 
Vsaki rastlini je dodana 
letna ura, ki prikazuje 
čas cvetenja in zrelosti 
plodov vsake vrste.

Priročnik ima 192 strani. 
Cena je

1 2   5  0
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali ga naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.
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ZAHVALA

Sredi mladostnih sanj, upanja in načrtov je nepričakovano odšla 
naša draga

mag. Katarina Žagar
in nas pustila neizmerno same. Iskrena hvala vsem, ki so se v 
težkih trenutkih trudili, nam pomagali in z nami delili bolečino 
slovesa od naše ljube Katarine. 

Žalujoči: oče Tone, mami Olga in sestra Andreja z družino
Stara Loka, 4. junija 2016

Skozi vrata rojstva pridemo
v tujo deželo prebivat,
skozi vrata smrti
gremo v neznano večnost počivat.
(A. M. Slomšek)

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16002004

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 16001598

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 
 16001716

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 16001999

EKOCLEAN,  d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern ter 
filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987 
 16002006

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16002005

HITRA in učinkovita izterjava in zava-
rovanje terjatev. Ureditev financiranja. 
Finančno svetovanje Robert Nograšek, 
s.p., Breg ob Savi 26, Mavčiče, tel.: 
041/396-563, 031/351-888 
 16001945

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16001757

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa lesa na panju. M-LES, Matej 
Urh, s.p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613 16001922

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 16002009

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16002002

UGODNO pleskanje napuščev in fa-
sad z lastnimi dvižnimi košarami. Barle, 
d.o.o., Sp. Brnik 91, Cerklje, www.
barle.si, tel.: 051/307-378 
 16001968

ZASEBNI STIKI
PODJETNIK zeli spoznati prijazno, 
zvesto dekle brez otrok, do 47 let, 
031/505-495, www.zau.si  
 16002047

ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si 16002008

RAZNO
PRODAM

2 ELEKTRONSKI tehtnici, cena 35 
EUR, do 40 kg, tel.: 031/578-890 
 16002067

KOVAŠKO nakovalo, 100 kg, cena 
300 EUR, likalnik za beton, cena 200 
EUR, tel.: 041/611-294 16002059

SREBRNI jedilni pribor, star denar, tel.: 
051/311-052 16002050

TELEVIZOR, salamoreznico Bosch, 3 
nerabljene kuhinjske stole, sedežno 
garnituro, ugodno, tel.: 031/463-283 
 16002074

ZA simbolično ceno prodam lepe ole-
andre in enako nizka cena za domače 
orehe, tel.: 041/540-617 16002096
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Anketa

Jack Davis, Kalifornija:

»Nogomet se mi je zdel dol-
gočasen, dokler nisem prišel 
v Slovenijo in si ogledal tek-
me slovenske reprezentance. 
Bil sem navdušen. Verjetno 
si bom pogledal tudi kakšno 
tekmo prvenstva.«

Davor Čauševič, Kranj:

»Vsekakor si bom ogledal za-
nimivejše tekme prvenstva, 
kolikor mi bo delo dovoljeva-
lo. Ker se Slovenija ni uvrstila 
na prvenstvo, ne navijam za 
nobeno ekipo, upam pa na 
dobre tekme.«

Saša Berič, Kranj:

»Tekme si bom pogledal 
doma ali v družbi s prijatelji. 
Dobro uvrstitev privoščim 
našim sosedom, všeč mi je 
tudi igra Belgije. Med favorite 
pa po mojem sodijo Francija, 
Španija in Italija.«

Zlatko Filej, Kranj:

»Že dolgo spremljam nogo-
met. Všeč so mi Madžari, 
Slovaki in drugi 'eksoti'. Slo-
venije žal ni na prvenstvu, 
vendar pa bom zaradi tega 
tekme prvenstva spremljal 
bolj neobremenjeno.«

Aleš Senožetnik

Danes se začenja evropsko 
nogometno prvenstvo, ki bo 
verjetno marsikaterega ljubi-
telja tega športa prikoval pred 
televizijski zaslon. Naključne 
mimoidoče smo povprašali, 
ali bodo spremljali tekmova-
nje, za katere ekipe navijajo 
in kdo so njihovi favoriti za 
naslov prvaka. 

Nogometna 
mrzlica

Joseph Prososki, Utah:

»V Ameriki nogomet ni zelo 
priljubljen, zdi se mi pa za-
nimivo, kako zelo priljubljen 
je v Evropi in tudi v Sloveniji. 
Vseeno evropskega prven-
stva verjetno ne bom sprem-
ljal.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo delno jasno, pojavljale se bodo krajevne padavine, 
deloma plohe. Jutri bo pretežno oblačno z občasnimi pada-
vinami. V nedeljo bo oblačno in deževno.

Ana Šubic

Železniki – V Železnikih si 
že vrsto let prizadevajo, da 
bi država zgradila obvozni-
co, ki bi stari del mesta raz-
bremenila prometa. Še po-
sebej kritičen je odsek Na 
plavžu, kjer se povsem ob 
hišah vije ozka cesta, kjer 
ni možno normalno sreče-
vanje avtomobilov, kaj šele 
avtobusov in tovornjakov. 
»Povsem običajno je, da se 
večkrat na leto kdo zaleti v 
hišo oz. jo vsaj podrgne, a 
tako hudo še ni bilo,« se do-
mačin Peter Gortnar spo-
minja, kako je pred dobri-
ma dvema tednoma avtobus 
zadel njegovo hišo, ki se po-
naša z letnico 1638. Ko se je 
umikal nasproti vozečemu 
avtomobilu, je med vzvratno 
vožnjo zadel erkel oz. »priž-
nico«, kakor ji pravijo doma-
čini. »Ravno sem bil pri ra-
čunalniku, povsem blizu, ko 
je naenkrat nekaj zelo zaro-
potalo. Tako sem se ustrašil, 
da sem mislil, da me bo za-
dela kap,« pripoveduje. Trk 
je na »prižnici« pustil vidno 
poškodbo in v hišo, ki je bila 
po poplavah 2007 povsem 
obnovljena, zarezal še nekaj 
velikih razpok. Lastnik pri-
čakuje, da bo zavarovalnica 

plačala škodo, in da se bo 
čimprej lotil sanacije.

Poškodbe na Barglnovi 
hiši si je ogledala tudi eki-
pa Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine Sloveni-
je, ki je nastalo škodo oce-
nila na najmanj deset tisoč 
evrov. Poškodovane zidove 
bo treba utrditi z injektira-
njem in vgradnjo dveh uvr-
tanih jeklenih vezi za pove-
zavo poškodovane zunanje, 

ulične stene. »Restavrator-
sko pa bo treba obnoviti zu-
nanje in notranje omete, štu-
kature v notranjosti in seve-
da obnoviti zunanje in not-
ranje beleže ter delno tudi fa-
sadno poslikavo,« je pojasni-
la konservatorska svetovalka 
Damjana Pediček Terseglav. 
Poudarila je še, da je Bargl-
nova hiša edina v starem je-
dru Železnikov, ki ima oh-
ranjen konzolni pomol ali 

erker: »Hiša je kulturni spo-
menik in izredno pomemb-
na za Železnike, zato je tre-
ba storiti vse, da se poškodbe 
po nesreči sanirajo.«

Župan Anton Luznar na-
merava ob naslednjem obi-
sku na direkcijo za infra-
strukturo odnesti tudi foto-
grafije poškodovane Bargl-
nove hiše, ki je še dokaz več, 
da je obvoznica v starem delu 
Železnikov nujna. Projekti 
za novo cesto naj bi bili iz-
delani do konca septembra, 
pojasnjujejo na direkciji. 
Sredstva imajo zagotovlje-
na za izdelavo projekta za 
pridobitev gradbenega do-
voljenja in odkup zemljišč, 
kar je ocenjeno na 1,2 mili-
jona evrov, medtem ko naj 
bi gradnja stala 3,7 milijona 
evrov. »Pred začetkom grad-
nje je treba pridobiti vsa pot-
rebna dokazila o razpolaga-
nju z zemljišči, ki jih je tre-
ba predložiti za izdajo grad-
benega dovoljenja. Obvozni-
ca Železniki je sicer del pro-
jekta poplavne varnosti Že-
leznikov. Brez obvoznice bo 
projekt, ki ga pripravlja mi-
nistrstvo za okolje in pros-
tor, izvajala pa ga bo direkci-
ja za infrastrukturo, neučin-
kovit,« so še poudarili na di-
rekciji.

Avtobus trčil v »prižnico«
Nenavadna nesreča, v kateri je avtobus v starem delu Železnikov zadel »prižnico« 378 let stare 
Barglnove hiše, je še dokaz več, da mesto potrebuje obvoznico.

Trk avtobusa je na Barglnovi hiši pustil razpoke in 
poškodovano »prižnico«.

Gorje – Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj bo v sredo, 22. junija, z začetkom ob 8. 
uri pripravil na planini Zajavornik enodnevni sirarski tečaj, na 
katerega vabi vse, ki jih zanimajo postopki predelave mleka, še 
posebej pa člane Društva podeželske mladine Zgornjesavske 
doline. Prijave zbira do vključno petka, 17. junija, kmetijska 
svetovalka Ana Beden (tel. št. 051 684 163), ki tudi daje in-
formacije o ceni tečaja. Število udeležencev je omejeno na 
dvanajst. Če bo prijav več, bodo pripravili tečaj še v torek, 
28. junija. 

Sirarski tečaj na planini Zajavornik

Suzana P. Kovačič

Tržič – Ob 50-letnici pobra-
tenja med mestoma Tržič in 
francoskim Sainte-Marie-a-
ux-Mines bo danes ob 18. uri 
slavnostni mimohod na Trgu 
svobode v Tržiču, ob 19.30 pa 
slavnostna akademija v Dvo-
rani Tržiških olimpijcev. Jut-
ri bodo ob 9. uri odkrili spo-
minsko ploščo Paulu Bau-
manu in Armandu Flecku 
v Parku pobratenja naspro-
ti Sokolnice v Tržiču, ob 11. 
uri pa bo spominska slove-
snost ob 71. letnici osvobodi-
tve koncentracijskega tabo-
rišča Ljubelj v spominskem 
parku Taborišča Ljubelj. 
Slavnostni govornik bo Bo-
ris Pahor. Ob 18. uri jutri va-
bljeni tudi v Kulturni cen-
ter Tržič na koncert glasbe-
no-folklorne skupine Accor-
dina. Jutri dopoldne bosta v 

Tržiču potekala tradicional-
ni Tržni dan in humanitar-
na prireditev pod okriljem 
Gold Wing Zveze Slovenije 
in Občine Tržič, namenjena 
ljudem z downovim sindro-
mom in vsem drugim lju-
dem s posebnimi potreba-
mi. Od 10. do 14. ure bodo 
številni nastopi (Eva Mo-
škon, Tanja Žagar, folklor-
ne in druge plesne skupine 
...), vse do 16. ure bodo pote-
kale tudi ustvarjalne delav-
nice in likovna razstava va-
rovancev VDC z licitacijo iz-
delkov. Že včeraj so v  Ga-
leriji Ferda Majerja v Pavi-
ljonu NOB odprli kiparsko 
razstavo 'Moč in nemoč' ja-
ponskega umetnika Seiji-
ja Kimota. Vabljeni tudi v 
Dom Petra Uzarja na ogled 
razstave fotografij '50 let od 
odhoda zadnjega vlaka iz Tr-
žiča' avtorja Lada Srečnika. 

Živahen konec tedna  
v tržiški občini

Podbrezje – Danes z začetkom ob 17. uri bo na stadionu »Pod 
farovžem« v Podbrezjah potekala tradicionalna nogometna 
tekma med člani slovenske hokejske reprezentance in doma-
čimi nogometaši. Prihod so že napovedali: Žiga Jeglič, Andrej 
Tavželj, Rok Tičar, Robert Sabolič, Robert Kristan, Jan Urbas, 
Andrej Hebar, Anže Kuralt, Matic Podlipnik, Klemen Pretnar in 
nekateri drugi. Tudi šestič bo tekma z dobrodelnim namenom, 
saj bodo čisti izkupiček od prodaje unikatnih majic s podpi-
si reprezentantov namenili Rdečemu križu Podbrezje, ki ga 
bo razdelil ljudem v socialni stiski. Njim bodo namenili tudi 
celotni izkupiček dobrodelne dražbe reprezentančne majice 
Darka Đurića, ki jo je nosil na majskem evropskem prvenstvu 
na Madeiri, na katerem je osvojil srebrno in bronasto medaljo. 
Po nogometni tekmi, ki bo trajala dvakrat po pol ure, bodo 
člani domačega društva, donatorji, sponzorji, navijači in vsi 
drugi ob pestri kulinarični ponudbi in glasbeni spremljavi Dua 
King in plesne skupine Country mačke nadaljevali druženje v 
prireditvenem šotoru. 

Dobrodelna tekma nogometašev in hokejistov
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